




Dnia 4.wrześnie 1811 roku oddał Jacek Przybylski Jerzemu Samue
lowi Bsndtkiemu bibliotekę z powinszowaniem sukcesu na admini-

\

Stracji tejże.Jeden miał lat 43,drugi 55.Pierwszy więc nie był 
pierwszej młodości,drugi nie tyle wiekiem stargany,aby mógł my
śleć o emeryturze.A Jednak ustępił zniechęcony,bo nie wiodło się 
zswiadostwu Jego .-

Objęł Bandtkie bibljotekę z drugiej ręki,bo dozorował nię od 
czerwce do sierpnie prof. Xiędz Kudrewicn,aż do przybycia Band- 
kiego i Już ne sam wstęp spotkała Bandtkiego nieprzyjemność,iż 
dozór Szkoły Głównej dnia 16.września nakazał temuż,by ze swej 
pensji remunerację Łudrewiczs zapłacił.Ustnie mu polecono,by dał 
150 złp. Kudrewicz odpisał na przesyłkę,iż nagroda należy się w 
stosunku £000 złp.rocznej pensji pobieranej Jako zastępcy urzę
dowemu,więc akt niniejszy uwe-ża za afront sobie Y^yrzędzcny, 
z czem uda się wyżej. Pieniędze odesłał.

t a l  Jego był do szkoły,©, nie do Bandtkiego,z którym się przy
jaźnił. Gała sprawa opa-rła się o Izbę JSdukscyJnę.bc Dozór nie 
przyjęł ofiary BsMtkiego,który chciał Kudrawiczowi odstęnić 
płacę dwumiesięcznę.

Bandtkie,zda Jęc sprawę ze stanu bibljoteki dnia 3.grudnia 1811 
r.opowiada,iż zastał hibljotekę w sali Jagiellońskiej w takim 
nieładzie,iż nawet rawizyi czynić nie mógł.Podał potem plan in
strukcji bihljoteczneJ.zaspakajania potrzeb bibliotecznych i za- 
kupna dzieł z udziałem profesorów. Ostatnie dolegało mu i zanoto
wał kłopoty z professorami,a zaopatrzył to notatkę literami ro~ 
syjskiami.aby widno nikt tego przeczytać nie zdołał.Zaczęł od 
tego: Pu pro memorie Ja nikomu nie pokazał kak tolko gospodinu 
Łindemu i to on mena skazał,szto by nie horoszo było pokazat*onc- 
ho itd. Pisał to w Warszawie.

Piery/szy rachunek z z? kupna pod dniem 1.sierpnia. 1812 r.zło
żony wynosił złp.£824 za 11 miesięcy, te za8 miał zatargi o spo-





sób kupowania*żę&ał udziału dwóch profesorów.Harzeka,iż nad- 
syłki długo idę, ; - Journal de 1 '^mpiare zaprenumerowany w gru
dniu 1811 r.przyszedł dopiero W lutym 1812 r.furmani nie przyj
muję małych pakunków z lipska,ho ginęć mogę,lecz biorę cetnara
mi. Zaś pocztę funt księżek kosztuje półtora złotego.Hotuje,iż 
nie tylko pilni studenci,lecz i z miasta uczeni zaczynaję uczę
szczać na bibljotekę,lecz że nie brakuje i takich amatorów li
tera tury,którzy woleliby,aby bibljotekerz z bibljotekę do nich 
przychodził.-

l.NoYembra 1812 r.notuje,iż obatalunków czynić nie może,bo 
już wydał 4000 złp.,a należęcych się jeszcze 2000 nie może otrzy 
mać.hassa Rektora byłe pusta,tymczasem długów było 1187 złp.Bi- 
bljoteka płaciła nie tylko Steinkellerowi za frachty z Lipsks i 
z Wrocławia,poczcie grube portorjs.ale takie robotę szklarskę 
Hostafińskiemu zł wyjęcie i oprawę szkieł malowanych w sali Ja
giellońskiej / 1812 r./ Ujmę ta funduszowi usprawiedliwia się 
tem.że kłopoty finansowe dolegały uniwersytetowi.

\,l Zapisuje też Bandtkie(species facti dla następcy do wiadomo
ści, że gdy przez parę miesięcy nie płacono profesorów,aż wresz
cie przyszło 10.000 złp z lerszawy,prof.J.Łęski zaźędał kupna 
dzieł astronomicznych,Bandtkie odmówił,bo nie chciał krzywdzić 
funduszu pła cy profesorów. Łęski będęc dziekanom,domagał się, 
aby brano dzieła na kredyt,- odmówił Bandtkie.Pojechał do War
szawy i tam się dowiedział,iż zaszły skargi na niego.Notuje on 
głupstwa kolegów,np.żędanie,by kartkowe katalogi były zeszywa
ne,^by w lectorium na tydzień dawać dzieła,a innych nie udzielać 

[Aw Ime.Pan Sarnowski / literami ruskiemi napisał/ oszalał był 
podczas niebytności mojej i proponował,żeby mnie rozkazano otwo
rzyć bibljotekę w pewnych czasach,żeby feryj nie było,żeby do, 
ktor medicinae rewidował profesorów i zaświadczał,czy mogę mieć 
lekcje,- żeby profesor wszystko gadał z pamięci,aby nie miał 
sexternów. Se warjacje słuchano z cierpliwościę./ Su pisze 
grażdankę ,zdanie to :/ i było wsparte przez Łenskiego przez
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podłe st dziekańską.- 0 tempora/męre a !
Nadużyto poczciwego imienia prefekta Wodziokiego. Rząd. 

•myśli jak najlepiej,ale wada dawna przywara polaka.Radzie o 
czem.co się nie rozumie ; sadzić o czem, czego się nie m  . '■

8 r 1814,znowu zatarg z dziekanem Łęskim.- Pisze do Band-
A 2*.l ̂ I } r  tkiego prof.Al.R.Estreicher : Garissime College I Spiesz się

A  A f0 z wpisaniem rachunków do księgi,bo mnie taż sama znowtl choć 
niepotrzebna z ostatniej percepty oczekuje robota,ale cóż ro
bić mamy W t ą m  zamięszaniu,kiedy jeden drugiego słuchać,ani
rozumieć nie chce.Ulegać muszę,nie chcąc,aby ludzie w ogrodzie

2&/ic 9 ty 'głodu doznawać mieli ™. Bandtkie odpisując Łęskiemu odmawia 
wpisania do jego księgi wydatków swoich,twierdząc,że we włas
nej księdze ma je zapisa-ne,i z tej każdego czasu na rektor
skie m posiedzeniu może zdać rachunki.

Dnia 11.czerwca 1816 wniósł prośbę do komisji reorganiza
cyjne j , żąda _jąc adjunkta z płacę. 3000 złp.i na takowego propo
nując Waał.Al.Maciejowskiego,lektora języka polskiego w arocła 
wiu,którego miał już dwa lata przy sobie.

Dnia BE.lipca 1817 r.poczynił uwagi względem budynku.Licz
ne dary wzmogły bibljotekę tak,iż miejsca zabrakło.Żąda przy
ległej przy lektorjech kuchni ń? szyi przy kuchni i pokoikach 
pobocznych mieścił książki uprzątane z sali Jagiellońskiej. 
Przy tej robi&cie dostrzegł nęknięcie muru od drugiego piętra 
dochodzące do syyi. Porysowało się też sklepienie w jego 
mieszkaniu na drugiem piętrze.Również ganki wyszły z pionu.- 
Pieców nor żądnych nie było,a kloaka źle pomieszczona może 
zatruwać wodę studzienną.Radzi je przyprzeć do muru nowodwor
skiego .Brak rynny nad lokami,- deszcz* więc wybija wapno ze 
sklepienia w bramie.która jest pod tylnemi komnatami bibljote- 
ki,gdzie niegdyś była spiżarnia XXży‘Akademików krakowskich.

Jeszcze w r 1817 płacił dług dawny a.ustryaeki Binzowi za 
książki,., to na rekwizycyą Metternieha.
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Dnia 30.stycznie 1019 r.rektor zawiadomił Bandfeiego,iż Ba***
'i? 'da Rektorska uchwaliła , by wejść w zwięzek 2, uniwersytetami, ce

lem wymiany dzieł uczonych.-, tym celu uchwalono,iż każdy ubie
ga jęcy się o stopień doktora ma sweję rozprawę wy drukować. Z 
niej 24 egzemplarzy ma rozsyłać bibliotekarz.

1 r.1821 dzieła kupowane dla liceów podano kontroli Bandtkie
go i profesorowie jemu rewersa oddawali na pożyczane tam ksią
żki . -

Komisja sejmowa skarbowa poczyniła uwagi nad wadliwością 
t ̂  za kupne księżek,- to dnia 12.marca 1822 r. udzielono Bandtkie-

mu. Sen nielitościwie obszedł się z Mękólakim referentem,wyka
zując mu grubę nieznajomość przedmiotu..Przy okazji nie mógł 
przemóc z na sobie,by nie do tknę ć Łęskiego: ,f Pewien potwarea 
r 1812 chciał,abym za 6000 złp.nic nie kupował,jak dzienniki 
i gazety polityczne.Gaziaindziej nawet literackich gazet i 
dzienników żadnych prawie nie maję, bibljoteki. Atoli u nas 
utrzymuję wszelkie gazety literackie,co uchwalili koledzy moi,- 
różne chemiczne i inne,nie sę zaniedbane.Referent Mękólski za- 
oomniał,że nie należy gadaniny słuchać potwórców,lecz spytać 
się znawców.Jeden z potwarców upewniał,że żadnej nie ma korzy
ści z naszej bibljoteki.świadectwo Sapalskiego,Hubego dowinno 
było Swtkać gębę roZsędnemu JP.Mękólskiemu,który tylko organem 
był notwarcy '* .

'A tym tonie i dalej pisał Bendtkie przeciw Reprezentantom
r

se jmo-.ym.Nie brakło mu ni języka ,ani śmiałości.
«T\U.Dni; 1. kwietnia pozwolono faby przyłęczył pokoje po Bogd: - 

. 1‘ nowiezu,sam je z&jęł.a swój lokal,jako przyległy do bibljoteki
obrócił na bibliotekę.

Brof.Słotwiński wyrwał się z projektem założenia osobnej 
. wydziałowej bibljoteki jurydycznej i by w ktncelarji uniwersy-

tetu były wszystkie kodexa i sta tuta.Uyszydził to Bandtkie i 
napisał : Ledwiem oczom wierzył,gdym na tukiem żędnniu'podpis





przeczytał ń .Ad.Krzyżanowskiego ,dziekana wydziału,a. 10.Junii 
1825 r.Pożyczam książki profesorom*wydział jest kollegium,u 
ja żadnej korporacji nie mogę nic pożyczyć,gdyż tego nigdzie 
nie ma nraktyki

£.£/: 16 ( 
fegoź reku skarży się do Rektoratu,iż Intendent górnictwa

.
za wiele dzieł sprowadza,do czego on nawet prawa, nie nrn.Źęda 
więc wyznaczenia innego funduszu na ten cel.

Dnie 14.października 1826 r. wezwał kurator Załuski Bandtkie 
go o zdanie sprawy o stanie Bibljoteki i o jej notrzebaoh.Gdoc-
wia daję.c ,powołuje się na drukowane dzieło swo je i to uzupeł
nia.

W r 1819/20 przybyło dzieł 1151,tomów 1661.
Od r 1811 do 1815 przybyło 1280.tomów 1600
Od r 1815 do 1&20 dzieł 2332,tomów 3372
3 obecnym roku dzieł 515,tomów 954.

Razem dzieł 4127,tomów może 6000,jeszcze do tego dzieł 636,zatem
4663 dzieł,tomów 6640. Osły ten rachunek jest bałamutny.
■Ł r 1820/21 dzieł 692 tomów 1358 

lyz-i  / Z2- h tjoą H &ąO 
1822/23 dzieł bgó " 908
1823/24 dzieł 386 TS 663
1825/26 dzieł 587 " 824

Razem dzieł 3081 tomów 5415
Dary bibljotek prym tnych wyniosły dzieł 2297.Ozerwiekowski 
/ 549/.Przybylski /494/ , Sierakowski / 600/,Bartach / 126 /, 
Litwiński / 193/, Łopacki / 300 / , Scłtyk / 25 / .

To wraz z dawnę bibljctekę wyniosło dzieł blisko 39,532,a to
mów przeszło £2.000.
Rękopisów było 2190,gdzie autorów 4359 BNrów.Przybyło 76.Od 

Ben... tu Rzędzęcego wyprosił Bieżanowskiego kontynuecję.Radymiń- 
skiego historję, akademii.Przekopijowa.no go w Wiedniu,a za to 
Ossolińskiemu przekopi j'ował listy Długosza .Senat też darował 
prawo magdeburskie zdaje się z r 1428. Dostał też Mszeł Hoguneki





z r 1487 ns pergaminie.Do rachunku nie wciągnięto dyssertaeyj 
w tekach 84, i innyeh,których było do 10,000.- Zatem od roku 
1811 bibljoteka pomnożyła się więcej niż c l/4 część. Stara 
bowiem bibljoteka zamykała się tylko w dwóch salach Tom.Gbie- 
dzińskiego.założonych r 1517.

Obecnie prócz tych jest zajęta 3tuba communis.dawny refe
ktarz akademików.Tu jadali.Austrjacy dodali tę pięknę dosyć 
salę do Bibljoteki.gdzie 12 szaf Bandtkie pomieścił i bibljo
tekę oo Przybylskim. Zs-wadzał tu wielki nieć.- Mieściła się 
też bibljoteka Bogucickiego i część starych raritates.eo wy
brał ze stosów.

Dwa gabinety sklepione.gdzie był dawniej skarbiec Goecus.
Tu pomieścił do 3000 księżek.- Dostał gabinety późno.- Za ga
binetami mała stancyjka,- tu umieścił bibljoteki Czerwiako
wskie go i Łopackiego z r 1816 i nikczemnę bibljotekę oo Minoc- 
kim.- Pod. strychem w trzech pokojach nowe księżki i dublety. 
Szyja ciemna,saletrę przeszła mieściła dublety. Za lokami 3 po
koje upadkiem grożęce. iu dwa pokoje całe zapełnionereszcie
zapełniaję małe Łectorium dwa pokoje.nowemi dziełami.
Prócz tych 14 izb miał otrzymać cztery izby po X.Bogdanowiczu, 
ale je zabrano na kassę.s w mieszkaniu oo kassie osiadł dozor
ca domów. Dwa pokoje na dole sę dobre,reszta wilgotne,zeosfcte 
przez sęsiedztwo wychodków.Ho zumie się,że gościom tylko 3 izby, 
czasem 4,5 pokazuję,pisze Bandtkie,- nie prowadzę ich ani za lo
ka, ani na strych.

Dawniej było gorzej,bo nie można było wytrzymać.Rzęd austr. 
przeniósł loka na żędanie Benedyktynów liblińskich,ale psuję os- 
łę jednę ścianę.- Da wniej było inaczej,kiedy liczne familje 
mieszkały w kollegium Jegiellońskiem.-

Projekta co do lokelności były różne.Chciano przenieść całę 
-bibljotekę nad Sukiennice w ogromnę salę jednę. Drudzy radzili 
nocięgnęć sclę Obiedzińskiego do Collegium minus i to złęezyć z
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Collegium me jus,a z kollegium Giellońskiego robie wielkie sale. 
Bandtkie powętpieweł,czyby się nie zawaliło wszystko przy ru
szeniu wielkiej kuchni i gmachów.

aanisuje r 18w6 jakie dzienniki trzyma Bihljoteka od r 
1811. Razem było ich 37,z tych 7 zwrócono. Na rok 1886,jeszcze
0 6 oo... no • a eolskich było 5 ; Bibljoteka polska, Dziennik Wi
leński / ale z r 1884 brakuje ,bo mi go nie dostarczył P.Grabo
wski /, Pamiętnik Warszawski.Dziennik lwowski / ustał /,Weteran 
Poznański /' może także ustał /

kładzie uwagę : Uniwersyteckie bibljoteki gdzieindziej wca* 
le dzienników nie trzymaję,ale u nas jest inaczej. Nigdy nie 
masz dzienników dosyć. Gdzieindziej sę. towarzystwa na dzienniki, 
lub każdy je asm sobie kupuje,ale tu s§ tesy.coby chcieli,żeby 
same tylko gazety polityczne i dzienniki kunować. Journal de
1 Empire mimo woli musiałem trzymać dwa L. ta. Część rozczytali 
na miazgę czytelnicy,część poczta pruska za stafety nie zapłaco
ne zagrabiła noczeie polskiej.

Widać,jak Bandtkie nie cierpiał czasopismów.gdy prenumera
ta specjalnych naukowych raziła go.

Dnie 28.listopada 1826 r.zapytał go Rektor,czy już uno- 
i}T  rzędkował Bibljotekę i w jukim systemie .Odpisał 5.stycznia 1827 

r.krótko i węzłowa-to,a by Delegacja zwiedziała Bibljotekę,tylko 
nie rodezes lekcji,tudzież gdy rano wstaje,a o 12 obiad jeść 
musi. Unra szał więc,aby to nie było o 12 i aby był na 5 godzin 
wprzód uwia. do,miony. Co do systemu,ten już opisany w jego dzie
le,a aby się o nim dowiedziano .posyła delegatom w prezencie po 
jednym egzemplarzu.- Nie można było wyrazić się .a razem popeł
nić złośliwszej ironii, kuratorowi odpowiada,iż trzymał się ka
talogów podług języków na wzór Paryskiej,a systematycznego kata
logu nie dokonałby ani za 10 lat.- Nie ‘skatalogował jeszcze 
dwóch skrzyń duplikatów,wagi 4 cetnerów.po większej części zdat
nych na makulaturę.-





Byciny i monety nie 'były skatalogowane ; - właściwe j ko Ile kej i 
kop4rsztychów nie masz.
VI maju 1827 r.polec ił Kura tor Band. t ki emu, aby zajęł się odbi- 

ciem papyrusu.Myszkowski i Giziński msję.c na to użyć trzech ka
mieni obliczyli koszta litografji 346 złp.za 100 arkuszy.Koszt 
papieru 330 złp.Trzy niedziele potrzebował Lewicki na rysunek, 
trzy tygodnie Wyszkowski na druk. Każdy kamień sprowadzony ko
sztuje kilka dukatów ; - kamienie z pod Jaworzna , nic potem.- 
Nadto osohno druk tytułu , opis papyrusu i koszt introligatora. 
Później zanotowano koszt papieru 593 złp.,sztych 720, bibułal2, 
razem 1332 złp., cały papier / pepyrus / kosztuje.

Dnia 21.maja 1827,r. wyznaczono 6 osóh do wybadania obecne
go stanu Bibljoteki.Rezultatem było,iż w czerwcu r.1829 wydano 
Bandtkiemu rozkaz rychłego zapobieżenia, niebezpieczeństwu w Col
legium. Lecz było to połowiczne , bo ganek na powietrzu wiszę- 
cy na ankrach i mur magistralny obciążający , miał i nadal oc- 
zostae bez arkad i tylko krzyżowymi palami wzmocniony, na to, 
by mur rychlej popękał , na którym już i tak dach leży,przez co 
prędzej na dziedziniec zjechać może. Mur magistralny przedziura
wiony , miałby dach utrzymać .

Rozpoczęto fabrykę mimo protest&cji z 29.czerwca 1829 r.
Mur zrzucono ; okna do izby przeforsztowano, zaciemniono salę, 
i tok nozostało przez zimę.- Domagał się za ubytek dwóch izb o 
zł jęcie pustej kuchni,wybicie drzwi i okna,aby komunikacja była, 
tudzież c stancję po Rimonowskim. Protestuje przeciw projektowi 
przeniesienia Bibljoteki na zamek,którego gdy cała Rzeczpospoli
ta nie potrafi utrzymać, tem mniej zdoła akademia.

Dnia 10.stycznia 1831 r.stawia się ostro przeciw prof.astro
nomii leissemu.że ten wydawszy swój fundusz 3000 złp.na instru
mentu i na druk dzieł sweich,których nikt kupować nie chce.zażę- 
dał od kuratora funduszu bifcljotecznego' zło.500 w r 1827,a po-
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wtórnie r 18E8, o czem nawet Bandtkie nie wiedział.
latał mu kurator,aby książki na Obserwatorium spisał,

Jako należące do Biblioteki. Odmówił temu,twierdząc‘,iż tym spo
sobem zfsłszowałby katalogi.Mimo tei protestaeji dał kurator 
Weissamu Jeszcze raz 12.października 1830 r.złp.544 z funduszu 
bibliotecznego. Domagał się Bandtkie, aby ueissemu zakazano na
pierania sig bezprawnego kupna do obserwatorJum.^ Dlatego tych. 
księżek,które sobie kupił za złp,1544,Ja w Bibliotece mieć nie 
chcę,gdy zapewnie niktjjy ich nie czytał. Równie też i druków
iego w Bibliotece mieć nie chcę,gdy prze dać ich nie podobna,a

\ ..
których sprzedaż mnie chciał, narzucić w .
i

Dano mu r 1830 sprzedaż wydanych MisceHanców i Rozmai
tości poszyt 26*. Kikt kupować nie chciał. Jeden Morstin wzięł 
Rozmaitości, rArtur Potocki.10 egzemplarzy, lak też i Roczniki 
towarzystwa Naukowego leżały kamieniem. Radzi nie drukować 
więcei Rozmaitości, Izięło Mecherzynska za druk 770 złp.^ Jeże
li mi się uda na rok 4 do 5 papyrusów 3przedać,to wiele Jest " .

Dnia 31.grudnia. 1830 r.nominowany został Wojciech Gumiń- 
ski zastępcę, adjunkta w miejsce dotychczasowego zastępcy Toms- 
sza Czecha,z płacę 600 złp.2C gr. / 100 rubli /. Gdy Jednak 
J.H.Rzesirlski,zastępca prof.filozofJi,uwolniony z tej posady 
objawił życzenie,źe pragnie wrócić do dawnej posady adiunkta, 
uwolniono Gumińskiego z dniem ostatnim stycznia 1831 r.

Pomimo,że w r 1819 Rada Uniwersytecka uchwaliła,aby do- 
ktoryzujęcy się drukowali rozprawy,nie dopilnowano uchwały, 
lięc roku 1831 na wysłanie na zamianę uniwersytetom za liczne 
otrzymane dyssertacJe .okazało się tylko Index lectionum i dwie 
medyczne rozprawy.Dlatego pToponował Bandtkie,aby pro honor© 
universitatis rozesłać uniwersytetom 30 łacińskich Miscellaneów, 
a to najrychlej,'* gdyż na Wielkanoc spodziewam się mieć oka
zję do lipska przez kupców tam Jadęeych.- lakę drogę ówczas wo
jażowały przesyłki bibljoteczne.
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1*H*k Dnia. ES.listopada 1831 r.D.L.Friedlein,księgarz,ponowił 
podanie wniesione przed łaty dwoma,anie załatwione.Podjęł, 
się zsstępić lipskich i francuskich księgarzy,dostarczaniem 
najświeższych katalogów i dzieł do przejrżenia,bez źęd&nia* 
hy wszystko zakupiono. Gdtęd datuje się stosunek bliższy z 
-FriedLeinem do dzis dnia zohopólnie i przyjaźnie dochowany. 
Zrzekł się liczenia kosztów tr. nsaort.u,który Bibljotekę du
żo zarywał. Frank liczył po zło.2 gr.8

Tf czerwcu 1832 r.Radwański.inżynier i profesor uniwersy
tetu przedstawił potrzebę restauracji Bibljoteki i pokoików 
do niej przyłęczyc się ma-jęeych.

'a dniu 30 .ma ja 1833 r.Rektor Sstreieher komunikował Bana- 
tkiemu urzędzenie Bibljoteki,co do sprowadzania księżek.jtko 
i zdawania rachunków przez Ra-dę wielkę nadesłana .Postępowa
nie z zamawianiem księżek przez kydziały było tak jak dawniej 
ucięźliwa,dla Bibljoteki szkodliwe. Profesorowie mieli spra
wdzać,czy Bibljotekarz zamówione dzieła istotnie sprowadził. 
Nakazano sprowadzać nie przedruki,lecz oryginalne edycje.

Prof.Józef Jakubowski podarował r 1833 dzieł lekarskich 
158. Senator referent Instytutów zsżędał przesłania sobie Yo- 
luminów legum. Odpisał Bandtkie.że już r 1826 było o to żęda- 
nie i że wówczas odpisał,iż Kołłętaj stracił Yolumina.że nie 
ma w dubletach żadnego .Ter.- z również odpowiada,że gdy dzieła 
te nie sę w handlach,więc ich persona® -morali,jakiem jest ar
chiwum J.ii.Senc tors, najmłodszego,dać,ani ustępie,ani kunie 
nie może.

Dnia 14.lutego 1835 komisarz rzędowy sustrjacki Etlbnsr 
i ll~ wydał obostrzenie, iż wstęp wolny jest tylko tym uczniom z Li- 

ceum i Techniki .którzy no to maję od'Dyrektora; pozwolenie pi
semne .

i* r 18 3o unia 12.marca komisarz rzędowy wydał polecenie
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. 1 iz kaźden nowy druk w Krakowie wydany ma być złożony w dwóch
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egzemplarzach w Bibljoteee.
Rok 1834

Towarzystw/o Naukowe złączone było z uniwersytetem,z tego 
powodu dary wszelkie składane były-w Bibljoteee,a zwykle nie 
odróżnia no , co mogło być włssnościę. Uniwersytetu,a co Towarzy
stwa .

Ad.Rośeiszewski oodarował 20 druków drobnych i rękopis 
konia oism Jana III i St.Lubomirskiego,kielesiński dał 3 dzie
ła. Paweł Czajkowski,Sekr.Tow.Nauk.nadesłał poczet 32 druków i 
rycin ,które Towarzystwo otrzymało głównie od Rościszewskiego. 
Otrzymanie darów zsoisuje ne półarkuszu J.Mucakowski.
Rok 1855

Takież dary za pośrednictwem Czajkowskiego.Także od Baz. 
Szwarca / monety /, Perd.Aojsiewicza. Same drobiazgi po kilka 
dzieł.Rości szewski posyłając okazję, przez Woje.Sosnowskiego 
dzieł 18 n.., ręce Rektora,ubolewa nad przerwaniem Roczników To
warzystwa Naukowego.Rycin przysłał 81.

Dnia 10.grudnia ogłoszono konkurs na posadę Bibljotekarza 
z obowiązkiem wykładu Bibljografii 3 godziny tygodniowo.Płaca 
7000 złp.rocznie .Wymagano znajomości bibljografii,języków sta
ro żytnyoh,numizmatyki i manipulacji drukarskiej,tudzież dyolo- 
ma tyki.

Kuczkowski zapisuje dary .Wzywa nrofesorćw o zwrot poży
czonych dzieł.
Rok 1836

Pod interregnum rządzi Bibljotekę, adjunkt Jan H.Rzesiński
Jego wzywa ję, o wykaz dzieł zaległych u nrofesorów, jemu poleca-»
ję,,aby spisał nabyte dzieła lekarskie od r 1833 i o rachunki 
orzynajmniej z trzech lat ostctnich,aby wydział lekarski przeko 
nać się mógł*czy nań przyo,. dajęcy fundusz już został wyczerpa- 
ny,czy też będzie można za oszczędności z łat ubiegłych nabyć





proponowane kosztowne lekarskie dzieła, i idee z tego.że nie by
ło zwyczejem składanie racbanków corocznie.

Friedleina i introligatora rachunki od puldziernika 1835 
r.do października 1836 r.wynosiły 618 zip.

Gerluch,missionc rz .podarował dzieł 8 .Rościszewski .Koisie-
vri.cz i Sawiczewski dzieł 18. Osobno Rościwszeki druków i rycin
54 i dwa medale. B.Szware dzjeł 4, Józef Załuski popiersia
Jędrz.i>t.Załuskiego ,Jędrz.Chr.Załuskiego ,Józ.Jędrz.Załuskiego
i Jana Jrzeręmbskiego. 'lydział teologiczny przedstawił żądanie 
za kupna tylko 3 dzieł,

Dnia 25.grudnia fcawiadombno Muezkowskiego,iż zapieczęto
wane li.czerwca 1835 r.szafy z numizmatami ma odebrać,a Jiosicki 
Dyr.Szk.Techn.zsstępce sukcessorów Bandtkiego,mu mu klucz do 
nich zwrócić.
Rok 1837 .

Dnia 28.lutego wyznaczono orof.Trofańskiego i Wiszniewskie, 
go,aby nowemu bibliotekarzowi Kuczkowskiemu podług inwentarzu 
zbiory oddali.Bibliotekarz przedstawił dniu 24.maja,aby mu w 
gmachu wyznaczono mieszkanie .Miał ie Bundtkie ,choć miał zatru
dnienie mnie i sze,bo mu z pomocę szli dwai adiunkci,a biblioteka 
otwieranę była na sześć godzin w tygodniu,a do tego pobierał 
Dłacę 9000 złp.Obecnie zaś Biblioteka służy do użytku przez 6. 
godzin codziennie ,Yf skutek tego wyznaczono mu dnia 13.czerwca 
mieszkanie zajmowane przez kesiera akademickiego, z zastrzeże
niem,że reperacje mieszkania sam Ponieść musi.Mimo tego uprę szał 
dnie. 21.sierpnia o naprawę zrujnowanych okien.

VT gmachu też mieszkał budoymiczy Inspektor lanci ; ten 
z umknę ł sionkę i niedopuszczał Bibliotekarza do dwóch izb biblio
tecznych ; musiała zatem pójść o to korespondenta do komfsarza 
rzędowego. Również szła prośba o .przebicie dwóch komunikacji, 
ho dotęd do sal ganku mi przechodzić było trzeba.wreszcie o re-





parację dachów .przez które zaciekała woda do sal.
uQ służby nie wielka była pociecha.źędał nagany po słu

ga ozowi Bogumiłowi Ghnesorge,zawsze pijanemu,zaś drugi Fran
ciszek Pielgrzymowicz obwiesił się na pręcie żelaznym słupa 
ganku.Notuje Muczkowski dnia 4.marca : Przyczynę, tego była 
jego druga żona Xantyppa, W miejsce zmarłego przyjęto Ifawrz. 
Russka,tercjana z Liceum. Komunikowano Bibljotekarzowi oro- 
jekt do instrukcji dla A djunktów w .fydziale filozoficznym. 
Według tego,miał adjunkt pospołu i Bibljctekarzem być obecnym 
w lektorJum,spisywa-ć księżki.pracować w Bibljctece nrzynaj- 
mniej dwie godziny dziennie i być gotowym na każde wezwanie. 
Służba zatem nie była ciężkę.

Dnia 4.marca przedstawił ze swej strony Bibłjotekarz 
projekt statutu dla Bibl-joteki,*: to celem uchylenia niedogo
dności wynikłych z rodziału XIII Statutu Uniwersyteckiego 
Praktyka, trzechletnia a otwarcia lektor jum na uczyła,iż dzien
nie ledwie no kilku uczniów przychodziło i to częstokroć ta
cy, którzy opuszczali lekcje,zaś z obywateli przez te trzy la
ta ledwie kilku zajrzało do BibIjoteki.

Urzędnicy chodzić nie mogli.bo mieli godziny biórowe.lym 
snosobam otwarcie czytelni,zawsze próżnej.wycieńcza tylko 
czas Bibljotekę rza i adjunkt a .którzy mogliby obrócić ten czas 

solsywanie katalogów systematycznych,których / z wyjętkiem 
prawa / nie ma ; stęd wyszukiwanie dzieł po katalogach staro
świeckich księżkowych m  der jest mozolnem. Obecnie obadwsj 
zajmuję się spisaniem kilkunastu tysięcy rozpraw całkiem nie
tkniętych,a praca ta długiego wymaga czasu i nie przerywania 
jej służbę w lektorjum.- Unosił Bibljotekarz,aby ograniczyć 
liczbę godzin w czytelni,* natomiast pozwolić młodzieży i 
obywa tełom,aby pożyczali dzieła do domu.
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Komisarz Schindler nie zwrócił uwagi na ten projekt, 
owszem oświadczył : “ że młodzież czyt, ć nie potrzebuje ,ale 
uczyć się prelekcji ".

Projekt statutu składał się z 31.paragrafów.
U tym reku przystąpiono do rewizji gmachów akademickich 

i o stenie ich raport złożono 24.października.
Darowanych dzieł było nieco więcej niż innych lat. Z Towa

rzystwa naukowego dzieł 15,Dr.Gerl. ch dzieł 36,Józef Raczyński 
dzieł 4,Macewicz Konst.dzieł 45.Komitet Cenzury dzieł 14 w dwu 
egzemplarzach.Kalinki Galery uczeń prawa,darował nieczęć i 
4 monety.

Zł pisano dla Bibljcteki pism czasowych 21 / jedno polskie 
Wizerunki naukowe/. Sprowadzano obce wprost z Kinska.przycho
dziły co 15 dni.I I ł wydziału filozoficznego dzieł 3 3 , a lam pra
wnego 1 7 , dla wydziału lekarskiego nabyto Oloęueta Anatomię 
ze 960 złp. Za rok 1836 / 7 na kupno księżej wydał Rzesziński 
4000  złp.i tyleż Kuczkowski. Znajdujące się w Bibljotece 
fascimilia papyrusu egipskiego wydane r 1827 rozsyłano uni?/er- 
sytetom w zmian za otrzymywane dyssertacje.

la wakacje zamknięto czytelnię. Wzywani o oddanie dzieł 
profesorowie pooddawali ; jeden tylko Sołowiewicz oświadczył, 
że dykcjonarza akademji rosyjskiej nie odda,bo ma prawo do 
tego,dopóki nie uzyska wyraźnej dymisji.

Sołowiewicza sprawa była głośnę, w swoim czasie .układał 
między studentami spiski na. to,aby ich denuncjować. Rektor 
Estreicher,doszedłszy ohydnej kabały, usunęł go od ncuczyciel- 
skich funkcji,mimo najsilniejszych protekcji ze strony opie
kuńczej władzy.- Za to, gdy w r 1833 przyszły chwile reorga
nizacyjne nr zez komisarzy trzech władz.pozbawiono Estreichera 
rekterstwa .

VI tym roku Bibljotekarz orzyjęł na siebie obowifzki nad-
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zoru nad drukarnię, uniwersytackę,. Tę miała sobie oddanę od r. 
1819 dni? 19.wrze śni; wdowa Hecharzyńska z prawem sprzedaży 
druków uniwersyteckich i zdawania rachunków. Źe z; ś ze sprze- 
d ży tej do 12.ma rea 1832 r.złożyła tylko 1000 złp.,a potem 
przez dwa lata następne do 1.stycznie. 1834 r.zyskano 864 złp. 
przeto zdało się komisarzowi rzędowemu,iż Univ;ersytet nie ma 
dostatecznej kontroli. Raport Bierkowskiego i Kuczkowskiego wy- 
k, żuje,iż Meeherzyńska uczyniła wy di tek m  kupno pisma, z dar- 
sz1 wy i Lipska za 7000 złp. i że dzieł Uniwersyteckich znala
zło się więcej,niżłi inwentarz wskazuje.
Rok 1838
Nie ukończyły się zatargi z Meeherzyńskę. Schindler polecił Bi- 
bljotekarzowi,aby za jęł się s pra wdzeniem i zinwentowaniem dru- 
korni, gdy oy to odrywało od wykła dów i bibljoteki,ma go w tych 
czynnościach oibljotecznych adjunkt z,-stępić. Snis. no inwentarz, 
a Senat uchwałę 25.czerwca rozwięzał kontrakt i odebrał i dru
karnię i dom przy ulicy kiślnej pod 1.274.- Brugę czynnościę Bi- 
bljotekErzo. było zajmowanie się układaniem indexu uniwersytec
kiego .pisaniem doń rozprawy i drukowaniem go w 300 egzemplarzach.

Postępowanie z z kunnem dzieł było ta kie,iż suma. roczna 
dzieliła się na wydziały uniwersyteckie,każdy wydział propono- 
wał aupno,. to dopiero szło do aprobaty komisarza rzędowego i 
wyjednywało odpowiednię asygnację pieniędzy. To wpływało szko
dliwie m  zużycie roczne za siłku i sprow,. dzało zwłokę w sprowa
dzaniu dzieł. Nęjniedbalej obowięzki swe pojmował wydział teo
logiczny . .*idać, że nie miał żadnych naukowych potrzeb ; no nim 
szedł wydział lekarski, widno z ich opieszałości,jak profeso
rowie mało mieli cz^su do krzewienia nauki. Każdy bowiem zwykle 
obok orofesury,srełniał inne czynności zarobkowe.

3 tego niewyczerpywania i tak niedostatecznej subwencji 
powstawały co roku oszczędności nie zużyte. Tak za rok 1836/7





nie wydano na kupno dzieł : Eeologjs, złp.3540 ,pr?. wo 101 złp. 
medycyna 1073,bibljoteka 900, razem 5616 złp. R roku szkolnym 
1837/8 oszczędność wraz z funduszem bieżęcym wyniosła złp. 
15,216, to Jest : teologj-. 4540 złp.prawo 1101 złp. medycyna 
4073 złp..filozofJa 2000 złp..bibljoteka 3500®łp.- Z tego w 
tym roku wydano tylko 5175 złp.- pozostało m  rok następny 
Jako oszczędność zło.10,040. / leologja 3377 złp.,prawo 919 
złp., medycyna 2912 złp., filozofJa 896 złp..bibljoteka 1962 
złp. / . Ni rok 1838/9 pozostał tym sposobem fundusz do zu
życi; 16,451 złp. tj.leologjc 4377 złp.,pr<.wo 1919 złp., me
dycyna 4852 złp..filozofJa 740 złp., bibljoteka 4562 zło.

i?rzedsta wionę spisy do zakupna kontrolował Bibljotekarz 
i wykreślał te,które Już Bibljoteka posiadała. Na r 1838/ 9, 
proponowano dla teologji dzieł 14,dla wydziału lekarskiego 
dzieł 189, dl:, filozofji 9 , dla wydziału prawa żędano Ee-
yue etrangere,nic więcej. Rachunki rozpatrywało Bióro rachu
by nader ściśle. Z r 1837 za 2 złp.z r 1836 na 3170 złp. i 
na wydrokowanie Index lectionum złp.60. Okazało się.że księ
garz Czech policzył ze fracht o 26 groszy więcej,bo z listu 
frachtowego widno było.że należało się furmanowi za przywóz 
księżek z Wrocławia od u 1 l/2 cetnara 7 funtów brutto po złp. 
5 l/2 od cetoiars,. Więc 26 groszy miał Bibljotekarz odebrać 
od księgarza. 3?ak samo zdało się bićrowi Rachuby ,że handel 
Bochenka 7/eksle na lipsk policzył sobie na pruski kurant za 
drogo o 20 złp,na sumie 356 talarów, polecono Bibljotekarzo- 
wi.aby nabywał weksle taniej.

Na-Jgorszem Jednak było polecenie prezesa sent tu Hallera 
z dnia 17.1ipca,oby wstrzymano się z zakupywaniem nowych 
księżek,aż do ukończenia reparacji gmachu,w którym się Bibljo
teka znajduje. Niebezpieczeństwo zapadnięcia się sufitów wy- 
kc zał Bibljoteki rz dnia 2.stycznia. Wzywał także komisarz rzę—





aowy o przyspieszenie przez Delegatów spisu inwentarza księ- 
żek w Bibljoteee. A by robotę rychlej ukończyć upoważniono 
dnia 19.października Bibljotekerza do zamknięcia lectorium.

Dary nadpłynęły od Towarzystwa, bibi. londyńskiego dzieł 
35,- z zapisu Wład. Starczewskiego.kanonika dzieł 101,tomów 
138,od Stan.lLucieńskiego dzieł 6,od Józ.Łukaszewicza z Po
znania dzieł 4,od prof.ludw.Bierkowskiego dzieł 26,- za po
średnictwem Towarzystwa Naukowego od Sdw. Raczyńskiego i 
innych dzieł 16,- z Cenzury egzemplarze obowiązkowe podwój
nie dzieł 16.

Posługacz Gottłieb Ohnesorge był przedmiotem cięgłych 
zmartwień,bo mimo napomnień nie przychodził często m  służbę. 
Bibłjotekarz prosił dnia 4 października komisarza o udzie
lenie mu nagany,przyczem zanotował : B Gottlieb Ohnesorge 
tak ochrzczony przez swego stryja J .3.Bandtkiego był Szlęzak, 
którego z sobę przywiózł,jak i jego siostrę Zuzannę Dorotę, 
z którę się w 50_^£^ roku życia swego ożenił **, Gdy więc Band
tkie był szwagrem i stryjem posługacza ,nie poczuwał się Ohne
sorge do obowięzku uznania swego podrzędnego stanowiska. *
Rok 1839

Bibłjotekarz czyni obrachunek stanu Bibljoteki od r 1833, 
odkęd fundusz roczny 9600 złp.rocznie na zakupno dzieł prze
znaczonych, oddano pod dyspozycję Wydziałów uniwersyteckich.

Zakupiono z tego : Sydział teologiczny r 1833 dzieł 2, 
1834 dzieło 1, 1835 dzieł 2, r 1836 dzieł 2, 1837 dzieło 1, 
rok 1838/9 dzieł 2. Między niemi Hammer Fundgruben z< 300 złp. 
Waltona Biblja za złp.1163, Razem 10 dzieł.
Wydział prawny od r 1833 - 38 dzieł : 31,35,171,22,12 i 4, 
razem 275. lilizoficzny dzieł : 108,65,99,93,44,14.- Razem za 
6 lat dzieł 417. Lekarski dzieł : 47,50,133,50,17,66. R^zem 
363. Wszystkie wydziały nabyły przez sześć lat dzieł 1065.
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Z tego w dwóch latach ostatnich dzieł 160.
Dysserttcyi od r.1821 do 1838 otrzymano 7335, - n£jwię- 

cei lekarskich,ho 50l8,teologięznych 452,prawniczych 697.
1 polskim dziale posiada Biblioteka kalendarzy 252,pa* 

negirykó?/ łacińskich 1426.polskich 937.
Darem otrzymała od r 1833 dzieł 572,obowiązkowych z Cen* 

zury 68.Biblioteka po Bsndtkiem wyniosła dzieł 2669. Dubletów 
przybyło 1833.

Dzieła te spisywano w katalogi podwóine,nawet potróine i 
pocz?/órne tak dalece,że ogólna cyfra spisanych tytułów wynosi
ła 28,832. Oprócz tego od stycznia 1837 r.Bibliotekarz gości 
oprowadzał 175 razy,bo dawnie i 3łużba nie ziarnowała się tę. 
czynnością. Badto zebrano ryciny w porządek, - okazało się ry
cin polskich 706,obcych 770,zaś map 432.

Był to na i lepszy dowód wielkie i zabiegliwości Kuczkowskie
go . Jest iednakowoż ogólne przekonanie osób nie znaięcych ru
tyny biblioteeznei ,że bibliotekarze nie maię nic do roboty.To 
przekonanie miał komisarz rzędowy Schindler,czemu nie dziwić 
się,bo ani z bibliotekę,ani z księżkowościę styczności nie mie
wał. Już dał tego dowód tem,że gdy 29 kwietnia prosił go Kucz
kowski, aby pozwolił z Archiwum Uniwersytetu pożyczyć dyploma
ta,celem obznaiomienia z niemi uczniów przy wykładzie dyploma
tyki .komisarz nawet na to odpowiedzi nie dał. Go więcei,zagro
ził mu odpowiedzią Inościę,iż delegowani z uniwersytetu ieszcze 
r 1837 do inwentowania biblioteki dotęd tego nie uskutecznili.

Lnie 22.lutego odpiera Bibliotekarz zarzut opieszałości i 
na niedorzeczny reskrypt odpowiada, dowodami uciężliwei pracy. 
Mówi co pozostało ieszcze uczynić. Spisanie biblioteki po Gzer- 
wiakowskim od r.1817 nie tknięte i,sztuk około 1164 ; spisanie 
105 paczek broszur z lat dawnych , około 3100. Kycin i map
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wcale nie tykanych 1000. Porównanie dubletów często mylnie 
za dublety mianych.Bozpatrzeć Miscelanea rasem oprawne .Kazem 
pozostaje przeszło 28,000 numerów do wciągnięcia w trzy ka
talogi .ceaułko wy ,repozytorjalny i alfabetyczny.Najpilniejszy 
pracownik potrafi się przez godzinę uporać co najwięcej z 20. 
dziełami,zatem na tę czynność 800 godzin potrzeba,ześ Bibljo- 
tekarz pracuje dziennie po 5-6 godzin,a Adjunkt zimę godzin 2, 
z a ś latem 3 godziny dziennie,zatem na skatalogowanie zaległoś
ci ledwie 4 miosięce wystarczy.

Gbjęwszy w grudniu 1836 r.bibljotekę.widzęc,źe dzieła 
nie były wcale pozapisywane i ich. źródło pochodzenia nawet nie 
wiadome,zajęł się najpierw spisaniem 7517 dyssert&cyj ..Potem spi 
sał dzieła od r 1833,zakupione. Źe zaś był obowięzany także 
nilnować Lectoriurn,uprosił Bra.Fil.Adolfa Mułkowskiego do współ 
pracy i ten od 1.października 1837 do 10.stycznia 1839 jako 
ochotnik spisywał katalogi od 9 do 1 , & podczas feryj i po 
południu. A że Mułkowskiego stosunki były opłakane,miał zaś 
całę rodzinę na. utrzyma niu,wyntgrodził go Muczkowski według 
swej możliwości z swej kieszeni,choć tego Mułkowski nie żędsł* 

Muczkowski pierwszy dopiero ruszył księżki z nółek.paję- 
czyny ,po.Qmiatać kazał,robactwo z opraw wygftbić i terpentynę 
pozalewać.

To było zadaniem pracy 421 dni .Nadto dostarczał dzieł w 
lectorium przeeięciowo dziennie ośmiu czytelnikom. Nadto profe
sorom wypożyczył 254 dzieł w 300 około tomach,co za dwuletni
ox'zecięg wcale nie wielki ruch naukowy w uniwersytecie znamio
nowało.

Ili
Bibłjotekę przez lat 2 osobom.pokazywał,a każde pokazywa

nia zajęło blisko godzinę czesu.
Baglony znowu odpowiada 8 .listopada,iż nie tylko ferje 

poświęcił na pracę,ale nadto pracował od 5 z rena do 12 i od 2





do 5 , to jest po 10 godzin dziennie,ale nawet wzięł do pomo
cy kilku uczniów blbljogpafji,spodziewa się zatem,że przed no
wym rokiem spis bibljoteki ukończy.

Zarzucił mu Schindler,iż kupuje księżki pomimo ,iż za
broniono dalszego nabywania,aż do wyrasta.urowania Bibljoteki. 
•fy ja śnił, źe trzeba było płacić dawniej zacięgnięte długi .JPo- 
c-zem dostał jeszcze asygnaeję na 1000 złp.na spłacenie zaleg
łości. Z korespondencji 27 kwietnia wykazuje się,że w r 1837/8 
Wydziały Uniwersyteckie zrzekły się połowy na każdy z nich 
ptzypadłej sebwencji.przeznaczajęc to na restaurację Collegium 
św. J ana Kant ego.

Na przedstawienie Bibljotekarza odebrano od Sekretarza 
Tow.Ni-uk.rycin 11 roboty Stachowicza wyobrażajęcych dzieje 
Akademji,& które były t?kże malowane na ścianach sali Jagiel
lońskiej. Polecił komisarz,aby zakład techniczny rozpowszech
nił je litogn ficznia .

Kłopotów wewnętrznych nie zbyw-ło.Introligator dawane 
mu do oprawy księźki zastawiał,Adjunkt był opieszałym,więc go 
28.lutego wzywał,aby nie tylko dwie godziny po południu,ale i 
rano pracował,lecz Rzesiński odmówił,że nie nio czasu.Cenzor 

wjrchodzęcego Zbieracza mimo za we zwań nie dostarczał. Hynwa dre
wniana tuż u wejścia do bramy gmachu,używana jako zlew,odraża
ła nieezystośeię.

Gdy miejsca zabrakło.upominał się o dwie izby będęcs 
ootęd mieszkaniem ffierciszewskiego, i o kupno desek na zbicie 
ich na półki,by dublety pomieścić,a nakoniec Xanci,były in
spektor gmachów,który zdaje się tylko dla kaprysu zajmuje 
część mieszkania,z&mfcnęł sionkę.wyjechał i przacięł dostęp do 
c.ubletć.i'. Były to ciche zmartwienia,głośnego pracownika•

Komisarz rzędowy żędał wykazu pism prawnych,filozOf 
fieznych i lekarskich z pomiędzy dubletów.któreby mogły być 
dostarczane studentom w aresztach zost. jęcym.dla dalszego ich





kształcenia się. Odnosiło się to zapewne do więźniów politycz
nych. -

u tym roku tyły przybytki : z komitetu cenzury dzieł 38.
Od Teof.&ebrawskiego rycin 45.Od Józ. Stehlika dyplomatów i de
kretów 16. znaczna ich część odnosiła się do sukienników kra
kowskich .-

Ten rok dla Bibljcteki o tyle pamiętny,że ostatecznie za
decydowana przebudowę gmachu.Roboty budownicze utrudniały nracę 
Bihljotekerza ,a 3zły tak leniwo,tak od niechcenia,że jeszcze 
w r 1851 pisze Kuczkowski,iż po dziesięciu latach Kcllegium le
dwie w połowie odnowiono.
Rok 1840

Bihljoteka zwróciła dzieł 23 grecko-orjentalnych kościo
łów św.Horherta .

Bazy dla Bibljoteki złożyli : Piotrowski, Al .Kusie c ki,
Juljan i ualery Ka-linkowie kilkadziesiąt monet.- Cenzura dzieł 
23,Ilonst.Kacewicz dzieł 14,Marc .Strzelbicki dzieł 10 .Majewski Tom. 
dzieł 3. Pisma zaprarnumerowały wydziały same obce,dlatego Brodo- 
wicz nakazał także zaprenumerować Tygodnik literacki.Tygodnik 
Petersburski.PrzeglęJ Wara za wski, Rozmaistości Lwowskie. Bióro 
Rachuby z twierdziło wydatki na 1800 zł .Mani , i z zużycie
42 liber papieru na potrzeby Bibljoteki jest za duźe.że niepo
trzebnie płacono porto od nadesłanej paozki,skoro tam było cza
sopismo nie całkowite,że na parę książek nabytych nie było do
wodu, iż na ich kupno zezwolił Komisarz Rzędowy,- które to 
wszystkie pedantyczne formalności,arcydokuczliwe.wymagały nie- 
ust.nnej pisaniny i ujadania się z ludźmi ciasnego pojęcia.

Laur.Sngelstoff z Kopenhagi zgłosił się o wyjaśnieniu odno
szące Się do historji eolskiej i duńskiej,a to z lat 1425 i 
1450 do do królowej Zofji i orderu Słonia i eo do Duńczyków na 
Uniwersytecie.





'.i Kolegium Jagiellońskiem rozpoczęto reparacje, przystąpio
no do sali Obie dzińakiego .usunięto z niej obrazy Piceolominie- 
go i Michała Potockiego Iśojewody ; oddano je do sali muzycznej 
w kollegium j urydy ćznem»o postumenta ,ławki i stoły oddano do 
składu dnia 27.października.

Dnia 15. lipce. złożył Bibljotakarz szczegółowy raport z ro
bót w Bibljotece za lat 3 i miesięcy 6. lypowiadając nie zna
wcom nie jednę prawdę.rozjaśnia jak szło katalogowanie. Spoizer 
utrzymywał norzędek systematyczny w zwalonych na półkach sto
sami księżkcch.Bandtkie trzymał się zrazu tego porzę&ku,lecz 
z czasem zaniedbał tego i kładł dzieła no półkach i szafach 
bez żadnego względu na format i przedmiot.Katalog repozytorjsi
ny nie był ściśle prowadzony,stęd znalezienie dzieł było trudne. 
Przybliżenie przypuszczał B-ndtkie,iż w tym katalogu stoi za
pisanych dzieł 42.000,a tomów 45.000. Zatem trzeba było k iżdę 
książkę z kat&logiem sprawdzać i błędy poprawiać. Zajmowano się 
tam wyłęcznie we wtorki .czwartki i soboty.Sprawdzenie ukończo
no 1.grudnia 1838 r.

Następnie musiano spisać ogrom materjału nie figurującego 
w żadnym katalogu, np.czasopisma,dyssertacje.kalendarze,moe 
rycin i map.Samych dyssertacji ujęto w katalog ćwiartkowy 8133. 
fen sam przeniesiono do 42 katalogów repozytorje lnych.

Pisma ulotne polskie w liczbie 2615 tak samo objęto ćwiart
kowym keta logiem i te przeniesiono do repozytorjalnego.Sak samo 
spisano czasopisma i nowe przybytki w ilości 20.42,dwukrotnie. 
Także 329 dzieł zostawionych czasowo w obserwatorjum astrono- 
micznem. Z Bandtkiego bibljoteki dzieł 1748,takie dzieła co
fnięte ze zbioru dunlika-tów. Wreśoie narosło 2860 dubletów.
To wszystko zdziałał Kuczkowski po długiej i uciążliwej pracy, 
a że Bandtkie w latach ost tnich zaniedbał porzędku.t po jego 
zgodnie ubyli bedele znajęcy dzieła na pamięć,gdzie które stoi, 
musiał Bibljotakarz wraz z Adjunktem przez kilka tygodni poprą*





wiać nieład zapuszczony w szefach.
'Rozpoczęcie budowy Bibljoteki nasunęło nowy kłopot .Musia

no kilkanaście sal opróżnić i z nich przenieść cały materjał 
do pięciu izb nie wielkich,a wypróżnianie szaf i półek tak 
uskuteczniać,aby dawniejszy porzędek nolegajęcy na numerowa
niu szaf nie był nadwerężony. Teraz okazała się jasno wadli
wość takiego systemu katalogowania,które księżkę przywięzuje 
raz ne zawsze do miejsca,nie dajęc jej prawa swobodnego ruchu.

Obliczył Bibljotekarz,iż praca zajęła mu 500 dni.tj.w 
roku dni 125.Jychwała gorliwość służby bibljotecznej ,lecz o 
gorliwości adjunkta milczy.Ten funkcjonował ,ale nie w bibljo- 
tece .Zapowiada jeszcze potrzebę katalogów alfa betyc znych.

W całej tej pracy jedno było nie potrzebnem,to jest mo
zolenie się nad katalogami repozytorjałnemi,które później,gdy 
dzieła do bibljoteki rocznie napływały nie na setki, lec z na, 
tysięce ,musis-ły być zarzuconemi.
Bok 1841

Bibljotekarz żalił się,iż Adjunkt odmawia spełniania 
obowięzków. Na to dziekan wydziału ania 28.listopada poleca 
Adjunktowi uczynienie zadość obcwięzkom.Spór wynikły z tego 
wyja~śnił,iż Adjunkt jako adwokat,nie mogęc rano pracować,a 
chcęc się przy posadzie utrzymać,proponował,iż da na poranne 
godziny zastępstwo Ad.Mułkowskiego i temu płacić będzie złp.
50,mie sięcznie.

Prof.Liceum św.Anny Mułkowski istotnie nrac©wał,lecz 
gdy przyszło do zapłaty,okazało się.że B i b l j o t e k a r z  tylko po
czuwał się do wyna-grodzenia zastępcy,jakoż wypłacił temuż ze 
swej kieszeni złp.432.Grdy Mułkowski przestał pomagać,6wczas 
aoniero wzywał Bibljotekarz Adjunkta do spełniania obowięzków, 
ale nadaremnie. Gały ten zatarg szkodliwy dla instytucji wy
nikł z wętpliwej stylizacji instrukcji dla Adjunktów.btórę so-





bietenże na swoję korzyść tłumaczył,Z*dziwią to tylko.że 
Bibłjotekarz znosił cierpliwie lat cztery krzywdę wyrzędzanę 
Bibljoteee i nie prosił o zmianę Adjunkta nie trudnięcego się 
adwokaturę.

Bibłjotekarz chciał jechać za granicę,by się rozpatrzeć 
w urzędzeniech katalogów,- prosił będź o zaliczkę 1000 złp. 
przez lat trzy soł.. Cc Inę,będź by połowę mu tego udzielono , 
jako nagrodę za podejmowane trudy. Senat wspaniałomyślnie 
udzielił 1000 złp.,ale spłaealnych w cięgu pół roku. Tej łaski 
nie mógł przyjęć,więc tylko wnięł urlop i dał na zastępstwo 
siebie prof.fizyki Dra.Kuczyńskiego.

Bióro rachuby znowu bruździło .Zatwierdzajęc wydatek z 
r 1840 w kwocie 3600 złp. znalazło niedokładność o 24 grosze 
i występiło z niedortecznem żędaniem,;. by Bibłjotekarz złożył 
przepisany alfa-betyczny wykaz dzieł w Bibljoteee,a to dla 
kontroli,czy Bibljoteka nie nabywa emsem dzieł już posiada
nych. Wykazał Kuczkowski niedorzeczność żędania.lecz Senat 
Rzędzęcy poparł Bióro rachuby,tylko nakaz spisanie, dzieł odło
żył ad felieiora tempora. Apelacji od takich niedorzeczności 
owczas nie było.Bibłjotekarz w odpowiedzi swej uznaje potrze- 
będ innego sposobu katalogowania .larze ka, iż cała Bibljoteka 
mieści się dziś w sześciu izbtch i na sali Jagiellońskiej,że 
z powodu szczupłości miejsca księżki pokładzione sę na pół
kach w cegiełkę,przez co ulegaję butwieniu i zrobączeniu,że 
nie rozdzielone na materje najrozmaitszej treści leżę obok 
siebie .-

Daxy: Dla Towarzystwa Naukowego złożono dzieł 26.Kucz
kowski przywiózł od nakładców w Pozntniu dzieł 44,tomów 80.
/ Poplińeki,2upański .Bobrowicz,Jabczyński /. Konst .Macewtocz 
czasopismćw fra ncuskieh 5,Friedlein księgarz dzieł 22,rycin 
52.Józef Męczeński 5 pieczęci krakowskich.





Zaprenumerowano pisma:- dis teologji 7,dla prawa 6,dli medy
cyny 10, dl;-, filozof ji 6,a wspólnych 11 / z tych polskich 5 /.

Bok 1842
Dary : Od Stef.Starowieyskiego monet 25,od Ant.Dibrowskie

go dziel 3, od Frankowskiego dzieł 5,Towarzystwu naukowemu 
dzieł 13, i numizmat <,. Biuro rachuby zatwierdziło 7 rachunków 
od 15 grudnia. 1840 do 19 stycznia 1842 w kwocie złp.4752.

Złożył dnia 17.października raport o czynnościach od poło
wy 1840 r. Z powodu,iż fundusze bibljoteczne obrócono od 1.t 
dwóch na budowę,nabyto przez lat dwa zaledwie 228 dzieł,tomów 
389.1ysserta-cyj darem otrzymano 1814,rycin 76.numizmatów 42, 
pieczęci 8.- Katalogowanie postępowało.ćwiartkowego katalogu 
spisano kartek 2203.Jyłączono do dubletów dzieł 3901.ih.sm ulo
tnych i panegiryków tamże odłączono 2095.Katalogi przybytków 
spisano na dwie ręce.Jeden dla Komisarza Rzędowego.
Rok 1843

Dary:- Dla Towarzystwa Naukowego dzieł 15,ryciny i mone
ty.Od kanonika Scipions dzieł 19,od Aleks.Okólskiego prof.z 
Belgradu dzieł 2 / własna gramatyka francuska/ , od Kam.By- 
strzonowskiej dzieł 6 i gazety, od Jana G.Styczyńskiego dzieł 
4, / rękopis opisu Bibłjotaki w Surorsach / od Ant.Kościelskie- 
go i Łlich .Mohra nieco monet.

Otrzymano od Senatu rzędzęcego absolutorjum z wydatków 
4320 złp.po dzień 28.stycznia,za cały rok.przyczem znowu pono
wiono niedorzeczne żądanie,aby dla. Senatu akademickiego spisa
no na drugą rękę katalog dzieł w Bibljotece będących,pomimo 
iż juz dawniej wykaszał Bibljotekarz,iż katalogowanie nowe na 
dwie ręce wyma-gałoby nieprzerwanej pracy lat siedmiu, z zerzu- 
ceniem innych zajęć bibljotocznych. Czego też to nie żądano od 
Bibljoteki,ma jęcej włsśśiwie tylko jednę siłę pracującą,a dru
gą tylko z łaski zbywającą obowiązki .





Bnia 25.sierpnia złożył Muczkowski raoort o czynności?, eh. 
od l.sieronia r.z. Zakupiono dzieł 106.dyssertscyj otrzymano 
327, egzemplarzy obowiązkowych było 42, dar ów 107,pism zeszy
towych przybyło 32. Banem sztuk 608. Rycin przybyło 22,monet 
56 • -

Kontynuowano wyłączenie dzieł do dubletów. Było ich 4230. 
Katalogu ćwiartkowego spisano 4681 numerów. Wygotowano <3rugi 
tom katalogu duplikatów.
Bok 1844

Bary tego roku posypały się nieco gęściej,J.Muczkowski 
dał dzieł 8, Edw.Muralth z Petersburga dzieł 3,Hep.Kamiński 
księgarz dzieł 10,Kaź.Wróblewski uczeń,numizmatów 6, J.K. 
Rzesirlski dzieł 10 .Mis Sion,, rz Lud.Hoff dzieł 13.,dla Towarzy
stwa naukowego dzieł 3, Kranc.Ciesielski medali 6 .Kalinka 
ialery 1 dzieło.Orgelbrand Maurycy 4 tomy.Smokowski 13 drze
worytów. Najważniejszy zapis bibljoteki po Stan*Pienię.żku , 
obejmującej dzieł 796,tomów 1380. Księżki te z Ługowa Kraiński 
zięć prof. Jankowskiego sprowadził do Radomia,a następnie fu
rami,które wysłane zost-ły z meblami dla córki do Radomia,zo
stały bezpłatnie do Krakowa odstawione. Testament z r 1839 , 
w 79t'i'm rokużycis. soi sany .opowiada jak Pienięźek doszedł 
oszczędnością do zamożności.Czyni piękne zapisy dla włościan, 
a powiadając,źe nie widzęc.by wnuki okazywali occhotę do wyż
szych. nauk.zanisuje hibljotekę A-kademii,?; której pobierał 
nauki,nadto zbiór rysunków przez Kamzetzera budowniczego Sta
nisława Augusta robionych .

Raoort roczny dnia 24.września złożony za rok szkolny 
'wykazuje zakupno dzieł i pism czasowych 151 tomów.Dzieła hyły 
tylko kontynua-cjęrni dawniej zaprenumerowanych.

Barem przybyło dzieł 2103,rękopis 1,Numizmatów 31,karne ów 
z lawy Wezuwiusza 11.-





•Rek 1845
Bary złożyli : Ciesielski Ir.,Gazetę krakowskę od r. 

1812- 1838 i monet 7,Julja Bieńkowska,sukcesorka po X.Bubiec- 
kim dzieł 40,lacł.Hanka dzieł 3,Trojański Bel.dzieł 7,Kulig, 
pro^.ze Lv7owa swe 3 prace,Kryd.Skobel dzieł 6,dla Towarzystwa
nt ukowego dzieł 17.

Bióro richuby z,twierdziło wydatki od 6.lutego 1843 
do 1844 w kwocie 4182 złp.przyczam Senat ponowił żędanie o 
spis wszystkich księżek Bibljoteki w dwóch egzemplarzach,- 
szczęściem,że miało to następie po ukończeniu przehudo7*ry gma
chu

la rok ten zaprenumerowano czasopisma : teologicznych 
5,prawniczych 3,lekarskich 10.filozoficznych 10,wspólnych 7.
Z polskich prenumerowano jedno tylko tj.Tygodnik literacki 
Poznański. Raport roczny złożył Bibljotekarz SO.wrześnii.

3ibljotekx,rz zajmował się katalogowaniem przybytków , 
a Adjunkt zlaniem w jeden katalog ćwiartkowy wszystkich kata
logów pojedynczyeh,dotęd ułożonych według języków. Ostatnia 
robota nie wym gała wiele zajęcia,. Ukończył ję Adjunkt do 
końca maj;. . Zestawienie alfabetyczne dopiero wykryło wielkę 
ilość duplikatów narosłych. Sporzędzono tom III duplikatów w 
ilości 4220 sztuk , spisany w dwu egzemplarzach.,nadto katalog 
816 przybytków.

Zakupiono dzieł 66, tomów 131, zeszytów 211 i 1 mapę.
1 raporcie między darami wymieniono portret prof.Kaz.J&rmundo- 
wicza,darowany przez Girtlera i popiersie Staszica przez Kos
sowskiego dokonane. Józef Czech dał 17 blach wizerunków do 
dzieła Lechias użytych . Razem było di rów dzieł 177,tcmów 309. 
Z drukami miejscowych dzieł 30, z uniwersytetów zagranicznych 
dyssertscyj 543,numizmatów 21,nadto od Ual.Kalinki 12 sztuk 
bankocetti sausstr. Rękopis l,ohejmujęcy inwentćrz naczyń zło
tych i srebrnych w kościele katedralnym w r 1794 będęcych.





28.

K E O B I K A  B I B L J C I S I I  

J A G I E I i O a S I I B' J 

od roku przyłączenia Krakowa do Cesarstwa Austriackiego.

Rok 1846
Bibliotekarz Józef Muozkowski, Adiunkt Ir.J_n k.Rze- 

siński*- Iubywanie dział dokonywa się wydziałami zt pośre
dnictwem profesorów uniwersytetu. każde zakupno ,z wyka
zem dzieł proponowane, udziela zezwolenia komis.rz rządowy 
Józef Brodowiez. Tieniędze as gnuję się w miarę potrzeby,m 
wniesione podanie przez Bibliotekarza. Bióro rachuby stwier
dza wydatki na potrzeby biblioteczne poniesione ieszeze w r 
1844 w kwocie 2200złp. / 550 złr./ , a.w r 1845 w kwocie 
złp.1429 / 375 złr./ z czego ieszeze odeszło 91 Złp./23 złr/ 
na wydrukowanie Indexu uniwersyteckiego. - Bibliotekarz był 
zarazem nt&zorujęeym drukarnię. .Jako takiemu polecił komisarz 
30.kwietnia obliczenie kosztu druku dzieła : * Liber promo- 
tionum ab a.1406 , na co przeznaczył legat Paw.Myszkowskie
go w kwocie zło.1280. Kruk dzieła w 300 egzemplarzach obli
czono na 1280 ‘więcej 1372 złp.z innego źródła maięcych być 
powziętemi.

Raport z dnia 6.sierpnia 1846 wykazuje,iż sprawdzono 
dzieła z kata**logami. SpEatdzono dzieł 24.715,z utórych sztuk 
702 iakojczęścię defektowe,lub podwćine odłożono do duplikatów.

3 drukarń i d^.rów wpłynęło dział 879,tomów 903. Okupio
no w łutaoh 1845 i 1846 do sierpnia dzieł 68,tomów 178.Razem 
przybytek 946 dział,1081 tomów.Rękonisów 4,monet darem od 
Al.BranicLiego sztuk 33 i innych 4.

ITa żędania Kaczelnika rzędu Hr.Leyma obliczono dnia 30.





grudnia stan bibljoteki zaczęwszy od r 1840 :

numizmatów rękopisów dzieł z rycin map
4244 1d3F9 e>T,038 ['T851. " '"8'93"i

1840-42 112 - 1814 dzieł 
2203 tomów 76

’

1842 -3 55 3 462 23 -

1843- 4 31 1 1461 18 -
1844- 5 25 1 816 1 -
1845- 6 37 4 946,1.108!- - j _ |
Razem 4504 5378 74,537 1969 j 893 |

l
2etrawski Teofil darował dzieł 40 i rękopisów 3, 

Maoewicz Eonst.dzieł 17 , Aug.Schilling z Wiednia swoich 
prac 12,z druka-rni 12 dzieł ,Mainike Kaz .Ern. zło żył odła
mek działa znaleziony przy kopaniu fundamentów na dworzec. 
Hok 1847

KaSa kameralna otrzymała polecenie,aby na rek szkolny 
1347/8 wypłanono złpol.9600 na cele bibljcteczne i by zł po
rozumieniem się z komisarzem Brodowiczem wydotki były czy
nione. Zatwierdzono wyd tui biblioteczne od czerwca 1845 r. 
do lipca 1846 r.w kwocie złpol.7530.

Dnia 31.mu ja. polecono Bibliotekarzowi przenoszenie 
Biblioteki do sal odnowionyeh. •, z powodu zamierzone i re stau— 
racii dalszych części gmachu.

żądaniu co do zakupiła czasopismów,wydział prawniczy 
utworzony z nowo powołanych profesorów,wniósł źę.dtnie w ję
zyku ni ornie o kim, inne wydziały wystosowały zędania po polsku; 
prof .wydziału prawnego Słotwiiiski po polsku.

Raport z 20.sierpnia wykazuje,iż sprawdzono dzieła 
z kartkami; razem przez lat dwa sprawdzono dzieł 53,653. 
Oddzielono do dubletów 1341 nrzez lat dwa..Przybyło dzieł 398,





tomów 416, darem; zaś kupnem dzieł 142,tomów 373,razem 
dzieł 540,tomów 789,rycin 2,monet 15,obrazów olejnych 2, 
gipsowych medali 629.

Prof .botaniki z uiednia Sndlieher 3t.’Jł. podarował 
12 SY/oich dzieł. Złożyli mniejsze dary : Ad.Gorczyński,
Teof.źebra-wski,J óz.Więckowski,K.Czerwiakowski,Notarjusz 
Xaw.Placer podarowa ł ol^ne portrety Jacka Przybylskiego 
i Ant. H imo no w s k i e go.
Rok 1848

Henryk Kossowski iodarował wykute przez siebie po
piersie Niemcewiczu. Prof.Adom Krzyżanowski zapisał bibljo- 
tekę prawniczy.
Rok 1849

Dnia 27.kwietnia zaźędał Bibljoteka.rz,iby budowniczy 
akademicki oddał mu sale odnowione wraz z szafami,celem 
rozpoczęcia przenoszenia księżek ze sal majęcych uledz od
budowaniu.
Rok 1850

Obliczył Bibljotekarz dochody bibljoteczne od r 
1818.- Mianowicie 1818 do 1838 włfcznie złpo1.215,700, lecz 
istotnie wydano złp.194,993.

Od r 1839 do 1849/50 przeznaczano cc roku 9600 złp. 
czyli razem wypadał dochód 321,300 złp./ czyli 80,325 złr./ 
za lat 02. Z orze znaczonych atoli sum wydano na Bibljotekę 
r 1839 złn.4087, r 1840 złp.3600,r 1841 złp.4572,r 1842 
złp.4320,r 1843 złp.4182,r 1844 złp.4024,r 1845/6 złp.7530, 
r 1846 złp.6505,r 1847/8 złp.9600 i 1000, r 1848/9 złp.
9600, r 1849/50 żłp.9600. Razem wydano 263,616 złp.czyli 
65,904 złr.za lat 12. Bibljoteka zatem poniosł; stra-ty 
57684 złp.przez uszczuplenie jej należności.

Zachodziło pewne nieporozumienie z budowniczym.In
spektor donosił dnia 2.marca. ,iż nie może rozpoczęć budowy





drugiej połowy gmachu, z powodu,że książki nie będę, mogły być 
usunięte orze z upływem la ta,Bib1 jotekarz. wyjaśnia,że przeno
szenie 65,278 dzieł,jako i świeżo wcielonej bibljoteki Józefy 
z Zawadzkich Gostkowskiej.istotnie wymaga nracy kilkomiesifcz- 
nej,a to ze względu,ie dawny układ i numeracja szaf stojęcyeh 
w 8 salach,zupełnie nie odpowiada wielkości nowych szaf. Z te- 
^o powodu dawne katalogowanie straciło wartość swoję. Euk więc 
znaki każdej księżki odmieniane hyc m u s i a ł y .Eym sposobem prze
niesienie jednej książki za bierało kilka minut cz^su. Ambaras 
ten bibljotekaJEza najlepiej dowiódł,jak staroświeokiem,a nie- 
prak.tyczn.em jest zalecone numerowanie szaf i półek.

Józ.Gostkowska podarowała dzieł 1366,tomów 2839,rycin 20, 
które sama dokładnie skatalogowała,nadto je$ sukcesor Kaz. 
Bzowski podarował 94 tomów ,rycin 8 i płaskorzeźb Jaśkiewicza 
z wosku.

Na utrudnienia w wypożycza siu dzieł skarżono się,albowiem 
według przepisu ustawy,zmuszony był Bibljotekarz co miesięc 
wzywać okólnikiem profesorów o zwrot dzieł wypożyczonych.

Ministerstwo naganiło zwłokę w rozpoczęciu budowy gmachu. 
Nakazano spieszne usunięcie się osób mieszkających w lokalach 
restaurowa ć się majęcych,ułatwienie przeniesienia księźek z 
miejsc zawaleniem się grożących i ułożenie się z Nurkowskim o 
kupno ogrodu dolegającego do Collegium fizycznego.

Otrzymała Bibljoteka dzieł 68,tomów 77,po Drze.Ant.Nie
dzielskim. Br.J.Kzesihski,nie pełnięcy faktycznie od roku obo
wiązków, powołany na profesora Uniwersytetu ustąpił ld.listopa
da z posady. Adjunkta . Zastępował go już Adam Piwowarski .któ
remu dwie trzecie swej pensji wypłacał blisko przez rok cały. 
Dlatego wniósł Bibljotekarz,by i nadal utrzymać Piwowarskiego. 
Eakże dnia 3.grudnia wniósł do Wydziału filozoficznego poda
nie o utworzenie posa-dy kustosza i pomnożenie grona zaprowa
dzeniem skryptora i amanuenta .Wykazał,iż gdy podczas ferji



*



Bibljoteka do nowych'sal została przeniesioną,zachodzi teraz 
potrzeba układa jej według osnowy dzieł,oraz ich formatu.Po- 
trzeba spisywać katalogi repozytorjalne,a w części i alfabeł 
tyczne,lub te przerabiać przez odmianę oznaczeń,bo dawnego 
porządku dawnych sza-f nie. dało się utrzymać^Pomieszany układ 
dawniejszy okazał się najniewygodniejszym.Bibljoteka przed ro
zpoczęciem odnawiania tej części gmachu mieściła się w 3 sa
lach i w 13 izbach i izdebkach.hsiążki stały w szafach,szafecz- 
kach i framugach,a to formatami nie osnową łączone. Stąd nie
pomierny chaos.Przeniesiono je do czterech sal nowych,z których 
dwie z galerjami.Prze z to zmiana rodzaju szaf wiodła do zmiany 
oznaczeń książek,celem zaprowadzenie nowej spójni dzieł z 
półkami i szafami nowami.To przestawianie dopiero utwierdziło 
Bibljotekarza po 19 letniem doświadczeniu,iż dotychczasowe bez
myślne ustawianie książek było wielce niedogodne,bo bibljote
karza przykuwało do katalogów i wyszukiwanie dzieł utrudniało. 
Obmyślił więc nowy układ według- przedmiotów,alfabetu nazw lub 
tytułów oraz forma tu. 2e jednak w salach w czasie zimy pracować 
nie można ,przeto praca, podobna długo potrwać musi.To uczynił 
z nowszą częścią bibljoteki. Dawniejszą część,znacznie liczniej
szą,nie mając na nie miejsca ,pozostawił w szafach w sali Ja
giellońskiej / gdzie były malowidła ścienne Stachowicza /.

Teologji wcale nie ruszył-,zostawiając porządkowanie jej 
aż do czasu odbudowania wypróżnionej części kollegjum.

Pro ponował na kustosza Dra.Ad.Mułkowskiego ,na skryptcr^
Ad,Piwowarskiego,a na. amanuenta Józ.Łozińskiego . Pierwszy był 
profesorem gimnazjalnym, drugi, od dawna zastępował Kzesińskiego , 
pracował usilnie i szerze, i jemu zawdzięczał Bibljotekarz,iż 
Bibljoteka już przed 24.października ustawioną została w no
wych szafach,a pracował pospólnie po 6 i więcej godzin.Józ. 
Łoziński ze Lwowa pracował jako ochotnik w Bibljotece od sie
dmiu miesięcy,okazał zdolności w przepisywaniu rękopisów i
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dyplomatów.
j?oniewę-ź przeniesienie spieszne dzieł z tylnej części 

Łoilagium nikazała Bada Administracyjna odezwę z dnia 13.wrze
śnia ,a naczelnik komisji gubemj&lnej naglił,a naY/et trzy 
r&zy zwiedzał gmach,przeto Bibliotekarz wzięł do pomocy pię
ciu uczniów uniwersytetu i czterech posługaczy innych zekła- 
dów,których z funduszów bibliotecznych ze płacił. Ci byli po
mocni przez oółtrzecia miesięca.
Bok 1851

Dnia E.kwietnia rozpisano konkurs ni posadę Adiunkt. Bi
blioteki.Ubiegi ii się : Sur dyno wski Lud. ,Junota Bug., Ad.Mał
kowski ,W inc .Smagłowski ,3tan.Słotwiński .Bulog.Bakrzewski, Józ. 
Łepkowski.Żegota Pauli i Henryk Ghrolich.Proponowanym był 
Ad.Mułkowski,majęcy tę zisługę,że pracował bezpłatnie w te i 
Bibliotece przez lat dwa / 1837-1838 /.

Bibliotekarz przedstawił do Sen. tu szkodliwość zwyczaju, 
iż dzieła zakupuie nie Bibliotekarz,lecz surne- na zakupno roz
dzieli się między wydziały,a to znów między katedry .Babywsję 
zatem dzieła często za drogo i niewłaściwie,bo profesorowie 
nieraz byleby fundusz wyczerpać,proponuj kupno byle czego, 
dzieł bez wyboru.

iroszono się z myślę zesunięcia z gmachu kapliczki,lecz 
J.Muczkowski wyjaśnił,iż z Bieżanowskiego wiadomo,że Św.Jm 
Banty w tej kaplicy się modlił i nrzy niej witali akademicy 
Sobieskiego dnia 16.Sieruni 1683 r.gdy szedł cod Wiedeń.

Przedstawiał BibljotakErz prośbę o nadzwyczajny dotację 
300 złr.na opra-wę księźek,lecz otrzymał odmowę,s racji,że 
Bibljotekarz nie powinien był dopuszczać zwiększenia nieopr.- 
wionych księżek.iecz oprawę opędzić z rocznego uposażenia.
Zażędano zarazem raportu rocznego o stmie robót bibliotecz
nych .-
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Obszerne wyłożenie potrzeb bibliotecznych,złożone Mini
sterstwa dnia 25.października .dotknęło i -irzeszłości. Pierwo
tnie w myśl organiz.. c ji z r 1817 obok Bibliotekarza Bandtkie- 
go ,pełnili obowiązki adiunktów od 12..września Mich.Stróżecki 
i J.Kuczkowski / ten do r 1819 /. Czytelnia była otwarty tyl
ko 6 godzin w tygo dni u.Be o rgani zac i a z r 1833 zatrzymała tyl
ko jednego adiunkta z płacy 500 złr. Przy posadzie tei utrzy
mał się Br.prawa H.Szesińskite zaś Bandtkie ciężko choro - 
wał,uznano za stosowna przydanie mu do pomocy kustosza z pła
cę. 500 złr. i na tę oos.&ę powołano w kwietniu 1834 r.J.Muóz- 
kowskiego. By^on aż do objęcia bibliotekarstwa za jęty czynno
ściami w czytelni. W r 1836 ułożono instrukcję biblioteczny , 
mocy której adjunlt ,obok pornody bibliotekarzowi.winien był 
pełnić służbę w czytelni,a co do godzin służby miał o to po - 
rozumieć się z biblioteko-rzem; - ale że ten aż do r 1848 był 
zarazem adwokatem,nie mógł więc spełniać obov.ia.zków służby, 
tern mniej w godzinach oo rannych. 5 jawi a ł się zatem w godzi
nach popołudniowych w zimie po godzin dwie,w lacie po godzin 
trzy.Bibljotekarz zatem pracujyey od rano 6 godzin,nie miał 
żadnej oomocy w swej pracy.Zabierało mu czasu t kże oprowa
dzanie gości.których od pocżytku r 1837 do końca linca 1851. 
r,naliczył 1579 osób / za lot 14 /.według snisu w albumie.

Do końca r 1839 miał bezpłatny pomoc przez lat dwa ze 
strony A.Mułkowskiego.Gdy Mułkowski się usunył,zawezwał dnia 
28.lutego 1839 r. adjunkta do uzupełnienia godzin obowiyzko- 
wych.lecz nie pomogło,e przypomnienie w październiku 1845 r. 
wniesione do komisarza rzydowego,nawet zostało bez odpowiedzi. 
Cała więc Biblioteka spoczywała na bark. ch jednego człowieka. 
Ezesiński oozost,jyc w dobrych stosunkach z Brodowiczem,po
bierał płacę,lecz nie żyd. no za to od niego pracy. Kuczkowski 
objywszy bibljotekarstwo zajył się z-r^z snisaniem inwentarza 
całej Bibljoteki i sprawdzenia jej stanu.Sprawdzenie rozpoczył





dnia 1.grudnie 1838 r . f y m c z ;  sern w r  1839 p o s ta n o w io n o  p r z e -  

budowę c ł l e g o  gm achu,z  c z e g o  w y n ik ł a  k o n i e c z n o ś ć  p r z e n o s z e 

n i a - z e  sal do innych,c z ę ś c i o w o  bibljoteki.Sp i s a n y  in w e n t a r z

oOdpisano 4.1ipca 1840 r.
P ie r w s z y  r a z  do w ieC z ian o  s i ę , c o  B i b l i o t e k a  p o s i a d a , a  m i s -  

nowicie : m anuskryptów  5369,druków 64,058,d u p l i k a t ó w  4yb ,map 

893, r y c i n  1851,monet 4249.
Odtęd wzra-sta-ła,t.-k,że z końcem lioca 1851 r.było : 

rękonisów 5376,dzieł 72,814,dubletów 15,921,man 1041,rycin
1953,monet 5081.

Głównie  w z r o s ł a  d a r a m i , k t ó r e  w n i e ś l i  : J ó z e f a  G o s tk o w s k a ,  

Feró. Ko O s ie w ic z  /  d z i e ł  963/. P i e n i ą ż e k , K r z y ż a n o w s k i ,F e l .

Frojański i Niedzielski.fen wzrost bibljoteki,a zarazem brck 
pomocy ,zmusił bibljotekEEza,iż zatrudnił młodzież przepisy
waniem k, talogu kartkowego na drugę rękę,a to za wynagrodze
niem.

Wykazywał słusznie Muczkowski we dliwość dotychczasowego 
układu dzieł,w którym baczono tylko na format,ben rozpatrywa
nia materii. Przeto najrozmaitsze spoczywały obok siebie,a 
ktokolwiek zażędał dzieł w pewnej materji,nie można było wkka- 
zać ich żędajęcemu.Więc przy orzenoszeniu dzieł donnowych sal 
korzystał z tego,iż dawne numerowania traciły swe z m  ozenie, 
rozrzucał dzieła według materji i te ściślej szykował*To było 
czynnością przez miesięce wakacji.lek więc powstał zbiór nowy 
i zbiór stary.Ostatni,dawnego układu,najwięcej teologji oo- 
wstał w sali Jagiellońskiej.Zgoła byłe to kontynuacja robót 
już r 1850 dokonywanych.

Muczkowski w przedstawieniu swem z 8.sierpnia pamiętał 
i o młodzieży.JProsił o uchylenie ~>rzepisu,iź tylko za kaucję 
można brać dzieła. Zwrócił uwagę,iż młodzież najpilniejsza 
jest zazwyczaj tak ubogę.iż nie ma funduszu na kauce.Zajmujęc 
się dawaniem lekcji nie ma czasu chodzić do lektorjum.Od czasu





zaprowadzenia przepisu, o kaucja oh, tylko jeden uczeń w ten 
sposób no syczał dzieła,a do lektorjum ledwie 20 dziennie 
uczęszczało i to majętniejsi. Dawniej,tik jck w obłych. 
Niemczech,brali uczniowie dzieła ze rękojmię, profesorów,co 
miało tę korzyść,że zbliżało ucznia do profesora i budziło 
ambicję,,by godnym był zaufanie.- 1owołał się i na to.że 
młódź nodczas katastrofy 18®° li po a broniła od pożaru tlę- 
cy się gmach i jej trudom zawdzięczyć trzeba ocalenie Bi- 
bljoteki.Pem poświęceniem zasłużyło młódź na uwolnienie jej 
od składanie kaucji. Argument ten trochę sztuczny,bo w isto
cie rzeczy bibljoteka nie tliła się i tylko młódź dachów pił 
nowała,najlepiej noskutkował.Zwolniono młódź od kaucji.
Rok 1852

Pierwszy pojawia się raport roczny Bibljoteki dnie 13. 
lutego,ułożony stosownie do obowięsujęcych przepisów.Według 
niego grono bibljoteczne składaję : Bibljotekarz i prowizo
ryczny od poczętku stycznia 1850 r.pomocnik Adam Piwowarski.

Czytelnię otwarto od godziny 9 dc l.Profesorowie pobie
rali księżki za rewersa mi,a z młodzieży tylko trzech otrzy
mało księżki do domu,a i ci poskładali kaucje, k czytelni by
wało dziennie uczniów uniwersytetu 6 - 8 , z gimnazjum wyż
szego około 12,a z publiczności 3 - 4  osób.

¥ roku 1850/51 przybyło zakupnem dzieł 235,tomów 438, 
zaś darem dzieł 610, razem przyrost 845 dzieł,1160 tomów,rycin 
29.-

Zniszczenie sal drugiego piętra no nad mieszkaniem Bi- 
bljotekarza było tak znaczne,że tajęcy śnieg na dachu zamoczył 
duplikaty w izbie za chowane.Nie było na to rady,bo nie było 
miejsca. 1 tym roku miano przystępie do przebudowy tej części.

Ostatniego października obejmowała Bibljoteka rękopisów 
35 5376,dzieł 72,900,duplikatów 15,921,atlasów 1041,rycin





1953,monet 5087.
Be skryptem z dnia 15.sierpnia dozwolonego, zostało,Łby 

młędzież nożyczęła z Biblioteki książki za poręczeniem pro
fesorów, - z tej okazji wystawia Bibljotekarz dnia 24.sier
pnia poświadczenie ,iż od lat dwóch, młodzież jest beznorówn - 
nia pilniejszy niż lat dawniejszych i Me miahowicia z wy
działu filozoficznego i prawnego czytuje dzieła specjalne 
i naukowe,o nadto do czytelni uczęszcza liczniej.

Bada administracyjna zawiadomiła Bibliotekarza,iż wy
kreśliła z jego rachunku złr.627,które wyłożył na przepisy
wanie ki ta logu książek bibljotecznych,a to z powodu,że nie 
było dołączonych dowodów,za jakie nie uznano kwitów uczni, 
wystawionych nt te wydatki poczynione od roku 1846- 49.
Próżno udowadniał,iż do tej pracy użył 26 uczniów,którzy nra- 
cowali przez 6221 godzin,iże to uczynił z zezwoleniem komi
sarza rzędowego,nie otrzymanem jednak na oiśmie.
Rok 1855

Z powodu dalszej odnowy gmachu wypowiedziano Bibliote
karzowi mieszkanie od 1.października.wyżn&ozajyc mu rocznie 
na mieszkanie złr.250. Kurator Uniwersytetu polecił Biblio
tekarzowi ,aby dawał baczenie na dzieła policyjnie zakazane 
i aby tych nikomu nie udzielał, wykazy książek zakazanych 
odtęd gęsto były nadsyłane.

Bibljoteka otrzymała w darze od Ira.med.Boruckiego 15. 
obrazków w ramach malowidła V;ojnarowskiego,a przedstawiają
cych sławnych ludzi w Polsce.ło końca października w cię,gu 
roku szkolnego przybyło rękopisów 26,druków 1368,/ kupnem 
214/, dubletów 21,mana 1,rycin 6,monet 37.Stan Bibljoteki ca
łej : rękopisów 5402,dzieł 75,425;dubletów 15999,map 1044, 
rycin 1960,monet 5644.





Bok 1854
B i b l i o t e k a r z  złożył r&^ort do Ministerstwa o czynnoś

ciach od października 1851 r do 30.stycznia 1854 r. Z t e g o  

wykazuj e się, że od z auro wadzenia dzienniki czytajęcych w dniu 
17.maja 185E do lońcr stycznia 1854 było 1880 czytelników, 
mimo,że orzez nazdziernik do 14.1istopao.a»z powodu przenosin
bibliotekarza,było lectorium zamknięte.

Od 1.październik. 1851 do 30.styczni. 1854 r.wypożyczo
no za rewersami dzieł 3460.Bibliotekę zwiedziło osób 775 w 
cięgli dwóch lfct i 4 miesięcy. Adjunkt z praktykantem spisali 
5157 kartek tytułowyeh,Bibljotekarz zaś E58 monet.

Utworzył Bibljotekarz osohnę księgę da rów,celem prze
chowania w pamięci ofiarodawców.! tę wcięgnęł dary od czasu 
gdy został bibliotekarzem,to jest od 14.kwietnia 1834.r.

Adjunkt przygotował spis 4485 dubletów celem oddania 
go do druku i o pozwolenie rozpoczęcia druku katalogów upra
szał.Bibljotekarz układał księżki według przedmiotów,wydzie
lał inkunabuły i aldyny jako całości osobne. Bo orzejrżenia 
pozostało jeszcze 30 sza f.Broszury ,które dotęd zmięszine 
były z dziełami .odosobnił,na okładce napisy im dodał i 8600 
sztuk służbie miejscowej oprawić kazał, lak uporządkował 
9131 broszur zaopatrzywszy je w nadpisy.

Banegiryki znakomitych osób polaków w ilości 3170 sztuk 
według nazwisk osób,do których się odnosiły.ułożył.Hastępnie 
dyssertc cje lekarskie w ilości 8E38 ochotniczo według działów 
nauk lekarskich poukładał Br.Michał Zieleniewski.Bzieła za
opatrzyć kazał w nagrzbiecia i tym napisy podawał ochotnik 
Świerczewski.kandydat nauk przyrodniczych, łych napisów było 
3E67. Z okazji przyjazdu Najjaśniejszego Pana arstysta Aleks, 
jpłonczyński kartę pergaminowy podnisowę bezinteresownie pięk
nym widokiem ozdobił.





Do końca, października 1854 r. przez rok zakupiono dzieł 
215.czasooismów 39,darowanych 758.Rękopisów przybyło 22, 
rycin 38,monet 69. Razem stan bibljoteki : 542^ rękopisów, 
76,437 dzieł,16003 dublety,1045 mao.1998 rycin,5705 monet, 
i medali. Bornejko Ign.podarował 12 dzieł swoich.

Bielowski August zapytuje imieniem Bsdcy Bedensa w 
Siedmiogrodzie o dwóch uczonych 16 wieku tj.Ghr.Schesensa 
i Jan Eontera ,czy w Bibljotece jest jaki ślad o nich .
Jestto wyjytkowa korespondencjo literacka z Bibljoteky,raz 
co kilka lat zdarzajycs się,bo do ówcz; s ani kraj ani zagra
nica nie troszczyła s i ę  o tutejsze zbiory,pozostafiajyc je na 
uboczy. 3goła yoraca bibłjotaczna była tylko służby na 
wewnytrz i tylko na użytek samego grona uniwersyteckiego, 
tak dalece.że nc.iret ani z gimnazjum ani z prowincjy nie 
było zwiyzku.
Rok 1855

Były profesor Br.Medycyny Józef Jakubowski zapisał 
Bibljotece dzieł 475 w 750 tomach,nadto 219 broszur.

Wydział lekarski nroponował,aby w Bibljotece urzydzo- 
no od 5 do 6 czytelnię czasopismów.leez wyjaśnił Bibljotekarz 
że Bibljoteka otwarty jest w zimie od 8 do l,a w lecie od 9 
do 12 i od 3 do 5,więc owczas można wygodnie czasopisma 
przejrzec.Dajświeższe pisma przez 10 dni w czytelni Pozosta
wiane być mogy.

«

la skutek przedstawienia wydziału pr<wnego.Bibljote
karz rozwinył potrzebę nadzwyczajnej zapomogi na uzupełnie
nie zbiorów' tego działu.Uposażenie roczne,nadzwycza j szczu
płe, wynosiło 2285 złr.,lecz z powodu budowy gm chu.fakulte- 
t zrzekły się połowy tego uposażenia na rzecz przebudowy.
3hk więc przez lat 11,to jest od r 1836 do 1847.obrócono z 
zasiłhu na kupno ksiyżek około 12,000 złr.na restaurowanie





gmachu.Stało się przez to,iż roczne za kupna nie starczyły 
na najniezbędniejsze potrzeby,gdy dopiero oo uoł dku rzeczy- 
posnolitej st_n normalny dochodów przywrócono.

Sławny alter w swe-Jem dziele o historii prawa niemie
ckiego wykazuje 216 źródłowyeh,każdej bibljotece niezbędnych 
dzieł. Z tych Biblioteka nosie dała zaledwie 69 i to nie kom
pletnych. Takie same braki i w innych działach prawa zacho
dziły.- Fa czem polegaję łatwo będzie sprawdzić,bo kttalog 
oddziału pr«:.wa Jest Już na ukończeniu. Z uposażenia rocznego 
wypadało no wydział nrawa złr.480,suma arcy nie wystarczają
ca. Dlatego Bibliotekarz podzielał wniosek wydziału o zapomo
gę n, dzwyczajnę w kwocie 600 złr.

Sorawieniam dzieł potrzebnych zajęć się mieli sami pro
fesorowie ,tak Jak to Już niedawno uczynilinprofesorowie hi- 
sterji i filologii klasycznej.

Jakoż c.k.Ministerstwo na wniesionę prośbę prof.Int.Wa
lewskiego udzieliło zasiłku 300 złr.oolecajęc dnia 2.września 
sby tenże profesor sa m wybrał i zakupił Jemu potrzebne 

dzieła historyczne.
Stan BibłJoteki do końca Października 1855 r.: przyby

ło zakupnem 1 rękopis*163 dzieł,czasopismów 52,przez prof. 
Jhlga dla Seminarium filologicznego dzieł nabytyoh 15,darem 
969 i dubletów 215.

Razem mi Jętek biblioteczny wyniósł. Rękoo isów 5427,dzieł 
77,636,dubletów 16,218, ma o 18 47, rycin 2003,monet i medali 
5735.Stan służbowywykazuJe tegoroczne grono biblioteczne : 
J.Muczkowski,Bibliotekarz,urodzony 17.marca 1795 w Maszkach 
w Królestwie Boiskiem, lat służby 27 z płacę złr.1666,kr.40. 
Molf Mułkowski z Białaczowa w królestwie polakiem,urodzony 
22®° listopada 1812 r.A&Junkt z płacę 750 złr.lat służby 14. 
Adam Piwowarski z Krakowa,urodzony 24.grudnia 1809,oraktyknt 
z ołacę 300 złr.





Służba : Wawrzyniec Eussek,ur.l801 lat służby 27,z płacę 
197 złr.37 ky
Kasper Kowalski , ur. 1801, lat służby 18, z płacę 
183 złr.20 kr.

Rok 1856
Bibljotekarz : Prof.Dr.Józef Kuczkowski,Adjonkt łdolf 

Mułkowski,praktykant Adcia Piwowarski. Dwaj słudzy.
Ukończono budowę części południowej Kollagium Jagiel

lońskiego , jako lokalu bibliotecznego,cod kierunkiem archi- 
tekta Karola Kromera.
Szajna księżki były zaprojektowane.

Bibljoteka miała w r 1853 dzieł 75,425.dubletów 
15,199 , \i r 1854 przyrosło dzieł 1012,dubletów 4, w r 1855 
dzieł 1199,dubletów 215,zatem z końcem r 1855 było dzieł : 
77,636 , a 15,4.18 dubletów. W r 1856 przybyło dzieł 1587 
ubyło dubletów 465,razem było dzieł 78,800,dubletów 15,089, 
rękopisów 5428,map 1C79,monet 5886.

Bibljotekarz czynił przedstawienia przeciw wadliwemu 
sposobowi nabywanie dzieł zs pośrednictwem Wydziałów Uniwer
syteckich, co utrudniało nabywanie tanio i kontrolę wydątków.

Dr.med.Józef Jakubowski podarował dzieł i rozpraw
*

694. Oddział medycyny wzbogacono ,darami wdów no lekarzu : 
Szastrze i Kosteckim.

Zakunno dzieł ograniczono prenumeratę szczupłej licz
by czesopismćw i kontynuację prenumeraty już kupionych tomów 
poczętkowyeh. Ile nabytki nie było funduszów,bo gdy w r 1847 
rozpoczęto przebudowę gmachu obraeaco fundusze zakupna dzieł 
na fundusz budowy.

'raca katalogowania szła uciężliwie.Bibljotekarz uło
żył 4013 broszur i na^dolsami zaopatrzył. Dwaj drudzy praco
wnicy wiedli dalej katalog od Dru.4703 do 4796. Rozpoczęte





w r 1854 sortowanie 9131 "broszur kontynuowano .Nadto Dr.M. 
Zieleniewski, już pierwe j uporządkował według materji 8E38 
dyssertacyj obcych .lekarskich. Ułożono bibljoteiię Gostko 
wskiej i Bzowskich.

Z powodu,że od zaczęcia przebudowy gmachu przenoszono 
trzy razy całę, bibljotekę z jednych sal do drugich,a przez 
to nieład musiał się wciskać.upraszał Bibliotekarz o ze.pomo- 
gę na lat 3 w kwocie 600 złr.rocznie,aby tym funduszem zatru
dnić uczniów,którzyby katalogowali Bibljotekę.

Z pragskiego uniwersytetu otrzymano 495 dzieł i broszur 
na wymianę za £94 dzieł z tutejszych dubletów.

Od lutego 1854 r do końca r 1856 liczba dzieł wypożyczo
nych wyniosła 3414,pożyczających było 2430. 1 lektorjum osób 
1614 przez dni 446,zatem dziennie było 3 do 4 czytelników. Od 
# 1854 do 1856 zwiedzało Bibljotekę gości 869.

Unossźenie Bibljoteki wynosiło 2285 złr.Z tego wydano na 
za!uono dzieł 2008 złr.na oprawę 151 złr.
Rok 1857

Przebudowę południowej części ukończono.Szafy zbudowano, 
lecz ustawianie dzieł nie rozpoczęte. Przybyło dzieł 692.Zatem 
c a ł y  zbiór wyniósł dzieł 79,572,duplikatów 15,089.

Między derami odzna-czały się od hr.Działyńskiego i od 
księgarzy z 4rsza wy i Poznania,Merzbacha.Nowcleckiego.Senne- 
waIda / dzieł 84 / Źueańskiego / dzieł 50/, Popłińskiego /dzieł 
3£/. Zbiór monet wynosił 6743 sztuk,rękopisów 5886,Planów i map 
1054.

Skatalogowano 1407 numerów.Bibljotekarz porządkował kata
log oddziału eolskiego.ochotniczo z i ś  Dr.med.Heschl,Dr.prawa 
Buhl i Dr.feol.Staroniewicz układali katalogi ich zawodu doty - 
częce. Źe jednak zmieniano szafy stara na nowe,Zetem porządek 
książkowy ulegał nieust. nnej zmianie.Przepis bowiem domagał się





oznaczenia szaf.półek i rzędu na półce.
Wypożyczono dzieł £340,osobom 1040.! czytelni w dniach 

184,osób 603 no życzyło dzieł 651.Gości zwiedzających Bibljo* 
teł ę zapisało się 839. Wraca bibljoteezna była zadaniem tyl
ko dwóch osóh.co nie wystarczało,aby n. czas wydężyć ze wszy- 
staiem.Ponowił zatem Bibliotekarz prośbę zeszłoroczny,aby mu 
dozwolono zużytkować studentów za wynagrodzeniem,którzyby spi
sywali katalogi.Nie zgodziło się na to c.k.Ministerstwo.Z tego 
powodu prosił Bibliotekarz o pomnożenie gron. służbowego,już 
ze względu na to.że lwów ma czterech urzędników,gdy przez Kra
ków Prze jeżdżaję i zjeżdżaję podróżni i uczeni,czynięcy studja 
w Bibljotece. Boczne uposażenie wyniosło £285 złr., z tego wy
dano na księżki złr.£151,na introligatora 69 złr.

Zaszła w tym roku zmiana dla Bibljoteki dotkliwa.Adam Pi
wowarski .praktykant od r 18££ z nłacę 300 złr.wielce sumienny 
pracownik,obok tego zajęcia miał w godzinach ponołudniofiych 
zarobek z lekcyj. Gdy więc z powodu przenosin zasobów biblio
tecznych otrzymał polecenie,&by prócz godzin od 8 do 1 rano 
pracował od godziny 2 do 4 po południu,zrezygnował z posady 
z dniem 18.listopada 1857 z wielkę 'dla instytucji szkodę. 
Bibljoteka odtęd miała tylko dwóch pracowników.
Bok 1858

Ministerstwo nie zgodziło się n. myśl Bibliotekarza,ahy 
zatrudnić audytorów uniwersytetu spisywaniem katalogów,a to 
ze względu,że do pracy taj potrzeba pracowników doświadczonych, 
lecz zgodziło się ns pomnożenie grona bibliotecznego.Wskutek 
tego zgłosili się o posadę praktykanta Bębrowski Wine.Heyz- 
mann Udalryk,prawnik ukończony.Franciszek Matejko ukończony 
prawnik,Ignacy Fauli medyk i archeolog,lat 44 liczęcy,urodzo
ny w Nowym Sęczu.- Zalecony Heyzmann otrzymał nominację.

Kominkowano Bibljotekirzowi odmowę c.k.Ministerstwa z 
dnia 18.września 1857 nomimo rekursów jego z £7.Seot.l85£





tudzież 17.lute go 1856 co dc żądanego zwrotu kosztów wyłożo
nych w r 1848 w kwocie 596 złr.no katulogowanie Bibljoteki 
przez uczniów uniwersytetu. lie zrozumienie zadań tej pracy 
bibljotecznej nagłej i koniecznej sprawiło,iż Bibljotekarz 
narażony został na stratę wyłożonych, kosztów na użyteczne 
cele bibl joteczne. rekursie z dnia 18.stycznie. .Bibljotekarz 
między innemi oświadcza,że porównanie 20 odpisanych tytułów 
z tytułami w zasadniczym katalogu zajmuje ćwierć godziny 
czasu ; zaś w eięgu godziny można ledwie dzieł 20 zanotować 
w katalogu jako i na książkach zaopatrzyć numerowanie*za tam 
do numerowania 67.058 dzieł potrzeba zużyć cni 478 ,czyli 
1 rok i 9 miesięcy / no odtrąceniu dni świątecznych/.Jasno 
wyłożywszy rację dawania kartek do spisywania upraszał,iż 
gdy mu już z pensji odciągnięto z tej racji 186 złr.więc i 
resztę straceń Donieść gotów,byleby mu ów nieszczęsny kata
log przez uczniów przepisany zwrócono do jego rozporządzenia.

feliks Armatowicz objęł tymczasowo od 15.grudnia 1857 
obowiązki praktyk nta z płacę, 20 złr miesięcznie.

k dniu 28.kwietnia 1858 r.zamianowany został Udalryk 
Heyzmann praktykantem z płacę 300 złr.

Z powodu zaszłej śmierci J.Kuczkowskiego oddano tymcza- 
sowo Bibljotekę w zawiadywanie adjunktowi Br.Adolfowi Sułko
wskiemu* a. to protokołem z dnia 4.wrześnie. 1658 r.

Ograniczono zwiedzanie Bibljoteki z dniem 6 września* 
dozwalajęc gościom ję zwiedzać tylko w soboty od godz.ll do 
1. Odnosiło się to tylko do tych,którzy przybywali celem za
spokojenia ciek&Waści.

Lo końca października 1858 r.stun Bibljoteki był wykaza
ny, rękopisów 5430,dzieł 80,763,dubletów 15,109,atlasów i map 
1059,rycin 2214,monet 6747. Eaoortu za rok 1858 rocznego nie





Zienkiewicz Jan,kanon.Gniezn.podarował 137 rabrycel, 
Klaszczyński 3dw.dzieł 62.i; ust. Januszkiewicz dzieł 68,Za
wadzki Ad.z Pilna,dzieł 122.- Iiie powzięte z kasy dotacja mie
sięczna no 800 złr z. wrzesień i październik z. nrzepadłę 
uzn:.nę została.

Eok 1859
Bibliotekarzem nominow ny Dr .Franciszek SJbroński biblio

tekarz ze Lwowa.Odebrał Bibiotekę protokolarnie dnia 30.czer
wca . Za podstawę wzięto protokółtrewizji z nakazu 20.lutego 
1838 r.zaczęty,a ukończony 4 iipca 1840,r.ia toteż nowy inwen
tarz r 1853 spisany. Sprawdzić stanu bi&Jateki nie dało się, 
bo z nowodu ciągłe i przebudowy ledwie tyl o część biblioteki 
była ustawionę w norz^dku,reszta oczekiwała w bezładzie na ma- 
Jęce się wybudować sale,bo nie było miejsca ng ich. ustawienie, 
tedług Jednak zapewnień Dra.Mułkowskiego nie zdarzało się, 
iżby dzieła Jakie zaginęły.

Hękopisów liczono 5429,z tych tylko 1348 woluminów folio 
było opisanych i zamkniętych w szafach w czterech salach,- 
reszta rozrzucona i nomie szant z drukami. Po obliczeniu wszy- 
st; ich okazało się,że Jest sztuk 5476,to Jest więcej o 47 niż 
oznaczono w rtnorcie z r 1857,lak samo okazało się więcej map 
i atlasów,bo 1200,a w zbiorze rycin 3491 sztuk,takie o 1336 
więcej niż w ostatnim raporcie. Sie liczone dotę,d bowiem by
ły dary Preka,Podczesz:, ńs.. iego ,Ant .tfysofekiego i Leona Skrzyń
skiego .Monet skatalogowanych znaleziono 5411,zaś bez katalogu 
2630.

Zarządzono otwa rcie czytelni codzień prócz czwartku od
Q "1 0 *19 do 1 u,zŁś gościom dozwolono zwiedzać bibliotekę tylko 

.we wtorki.
Boczny dochód bibljoteczny wynosił 2370 złr.z tęgo wydano 

2002 złr na zekanno dzieł,214 ne opr wę,nie zużytkowana reszto





4 6.

była ilC złr.20 ct.
Zbiór biblioteczny z końcem 1859 r.wynosił dział 

81»405,duolikatów 15,029, rękopisów 5477,mto 1212,r cin 3558, 
monet 8058.

Osób 1334.wypożyczyło dzieł 1480 w czytelni. Po za bi
bliotekę osób 1306 oożyczyło 2021 dzieł. Gości zwiedzało bi
bliotekę 486.

Kol 1860
Postanowieniem Ministerstwa z 17.stycznia nadana Ud.Heysmanno* 
wi posadę skryptora we Lwowie z płceę 525 złr.i zezwolono n^ 
utworzenie posady sm&nuenta w Inkowie z ołacę 315 złr.rocz
nie. 0 ostatnie miejsce zgłosili się Matejko Franc.Górka Kaz. 
Straszyński Józ..Bochenek Miecz.Suszyński Ferd.i Józefowicz 
Ign.- Mianowany został w miejsce Heyzmanna J,.Straszyński,ama- 
nuent z Grazuta to dnia 13.czerwca. Następnie tegoż mianowano 
dnia 6. października prowizorycznym skry oto rem z płacę, 525 złr. 
zaś prowizorycznym amanuentem Franc.Matejkę, dr a ort w. z nłfecę 
315 złr.a jednocześnie uwolniono ze służby Arm.. towicza tymcza
sowego praktykanta. Pym sposobem grono bibljoteczne zwiększy
ło się co do liczby stałych urzędników.

W obszernem sprawozdaniu nowy Bibljotekarz wypowiada ja
kim trudnościom ulega oorzę&LOWanie wobec niedokończonej orze- 
budowy. Nadmienia, źe sala Jagiellońska zŁ walona jest stosami 
wielu tysięcy dzieł nietkniętych dotęd. Sale: ta miała być prze- 
obrażonę na promocyjnę i uroczytości uniwersyteckich. Pymczc- 
sem nie było iciejscs n. -Ofliieszcsenie olbrz miej masy foli ant ów. 
Księżki stały ne nółkoCh bez rozdzielenia ich no materje i tyl
ko część ich zdołał był Kuczkowski arzenosić według materji do 
nowych 152 szaf I®° i IIg0 piętra, śmierć jego przerwała tę 
pracę i sprowadziła zamęt w afiszem ustawianiu. Po spowodowało





nowe układanie,które w ziwięzku zapełniło dopiero 19 szaf.
a r 1860 przybyło dzieł 1119. Całość zbiorów wyniosła 

82,524,a dubletów 15,029 dzieł,czyli około 102,000 tomów. 
Rękopisów 5479 , map i atlasów 1212,rycin 3621,monet 8099, 
zbiór archeologiczny 269 przedmiotów. W czytelni osób 1050 
W; pożyczyło dzieł 1102,z. ś poza bibliotekę udzielono 1870 
dzieł 1297 osobom. Zwiedziło bibljotekę gości 679,którzy się 
zapisali ; byli i zwiadzajęc nie zapisami.

Dochód biblioteczny wynosił 2910 złr.Z tego wydano •
2676, reszta nie z użyta pozostała. 233 złr .Na z o kupno dzieł 
wyszło złr.2259,ns oprawę 341 .- 

Bok 1861
Otrzymała Biblioteka 104 monet wykonanych, w Kuryłówce, 

w obwodzie Bze azowa.
listem z 12.lutego oświadcza Fr.ksaw.Prek z Sielec,i£ 

ofiaruje Bibljo tece swego wydania wizerunki i SYiSgo rysunku 
portrety i akwari-lle ubiorów. Prof .Dr.Sdw.Nierich po darował 
dzieł 53 w 80 tomach, Ces ar Sk. Bibljcteka w Detersburgu ofia
rowała wspaniałe dzieło : ** Antiguites de ł^emoire de Hussie5* 
księgarz wileński J.Zawadzki ofiarował swoje nakłady dzieł 
27, Jan Hus aro wsi. i w żytomierzu dzieł nakładowych 25.

Ministerstwo rozporządzeniem z 29.grudnia 1860 r.podaje 
do wiaddmości jakie bibliograficzne wiadomości winni mieć 
kandydaci do służby bibliotecznej.żędajęc co do tego specjal
nej oninji Bibliotekarza ,która dnie 25.czerwca złośonę zo
stała. Również złożył ooinję co do projektu instrukcji dla 
urzędzenia bibljotek.

Reskryptem z WieCnia 30.września uwolniono Bibliotekarza 
na*jego prośbę od obowięzku wykładów bibliograf! na czas 
zachcdzęcej przeszkody, z powodu porządkowania bibljoteki.

Od r 1856 wstrzymana przebudowa bibljoteki zost-: ła na





nowo podjęty w r 186l.Baudisch,inżynier obwodowy .złożył 7. 
sierpnia prottekół narad i projekt odrestaurowania dalszego 

Bibljoteki od strony ulicy św.Anny,przyczem uchwalono,iż 
dla bezpieczeństwa przeciw ogniowi,gmach ma stać odosobniony 
od gmachu licealnego. W naradach brał udział nadinżynier H. 
Bergmann wyznaczony z Ministerstwa.

Dochód Bibljoteki wyniósł 2645 złr.Wydano na dzieła 
2185 fl.na oprawę 217 fl.pozostało nlewydane 53 złr.

Przybyło zakupnem dzieł 365,darami prywatnymi 148,egzem
plarzy obowiązkowych 64,rzędowych 4C,map 8,rycin 1,monet 40.

Kazem wyniósł ogół dzieł 83,373,dubletów 15,029,tomów 
103,439,rękopisów 5479,kart geograficznych 1220,rycin 3622, 
monet 8149.

Wypożyczono dzieł 1861,osobom 1218.Do czytelni uczęszcza
ło 1143 osób,które czytały 1386 dzieł.Dziennie było w czytelni 
osób sześć. Sości zapisanych w księdze 957,prócz tego znaczny 
był poczet nie zapisanych .

Bok 1862
Boboty bibljoteezne około budowy były w zawieszeniu.Dochód 

bibljoteczny 3589,złr.rozchód 3086, zatem pozostało niezużyt- 
kowsnych 502 złr.Da księżki wydano 2545 złr.na oprawę złr.408.

¥ miesięou marcu Tomasz Bajski.adwokat ze Lwowa,darował 
Bibljotece dzieł 332 w 630 tomach,przeważnie treści o horaeo- 
patjl, J.Żupański darował dzieł 32,Ad.Zawadzki dzieł 27. W 
tym roku prenumerowano 50 ezssopismćw za sumę 590 fl .Ha pokry
cie tego wydatku udzieliło Ministerstwo nadzwyczajny zapomogę 
w powyższej kwocie .

Zawiadomione Ministerstwo,iż Adjunkt Dr.Mułkowski otrzy
mał propozycję bibljotekarza w Warszawie z płacę 6CC0 złr. 
na którę nie zgodził się,przyjęło to do wiadomości uznajęc 
jego naukowe zasługi i zapowiadajęo,iż w roku następnym-zwró—





ci uwagę na polepszenie jego obecnego stanowiska. / Go do 
cyfry widocznie mylna,bo najwyższa płaca mogła być 3000 ru
bli /.

Było w Bibljotece dzieł S4,9'27, tomów 105,606,dubletów 
15,065. Z tego przybyło tak w szkolnym roku 1861/2 jak 1 do 
końca r 1862 kupnem tomów 741,dary rządowe 104,obowiązkowe 
294,dary prywatne 3008,razem 3721 . Manuskryptów było 5480, 
z tych 1 przybył , map 1226, rycin 3678 / przybyło 56 /.mo
net 8199 / przybyło 50 / .

W czytelni w clę,gu 192 dni w roku otwartej było 1271 osób, 
tym wydano druków 1318 i rękopisów 4. Dziennie pracowało 6 
do 7 osób. Wypożyozono do domu w 251 dniach 1720 osobom dzieł 
2573, tomów 3618. Zwiedzało Bibljotekę około 2000 osób, z tych 
1073 zapisanych.

Rok 1863
la zapytanie Ministerstwa co do uposażenia Bi bijotekl,wy

kazał Bibljotekarz niedostateczność udzielanego zasiłku w 
kwocie 2400 złr. i upraszał o podniesienie sumy do 3000 złr. 
udowadniając tę potrzebę w porównaniu z wydatkami innych uni
wersytetów .

Dochód blbljoteczny wyniósł 3390 złr.wydano z tego 3062, 
pozostała reszta nie wydana 328 złr. Zakupiono księże# za 
2737 złr.Oprawiono za 211 złr.

Dr.Gutowski z Laryssy w Tesali.wygnaniec od 30 lat,prze
syła Bibljótece w darze książki i rękopisma słowiańskie.naj
ważniejszy z Macedonii ewangelją Gyrylla i Metodego,według • 
jego twierdzenia tychże własnoręczne dzieło.Pochodziło od kró
lów bułgarskich,a w końcu było w ręku córki króla Samoiła. 
Przesłał grecki manuskrypt starożytny,słownik Menińskiego i 
manuskrypt części Fe m y  hory Mich.Czajkowskiego. Przez rok 1863 
wypożyczyło osób 1588 dzieł 2086 w 3036 tomach,532 zeszytach,





267 arkuszach. .7 czytelni byio osób 1289,wydano im 1571 dzieł 
o 2562 tomach 1 22 rękopisów. Dziennie osób w czytelni było 
5- 6. Gości w bibljotece zapisało się do księgi 831.

Zakupiono tomów 684,zeszytów 257,Dary rzędowe wynio
sły tomów 140,egzemplarze obowiązkowe tomów. 44,dary prywa
tne tomów 532,&yssertaeyj przybyło 385. Ogólny przyłytek 
dzieł 994,tomów 1400,zeszytów 438. Rękopisów darowano 6, 
map przybyło 2,rycin 2 i album ubiorów Jana Matejki,numi
zmat ów 2.

Razom zbiór dzieł w Blbljotece wyniósł dzieł 85,921 
a 107.000 tomów,rękopisów 5486,map 1228,rycin 3680,monet 
8201,archeologi i 265.

Z powodu choroby kustosza ilułk owakie go od mieslęoa ma
ja cięgle trwajęcej i z powodu częściowej choroby amanuenta 
prace felbljoteczne doznały niejakiej zwłoki.
Rok 1864

Dochód Bi bij oteki wynosi 2950 złr.z tego wydano 2758 
złr.zostało reszty 191. Ra kupno dzieł poszło 2189 złr. na 
oprawę tfS 0 złr. Dnia 8 i erynia w myśl poleceń mini sterjal- 
nych z lat 1862 1 1863 zebrała się "komisja rewizyjna fcibljo- 
teki.Próbowano znalezienia rękopisów głównie i wszystko było 
w porzę&ku. Bibljotekę zwiedziło gości 682. Ra zażędanie Bl- 
blbjoteki Uniwersytetu Lwowskiego przesłano tamże rękopis 
" Jura civllia Magdęburgensla,quas Conradus de Opole scrł- 
pslt " .

Całość Blbljotekl wynosiła dzieł 87,081,tomów 108,793 
rękopisów 5489,map 1245,rycin 3785,monet 8207.

W czytelni pracowało osób 2185,wydano im dzieł 2649, w 
3759 tomach.Poza Bibljotekę wydano 2367 osobom dzieł 3477 , 
tomów 4522,a zeszytów 1012,Rękopisów użyto 47.

Dnia 26.lutego upoważniono Bibljotekarza do oddania





51

Tokarzystwu laukowemu przedmiotów archeologii na ręce dele-
V

g-ata Józefa Łepkowskiego,zmniejszył się zatem zbiór biblio
teczny do liczby sztuk 69.
Rok 1865

Po zgodnie dnia 13.kwietnia Bibliotekarza Dra.ffr,Streń
ski ego objął tymczasowo dnia 19.kwietnia Bibljotekę kustosz 
idolf Mułkomski.

Rod-archlwsrjusz Uniwersytetu przedstawił Rektorowi,iż 
gdy Archiwum uniwersyteckie nie ma bezpiecznego zachowania w 
Collegium Juridicum,aby je przenieść do Bibljoteki Jagielloń
skiej .Bibl jotekarz atoli zaopiniował,iż to jest nie możliwem 
z powodu braku miejsca.'

Zawiadomiono Bibljotekarza,iż Ministerjum dnia 14.sierp
nia zezwoliło na żądanie prof.Edw.Piericha,iżby dla tegoż 
przez rok jeden sprowadzane były książki do naukowego użytku 
z działu cywilnego prawa i procesu z Bibljoteki uniwersytec
kiej wiedeńskiej.Był to ważny krok zrobiony do ułatwienia 
ciągnienia korzyści naukowych po za obrębem bibljoteki.

budowle gmachu zaszedł ten postęp,że zniesiono skrzy
dło gmachu od ulicy św.inny i założono fundamenta,tudzież wy
prowadzono jednę ścianę sali Jagiellońskiej. Ra tem roboty 
przerwano.

Z polecenia Xcia.Mapcleona otrzymała Bibljoteka w da
rze Correspondance de Rapoleon I.tomów 18.

Magistrat m.Krakowa zażądał,aby mu zwrócono żachowane 
w Bibljotece pierścień,dwie pieczęooe,krycyfiks i srebrny ka
łamarz z plaseczniczką,będące własnością miasta,które była 
otrzymała w r 1847 i 1862 od Redy Administracyjnej.

Dublety w liczbie 15,089 / ?/ pomieszczone były w da
wnym lokalu inspektora gmachu bibljotecznego.s to od listopa-





da 1857 r.Tylko część ich złocono w trzech szafach,wię
kszość spoczywała stosami ne ziemi. Z braku przewiewu dzie
ła te nasiąkły wilgocią i zagrażało im zniszczenie.Ratun
kiem byłoby sprzedanie duplikatów.K tym też kierunku byłe 
już wymiana rozporządzeń 17.lutego 1860,raport 29.lutego 
1860,raport roczny 186l/2*także 31.marca 1863,lecz dobre 
chęci urywały się na tem.że wobec szczupłości sił pracują
cych ,nie było komu dublety skatalogować, lawet praca przez 
Muczkowakiego zaczęta,po jego zgodnie przerwana,nie pozosta
wiła żadnego śladu po sobie. Obecnie Blbljotekarz zapropo
nował przeniesienie dubletów na drugie piętro do części lo
kalu samego Bibliotekarza,bo zgoła nie było miejsca na prze
chowanie- Część dubletów spoczywała na strychu,narażona na 
przeciekanie deszczu z blaszanego dachu.

W tym roku nabyto kupnem tomów 684. Było obowiązkowych 
117,darem 735,Razem 1536 tomów. Całość zbioru wyniosła : 
110.329 tomów,czyli dzieł 88,175,- nadto 15,175 duplikatów. 
Manuskryptów przybyło 5,zatem całość wyniosła 5494 numerów, 
map i planów 1248.,rycin 3787,monet 8216,archeologicznego 
zbioru 69 sztuk. W zakupnie dzieł nie wyczerpano dotacji ro
czne j .pozostało nie użytych złr,208. 1 porządkowaniu bibljo- 
tekl zaszła przerwa,ograniczono się postawieniem w szafach 
nowo przybyłych dzieł po zapisaniu ich do zasadniczego kata
logu. Zgon Bibliotekarza,choroba zastępcy i następcy.wywoła
ły niejako stagnację w czynnościach. Zaledwie kustosz zdołał 
poradzić sobie w wypożyczaniu książek,których obrót był gę
ściejszy. W czytelni pracowało 2751 osób,tym wydano .3185 
dzieł,a tomów 5931. Po za Bibljotekę wydano 2453 osobni dzieł 
3485,tomów 5342,zeszytów 928, Rękopisów przeglądano 39. Cały 
katalog manuskryptów przezierał uczpny Beda Dudik.
Rok 1866

Z dniem 1.stycznia podniesiono płace bibljoteczne niższych





urzędników. kustosz otrzymał 1G0C złr«,skryptor 600 złr. 
amanuent 400 złr. Komisja namiestnictwa zażądało pożycze
nia książek dla Dyrekcji gimnazjum w Bochni.Również zażada- 
ło tego Gimnazjum w Tarnowie, Bibljotekarz wyjaśnił dnia 
o l .lipca,iż może dać do tego upoważnienie namiestnik kra
ju, a to w myśl przepisu z 20.grudnia 1850 r. Za pośredni
ctwem tejże komisji pożyczono dzieła Drowi.Hiplerowi do 
Brunsbergi.

Komisja namiestnictwa wydała 16.kwietnia polecenie
ułatwiające wypożyczanie dzieł profesorom szkół średnich i
wyższych a to w myśl ministerjalnego rozporządzenia z 17. 
marca.

Bibljotekarzem został id.Mułkowski nominowany *23.ma
ja. Tenże przedstawił dnia 23.czerwca,że liczba urzędników 
jest za szczupła,a prace są. liczne i naglące,- z tego po^ 
wodu referent uniwersytetu proponował,iż byłoby pożędanem 
tymczasowo płacę kustosza rozdzielić giiędzy dwóch nowo przy
jąć się mających urzędników.

Da posadę kustosza podał się Józ.Straszyński,a że ten 
był jednocześnie w Instytucie technicznym suplentem języka 
niemieckiego od maja 1862 r.,a od 6.sierpnia 1863 tamże Bi
bl j otekarzem,przeto Senat Akademicki miał wątpliwość,ażali 
kandydat obowiązki swe w razie zostania kustoszem należycie 

spełniać potrafi. Dyrekcja Bibljoteki oświadczyła,*±, że po
leczenie kilku posad byłoby z uszczerbkiem bibljoteki,dlatego 
domagała się,aby tenże porzucił wszelkie uboczne zajęcia.
Temu jednakże nie uczynił zadość,choć roku następnego otrzy
mał nominację.

Dr.Medycyny Józef Brodowicz podarował w miesiącu maju 
swój księgozbiór obejmujący dzieł 1861,tomów 2914,atlasów 7,





rękopisów 3,nadto duże bióro,dwa stoły marmurowe,popiersie 
Apollina z kamienia roboty Zanglera,popiersia gipsowe Stan. 
»odzicklego,roboty Zehglera,X.Szyndlera roboty Kossowskie
go,prof. Jaśkiewicza 1 obraz olejny prof.Popiołka z r 1752.

Budowa gmachu szła zwolna. W r 1865 wzdłuż ulicy św. 
Anny założono fundamenta i wzniesiono ścianę od sali Jagie- 
loriskle j, zaś w r 1866 gromadzono materjały do dalszej robo
ty .Tymczasem o pomieszczenię lepsze dubletów szła korespon
dencja i skończyło się na propozycji dnia 26.czerwca,aby 
sprawić szafy,a tym sposobem uchronić dzieła na podłodze le
żące od butwlellzny.

W robotach blbljotecznyoh dokonywano zwykłego katalogo
wania.hume rowano trzy szafy z historję. i spisywano przybytki 
lecz do samego porządkowania nie przystępowano.Za powód sta
gnacji w robotach podanem zostało brak miejsca na rozwinię
cie bibljotekl,co już sprawdzono protokołem jeszcze z dnia 
7.sierpnia 1861 r.

Przybyło drog^ kupna dzieł 268,tomów 679,darem dzieł 
2566,tomów 3371,egzemplarzy obowiązkowych dzieł 84,tomów 100, 
razem przybyło dzieł 2925,tomów 4193.

Ogólny stan : druków 91.100,dzieł 114,522 tomów,prócz 
duplikatów. Rękopisów przybyło 4,razem było 5498 ,map i atla
sów 1251,rycin 3819,zatem przybyło 32. Co do numizmatów po
dawał Bibljotekarz ich liczbę w r 1864 na 8207 sztuk. Po zgo
nie Strońskiego sprawdził A.Mułkowski stan zbioru i okazało 
się,że było monet 8559,zatem o 352 sztuk więcej. Przybyło w 
r 1866 sztuk 3,Archeologiczny zbiór wynosił 69 sztuk.

W czytelni było 4796 osób,wydano im 5687 dzieł w 6146 
tomach,- Poza Blbljotekę wzięło osób 2565,dzieł 3693 w 5826 
tomach i 576 zeszytach.Zużytkowano rękopisów 42. Między ba
daczami byli Aleks.Przezdzieffikl 1 Pad.Lubomirski. Gości 486 
zwiedziło Blbljotekę.





Dochód wyniósł 2798 złr. z tego wydano 2699.pozostało 
nlewydanych złr 99. la zakupnc księżel wyszło złr.2275,na 
oprawę złr.380.

Rok 1867
Bibliotekarz Dr.łlułkowskl z powodu ciężkiej choroby otrzy

mał urlop 1 w dniu 12.czerwca zdał zarzęd Blbljotekl prof. 
Karolowi Mecherzyńsklerau. Ilebawem zmarł dnia 27.lipca,wsku
tek czego tymczasowo objęł Bibljotekę Mecherzyński.upoważnio
ny do tego przez Ministerstwo dnia 12.listopada.

Ministerstwo rozporządziło 17.kwietnia,aby nie obsadzać 
posady kustosza,leoz utworzyć dwie posady prowizorycznych 
amanuentów. Jednę otrzymał Dr.Tad.Wojciechowski z płacę, 400 
zir.drugę Adam Piwowarski z płacę 300 złr. Rsdto wyznaczono 
remuner^acje dla skryptora Straszyńskiego w kwocie 180 złr. 
dla amenuenta Dr.Matejki w kwocie 120 złr.Obadwaj nowo przy
jęci rozpoczęli urzędowanie w dniu 1.czerwca.

Bibljntekl stan w końcu roku był : dzieł 92,199,tomów 
115,949. Kupiono dzieł 210,tomów 4-80,egzemplarzy obowlęzko- 
wych 198,8 tomów 236,dary prywatne dzieł 682,tomów 686,dary 
rzędowe dzieł 9. Dubletów było 15,170,Rękopisów było 5500 
/ dwa przybyły / , map 1258, / przybyłó 4 /.rycln 3889 / przy
było 70/,monet 8571. Archeologiczny zbiór 69 sztuk,zmniejszył 
się o odstępienie Magistratowi kałamarz,pierścień,pieczęcie 
1 krucyfiks.

Budowa Blbljotekl od strony ulicy ś w. Anny postępowała 
pod kierunkiem Fel.Kslężarskiego,inżyniera asystenta 1 nad
zorem radcy Bergmanns o tyle,iż przez lato zewnętrzne ściany 
stanęły,a wewnętrzne do piętra doprowadzone,zaś dach cynkiem 
pokryty został.

W porzędkowanlu Blbljotekl zaczęto numerować oddział me
dycyny. Co do nowo przybyłych dzieł praktykowano od r 1859





przyjęty zwyczaj,iż miększe dary zbiorów jak np.Brodowieza 
m osobnem były zachowaniu. Z każdego roku przybyłe dzieła 
trzymano osobno,a to oddzielając kupne nabytki od obowią
zkowych. Czyniono to z przezorności,aby w razie rewizji BI- 
bljoteki ułatwię wyszukiwanie dzieł według rocznych Inwen

tarzy w oddziałach rocznych. Było to złudzeniem,mlodę,eem 
do zamieszania,tern więcej,że 1 katalogi przybytków z każde
go czasu chowano osobno.

Dublikaty doczekały się dwunastu szaf nowych, ; te 
przeniesiono do mieszkania zajmowanego przez pedela na dole. 
Zarazę ustawiono w nie dzieła z pomocę. dobranych czterech po
sługaczy,a to z końcem miesiąca września.

Zachodziała potrzeba rozszerzenia czytelni w wybudować 
się mającej sali,co uznał architekt radca Bergmann 1 obmy
ślił plan jej urządzenia, o ile na to ministerstwo zezwoli.
V* tym celu zebrała się uniwersytecka komisja dnia 3.sierpnia.

W ci§gu roku w czytelni wypożyczono do czytania dzieł 
3935,tomów 4460. łoza Bibljotekę wydano dzieł 4105,tomów 
6023,zeszytów 998. Rękopisów przeglądano 215tgłównie ileks. 
Przezdzieckl.
Rok 1868

Dnia 24.sierpnia mianowany został Bibljoteksrzem X. 
Estreicher, objg,ł Bibljotekę dnia 25.listopada,a dnia 3.gru
dnia ukończono protok&ł odbioru. Budowa gmachu postępowała 
zwolna, wewnętrzne ściany jeszcze nie wyrosły,a na rok na
stępny zamierzano odłożyć układanie posadzek.

Wzrost zbloróvi wskazuje, iż przybyło dzieł 2032, z tych 
kupnem 946,darami 76.egzemplarzy obowiązkowych 224,darem 786, 
tomów było 2341. Ogół zbiorów : dzieł 94,231,tomów 118,290, 
nadto dublety w domniemanej ilości 15,170 dzieł Wzrost zaku-





pnem był tego roku stąd znaczniejszy, że w końcu grudnia 
nabył Bibliotekarz prywatnie za 99 złr.dzieł z polskiej 
literatury 569,w 627 tomach,a za 20 złr rękopisów 26 w 36 
tomach. Ostatnie odnosiły się do miseellaneów polskiej hi- 
storji i literatury. Zbiór rękopisów wynosił dzieł 5527 ; 
śród tych okazało się przy oddawczej rewizji brak 15 sztuk, 
z pomiędzy których stoli później odnaleziono sześć,które 
mylnie odłożone były do dubletów. Zbiór map powiększył się 
o trzy nuraera,razem było 1258. Bo rycin przybyło 73 sztuk, 
całość wyniosła 3963. Zbiór ten sprawdzony być nie mógł z 
powodu,że nie miał katalogu. Blbljotekarz zarządził wydruko
wanie katalogu kartkowego i rozpoczął rozdzielanie rycin we
dług nazwisk przedniejszych rytowników,a podrzędniejsze wed
ług przedmiotów. Zbiór numizmatyczny wynosił 8697 sztuk.
Zbiór ten porządkował ostatni J.Muczkowski.Od jego śmierci 

nie był tknięty. Po zgońtś Pr,3treńskiego opieczętowano go w 
r 1865,otwarto w r 1866,obliczono na sztuki i znów opieczęto
wano i tak i obecnie go pozostawiono.

Zbiór archeologiczny ogarniał 63 przedmiotów.
W czytelni wypożyczono 4126 dzieł,4567 tomów. Po za Bibljo 

tekę wydano dzieł 4257 tomów 6185,zeszytów 1043.
Sowomianowany Blbljotekarz miał trudne zadanie do spełnie

nia. Objął Bibijotekę z dobrą wiarą.że w niej znajduje się 
to wszystko,co katalogiem objęto.Me było od kogo ją odbierać 
ani materjału do przeprowadzenia kontroli. Gdy bowiem po 
śmierci Btrońsklego objął dyrekcję prof.M.Mułkowskl,chorują
cy na piersi od lat najmłodszych,choroba ta rozwinęła się w 
ostatnich latach tak groźnie,że temu sumiennemu pracownikowi 
nie dozwoliła ruszać się z miejsca i krzątać około zbiorów. 
Osły ciężar zarządu polegał na skryptorze,człowieku nie nau
kowym,nieporadnym,lękającym się własnego cienia,nie energicz-
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nym 1 nie mającym zamiłowania do przedmiotu,o którym zgoła 
nie ralał pojęcia.

Po zgodnie Lłułkowakiego nie można było polegać na nie
dołężnym skryptorze,dlatego oddano prowizorycznie nadzór 
prof.Mecherzyńsklemu. Ten mając Inne zajęcia i obowiązki zja
wiał się tylko w godzinach południowych celem załatwienia ko
respondencji wymagajacyoh jego podpisu. .,obec niezaradności 
kustosza sami profesorowie radzili sobie w sprawach bibljo - 
tecznyeh,wydawali dyspozycje,zabierali dzieła dowolnie bez 
odpowiedniej kontroli,spisując je własnoręcznie na osobnych 
arkuszach,w czem przodowali prof.Walewski i fachholz.których 
skryptor lękał się niewymownie i dozwalał im robić,co im się 
żywnie podobało, łyrodził się stąd zamęt nie mały. Powstały 
na półkach luki nie dające się usprawiedliwić, a w kontroli 
zapisów wypożyczeń nie było żadnego zgoła systemu.

Ponieważ kartki katalogowe pisane były bardzo niedbale 
nie można było sprawdzić tożsamości dzieł kosztowniejszych.
To mianowicie tyczy się starych druków polskich,których war
tość rozmaicie oznaczany bywa według etanu egzemplarzy. Ubó
stwo oddziału poi kiego było rażące .kroniki i blblje zdefek
towane .najpotrzebniejszych nie dostawało j dział historji pol
skiej i poezji niesłychanie ubogi. Czasopisma polskie ledwie 
jednę szafę ogarniały. Sława bogactwa Bibljoteki Jagiellońskie 
cc do druków była nie zasłużony.

Hozpocząwszy Bibljotekarz czynność w grudniu 1868 r. 
zajął się najpierw sprawdzeniem stanu rękopisów według nume
rów Łieżących. Potem sprawdzał druki sposobem wyrywkowym,we
dług głównego katalogu od litery A do C.doprowadziwszy spra
wdzanie. Lie szło to jednak należycie,bo pozostawała ogromna 
ilość dzieł carkiem nie numerowana. Już od czasu objęcia Bi-





bljotekl przez Strorlsklego znaczna część dzieł nie była 
ujęta w system. Były to coroczne nabytki. Z każdego roku 
składano je w osobnych półkach,a w braku tych stosami na 
stołach. Skryptor wyjaśnił,że czyniono to dla tego,iż li
czono się z corocznę rewizję Blbljotekl ze strony władzy 
przełożonej.Chciano mieć zatem całoroczne plony w jednem 
miejscu,aby je komisji kontrolujęcej zaprodukowae.Habytkl 
więc czekały lata na kontrolę postawione dwoma rzędami na 
półkach,a gdy zaszła potrzeba dostarczenia którego dzieła, 
musiano w inwentarzu dochodzić,którego roku było dostarczo
ne i według tego w odpowiedniej szafie szukać,bioręc do rę
ki księżkę za kstęikę z całego roku. Zwracane dzieła odno- 
oia. siużęcy jeden 1 drugi,nie raajęcy żadnego wykształcenia 
zaledwie umiejęcy czytać po polsku 1 zaledwie mogęcy się 
podpisać. Postępowanie takie musiało pc latach kilku wywołać 
chaos,z którego wyjście możebne tylko takie,że trzeba było 
owe kilkanaście tyrcięcy druków naraz systematycznie corych- 
lej w jaki tali system uporzędkować. Mianowicie całe ostat
nie lat cztery przedstawiały ogrom księże! leżęeych na sto
łach polotem.-

W bieżęcym roiu wydzielił Blbljotekarz filozofję i pe- 
daS'Ogję i te alfabetycznie ułożył. Matematyczne dzieła powie
rzył diurnlście, A Piwowarskiemu,Itóry będęc z zawodu inży
nierem miał zamiłowanie do nauk matematycznych.

całej Bibljotece zaledwie mała częstka zbiorów miała 
sygnatury. Sygnowano dzieła potrzebne do nauki uniwersytec
kiej i podręcznego użytku. Reszta była nietknięta,a dawne sy
gnatury z końca XVIII wieku i pcczętlu XIX były nie do użycia, 
b° sygnatury odnosiły się do oznaczania szaf i półek,w których 
dzieła stały,gdy tymczasem te szafy już dawno się rozsypały.a





same dzieła leżały na podłodze w ogromnych kupach,pokryte 
warstwami nietkniętego kurzu.

Sdy więc zdarzyło Się.że kto potrzebował dzieła sta
rego pnie J używanego,ówczas wyszukiwano w katalogu dawnę. 
sygnaturę dzieła i wskazywano jego format. Polecano posłu
gaczowi]# aby dzieła tego wyszukiwał w nagromadzonych sto
sach. Posługacz ówczas miał obowięzek zajęć się tern po go
dzinach urzędowych. Okazywali obad^aj starcy dowód niezwy
czajnej wytrwałości i sprytu. Brali z owych stosów książkę 
za książkę,sprawdzali,al napotkali odpowiednią sygnaturę. 
Szukanie takie wymagało czasem dwa tygodnie i dłużej mozo
łu,a często bywało bez rezultatu. Zaradzenie tej nieprawi
dłowości nie mogło w pierwszym miesiącu urzędowania nowego 
Bibljotekarza następie.

Za najpilniejsze uznał :
1/ wydrukowanie kartek katalogowych odmiennych,na których 
wskazano,jak powinno być dzieło każde opisane co do stanu 
swego,liczby stron,ilości kart i rycin i ceny kupna. Tym 
sposobem zapobieżono na przyszłość zastępowaniu egzempla
rzy lepszych gorszymi ,
2/ Z powodu ogromnych braków w oddziale polskim zaczęto go 
systematycznie uzupełniać,o ile na to nader szczupłe uposa
żenie dozwalało. Dostarczycielem był antykwarz Selig Igel
ze Lwowa,z którym zaczęto wymieniać dublety na inne druki 
polskie.

3/ Praktykowano,że przybyłe dzieła spisywano na kartkowy ka
talog. Te kartki chowano w szufladach,aż w końcu roku sporzą
dzano spis przybytków. Gały zatem rok,a czasem 1 po lat kil
ka kartki katalogowe nie były wcielane do katalogu zasadni
czego,a zarazem nie było w cięgu roku uwidocznionem,co przy
było do.Bibljoteki.Tej niestosowności zaradzajęe,Bibljotekarz





kazał wydrukować formularz Inwentarza,do którego *od razu 
wpisywać zaczęto dzieła przybyłe i co również ważne,na ka- 
tdem dziele na okładce zapisywano numer materji i datę in- 
wenataiza,tym sposobem osiągnięto ścisłą kontrolę,że w Bl- 
bljotece jest istotnie toż samo dzieło,które zostało nabyte, 
a zarazem na ksżdem dziele zostaje ślad kiedy było nabyte i 
pod którym numerem inwentarza jest zapisane. Inwentarz ten 
zaprowadzono od 1.stycznia 1869 r.

4/ Skryptor Straszyński miał sobie oddaną podwójną kon
trolę wypożyczonych dzieł.Zaciągano je pod nazwiskami osób 
pożyczających i tytułami dzieł.Że t a ś skryptor odznaczający 
się nieporadnością na nic nie miał czasu,zbywał tę robotę 
piąte przez dziesiąte i nigdy nie wiedział,co było wzięte a 
co oddane,Blbljotekarz rozpatrzył tę czynność i przekonał się 
że stosując się do ustawy bibljotecznej potrzeba pisaniny 
niepotrzebnej za wiele,zwłaszcza wobec szczupłości personelu 
służbowego. Była na to jedna rada,- oto nie oglądając się na 
ustawę bibljoteczną wymyśleć coś praktyczniejszego,to jest 
.całą pisaninę przenieść z urzędnika Bibljoteki na fcsobę po
życzającą dzieło, iły drukować zatem kazał Blbljotekarz kartki 
rewersowe z kuponami. Rewers i kupon podpisywać miał wypoży
czający i wpisywać tytuł wziętego dzieła. Rewers szedł w za
chowanie do s k r ó t o m  skrzynki zamykanej i składał się w po
rządku alfabetu tytułów,zaś kupony szły do drugiego pudła w 
porządku abecadłowym osób pożyczających, Tym sposobem osią
gnęło się uwidocznienie dzieł pożyczonych i ile która osoba 
dzieł tych ma u siebie. Ten nowy rodzaj dwojakiej kontroli oka- 
sał nie nierównie praktyczniejszym,aniżeli dotychczasowe wcią
ganie nazwisk do księgi.którego częstokroć urzędnik zaniedby
wał uskuteczniać dla braku czasu,s i to co wciągnięte było, 
nie dawało dostatecznej ewidencji.





6 2.

5/ Wysokie sale Bibl.jotekl maję. szafy niedogodne,bo nie
praktyczne. Dostawanie dzieł uskutecznia się z pomocę dra
bin. Drabiny te zahaczały się o haki żelazne,a spoczywały 
na woskowanej posadzce. Zdarzało się często,że nieuważne 
zahaczenie powodowało ześliznięcte się osoby będącej na dra
binie,a upadek wraz z drabinę, powodował stłuczenie mniej 
więcej bolesne. W miesięcu sierpniu t.r. posługacz Wawrz. 
Rusek spadł w ten sposób z drabinę.,rozchorował się ciężko, 
v.iele miesięcy przeleżał i ostatecznie nigdy nie wyzdrowiał 
całkowicie, iby tym wypadkom na przyszłość zapobiedz,Bibljo- 
tekarz umyślił skasować te drabinki,a w miejsce ich zapro
wadził podwójne drabiny na kółkach z galeryjką i'z poręcza
mi. Z upływem lat galeryjkowe drabiny rozstawiono we wsżys 
stkich salach.

Rok 1869
Zmiany w obsadzie o tyle postąpiły,że na przedstawienie Bi
bliotekarza nimi nację, z 21.października został J. Straszyński 
tytularnym kustoszem,Prano.Matejko kustoszem rzeczywistym,a 
awansowanie Wojciechowskiego i Piwowarskiego na rok 1870 
przyrzeczone.

W budowie gmachu tyle postąpiono,że zasklepiono pięć 
nowo-wykończonych sal.

j-rzybyło dzieł 2738,tomów 3246. Razem wyniósł zbiór 
112,139 dzieł,136,706 tomów. Hajcenniejoze nabytki były 206 
dzieł z pięknego zbioru polskich dzieł prawniczych i hlsto- 
rycznych J.Banzemera. Drogę zamiany otrzymano za 210 dupli
katów w cenie 1530 złr.dzieł 580, rycin 153,rękopis l.medalfco* 
x.- irzeprowadzons listowna korespondencja ścięgła dla Bi- 
oljoteki dary od Kaz.wilda księgarza,J. Sikorskiego redaktora, 
od Towarzystwa kredytowego w warszawie,Jana Eep.Deszkiewi cza 
z hanouta / dzieD. 100 / , wdowy po Drze Mac .Jakubowskim
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/ dzieł 1. broszur 500 / , od Leona Rogalskiego z Warszawy . 
Ostatni podarował 266 nut,będący pierwszym zawiązkiem zbio
ru muzykallów. Isder cenny był dar prałata J.Spitala : Acta 
Sanotortm Bollandystów wartości 1620 franków. Rękopisów 
przybyło 30,razem 5557. Map przybyło 52,atlasów 7,razom ca
łość wyniosła 130. Ogólny zbiór rycin doszedł do 4131 nume
rów .Numizmatów przybyło 8,razem było 8757 sztuk.

wypożyczono dzieł 5000, z tych pozostało jeszcze w 
obiegu 20.00. W czytelni wypożyczono dzieł 5544. Bibljotekę 
zwiedziło 1500 osób, z tych zapisało się do księgi osób 1109

Bibliotekarz zaję.ł się ułożeniem na raz całej Bibljo- 
teki.Trudność zachodziła w pomocy służby,bo jeden służący 
pełnił obowiązki w czytelni,drugi chorował 9 miesięcy,zatem 
posługi nie dostawało. Pierwszem zadaniem było zjednoczenie 
liczno rozsypanych od lat wielu częściowych zbiorów,nastę
pnie oddzielenie według materji.a w materjach ułożenie całe
go zapasu ściśle abecadłowo według autorów i tytułów rzeczo
wnikowych z zachowaniem odrębności formatów. W tym celu cała 
Bibljoteka musiała być z- miejsc ruszonę,,a dotychczasowa da
wna numeracja szaf,półek i rzędów zniweczony.

Stworzono też inwentarz wszelkich wpływów rocznych do 
■<->ibljotekl z obowiązkiem notowania na każdym nabytku numer, 
dział i rok Inwentarza.

Rycinami zajył się z uprzejmej życzliwości dla Bibljo- 
tekarza amator znawca Wład.Bartynowski ,ma jyc sobie przydzielo 
nych do pomocy dwóch uczniów introligatorskich.Ułożywszy je 
systematycznie ne kartonach sprowadzonych z Berlina,rozpoczął 
ich katalogowanie.

Druki polskie z XVI wieku podał kontroli i sprawdził je 
z katalogiem także ochotnik uczony Dr. Jan Czliachtowski.

Kilkanaście tysięcy dyssertacyj.mianowicie fllologicz-





nych.powięzane pakami leżały bez użytku. Pracę upcrzędkowa- 
nia podjęł ochotnie Lud.Iossowicz.naucz.gimnz.z pomocę dwóch 
uczniów gimnszjanyeh i pod okiem Bibljotekarza,a to w go
dzinach pozabiórowych popołudniu. Ułożenie kilkunastu tysię
cy dyssertacyj zajęło spełne 2 miesięce czasu. lajcięższę 
była praca z foliami klassyków i ogromem teologji.które py
łem pokryte leżały stosami w sali Jagiellońskiej. Z działu 
tego głównie korzystali 00. Jezuici,a szukanie jednego dzie
ła wymagało czasem kilkotygodniowego przerzucania stosów. 
Uproszony 0.Józef Sperl wraz z pięciu alumnami pracowali 
z współudziałem Bibljotekarza przez 3 miesięce od 8 rano do 
zmierzchu. Wydzielili wszystko co nie było teologję.tę zaś 
ułożyli według głosek alfabetu nie wdajęe się w układ ści
ślejszy. Tym sposobem najtrudniejsze zadafiile zostało rozmię- 
zanem bez żadnego pieniężnego nakładu,dobrę wolę ludzi ży
czliwych instytucji.

Bibljotekarz zdał sprawę dnia 26 kwietnia,obszernę trzy- 
nastoarkuszowę relację o potrzebach biljoteki i o reformach 
jakie w niej zaprowadza. Zwrócił uwagę na Bibljotekę jako 
gmach 1 jako skład ,to jest dogodność w budowie.kancelarje, 
czytelnie,szafy , - na dotychczasowe prace i system układu, 
na personale.na uposażenie. W sprawozdaniu tem wyraził szczegó
łowo niedogodności z 20 letniego budowania 1 ze szczupłości 
pomieszczenia.

Raport ten powtarzam co do pierwszy pozycji .
Ze względu,że cała Bibljoteka musi być z gruntu przeistoczo- 
nę w swoim układzie i porzędku okazała się konieczność wzmo
cnienia grona bibljotecznego. Zaproponował zatem Bibljotekarz 
nominowanie stałego kustosza.mianowicie zdolnego dc zawiady
wania oddziałem polskim i rękopismaml.Takim kustoszem wypa
dałoby mianować Fzanc.Matejkę,zaś Straszyńskiemu dać tytuł i





charakter kustosza.Również wypadałoby systemizowae drugie 
miejsce amanuenta.

Uposażenie Bibljoteki £400 złr.okazało się tak niedo
stateczne .potrzeby zaopatrzenia oddziału polskiej bibljote
ki tak naglące.wydatek na czasopisma i strata pieniężna na 
agi o od r.1863 do 1868 nie wykazywana a do 6000 złr.docho
dząca tak dotkliwa,źe zachodziła potrzeba wyrównania tego 
dotacją nadzwyczajną.

Ministerstwo reskryptem z dnia 10.listopada bardzo ży
czliwie zgodziło się na propozycje Bibljotekarza z 26.kwiet
nia.Załatwienie wniosków odłożyło do przyszłej organizacji

*
Bibljoteki.Zarazem Minister polecił zakomunikować Bibljote- 
karzowi wyraz najzupełniejszego uznania za oględność i grun
towną znajomość stanu Bibljoteki,jako też za gorliwość z jaką 
przystępuje do wykonywania poruczonych mu zadań. / reskr. 
lamiestnletwa z 4.grudnia 1.7117/ pi. /.-

Dnia 10.listopada zaproponował Rektor Uniwersytetu,aby 
dolne izby Bibljoteki,w których były dublety,odstąpić tymcza
sowo na gabinet archeologiczny pod zarządem prof.J.Łepkowskie- 
go.na co się zgodził Blbljotekarz.

¥o do prośby Bibljotekarza o podwyższenie uposażenia, 
odniosła ona skutek \ reskryptem z dnia 21.1ipca dotacja pod
niesioną została do złr 4,000.

Rok 1870.
Personele t e g o  roku było znacznie silniejsze dzięki skutecz
nym zabiegom. Składało się z sześciu pracowników, w dniu 12. 
lutego Tad.Woj C ie ch o w sk i  został prowizorycznym amanuentem z 
płacą 400 złr.a drugim Ign.Żegota Pauli dnia 23.p a ź d z i e r n i k a .

Gmachu budowa szła nieco raźniej.Ha dole wykończono 
pięć małych izb i zaopatrywano je w szafy,lecz n?e dokończono 
robót. Ha pierwszem piętrze rozszerzono czytrinię przez połą -





ozenie dwóch izb arkadę. wykrojonę. Nadto wykończono pięć 
sal na pierwszem piętrzy. kie dostawało jednak roboty sto
larskiej .

Dochód roczny i rozchód wyniósł złr.5769. Zakupiono 
dzieł za 4965 złr.na oprawę wydano złr.613. Zakupiono dzieł 
3091,tomów 3256,drogę* zamiany dzieł 95,darowiznę dzieł 1172 
ogólny zasób bibljoteczny wyniósł dzieł 115,220,tomów 139962. 
Z zakupna najważniejszem było czasopismo :n Journal f.Mathe- 
matik tT tomów 36 za złr 336.

Atlasów przybyło 15,map 9,razem zbiór 1334 sztuk ; do 
rękopisów przybyło 18 w 34 woluminach,całość 5575 numerów. 
Zbiór rycin wzrósł zskupnem na licytacjach po Winc.Mrchma- 
yerze i Ksew.Masłowskim,przyczem zs bezcen kupiono kilkadzie
siąt dzieł do sztuk pięknych się odnoszęcych.Rycl n było rezem 
4254. Zbiór muzyksliów pomnożył się o 67 sztuk,razem wynosił 
337 numerów. Oo do zbioru archeologicznego Ministerstwo upo
ważniło dnia 24.marca Bibljotekarzs,aby cały zbiór odstępił 
Muzeum archeologicznemu.Numizmatów przybyło 15,zatem razem 
było 8772.

Książek wypożyczonych poza Bibljotekę było 6600,w czytel 
ni zapisało się do księgi 3284.Czytelnia była zamkniętę przez 
października i listopad z powodu jej przebudowy.Ogólny ruch 
księżek roczny był obliczony na 19.000 dzieł Gości zwiedzają
cych tapisało się 936,oprócz tego było wiele osób nie zapi
sanych. Przez sam miesięc czerwiec zwiedziło Bibljotekę 600 
osób.-

Prace bibljoteczne znacznie ułatwili dobrowolni pracowni 
ey jakoto Mar.Baraniecki matematyk,Dr,Kaź.Grabowski,Dr.B. 
Lutostański,Ant.Zaleski,malarz artysta,Wład.Bartynowskl i Jan 
Szlsohtowskl. Z tę pomocę można było uporządkować w znacznej 
części medycynę,oddział sztuk pięknych i matematykę.
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Iowo przybyły Ż.Pauli objył zastępczo czynności w czytel
ni w miejsce Prane.Matejki,który ciężky złożony chorobę, w

fmiesiącu październiku popadł w grudniu w nieuleczalny choro
bę.

Przedstawiono wiedzy wniosek o polepszenie doli służby 
bibljoteeznej.Gdy bowiem siużycy w Salzburgu,Gracu i Lwowie 
pobierali roczny płacę 315 złr.wynagrodzenie sługi w Krako
wie wynosiło 208 złr. z dodatkiem 50 złr nadzwyczajnym,gdy w 
innych bibliotekach dopłata dochodziła 60 złr.a ubiór 26 i 
52 złr.zwłaszcza ,że Bibljoteka Jagiellońska jest większy od 
innych do porównania wziętych i liczniej przez gości zwiedza
ny.- ' '

Z powodu proponowanej nowej organizacji bibljoteki.wy
raziło się Ministerstwo dnia 23.grudnia r.z.,s co komuniko- 
wsnem było dnia 31.stycznia r.b./ namiestnictwa 1.59,650 / 
do wiadomości,iż nie zgadza się na łyczenia porzydku alfabe
tycznego z numerowaniem,gdyż musianoby układać bez uwzględnie
nia formatu. Ostatni zarzut wynikł z prostej pomyłki,bo pro
pozycja Bibljotekarza wyróżniała ściśle oddzielenie formatów. 
Wyró, nie nie to jednak nie było widać jasno sformułowane, sko
ro Ministerstwo wypowiedziało wątpliwość swojy. lależy ono 
jednak do tak elementarnych warunków wszelkie układu biblio
tecznego, że o tem nawet nie należało wspominać,bo żadna Bi
bl joteka bez podziału na formaty istnieć nie może. Oo do za
rzutu ,zatem przeciw układowi abecadłowemu ze względu na forms- 
ts wyjaśnił Bibljotekarz w raporcie rocznym 20.lutego 1871, 
is zaszło nieporozumienie.wykazujyc zarazem,iż od raz obmyr 
ślonego systemu odstypić nie można, - i numeracja pojedyncza 
zamiast potrójnej jest ściśle przeprowadzany. Praktyczność 
porzydku ebecadłowego okazała się później,gdy Bibljoteka sy
stematycznie ułożony i spisany została. Tak więc cała Bibljo
teka aż do chwili objęcia jej przez nowego Bibljotekarza stoi
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w; układzie ebecadłowyra.
Reskrypt Ii a mi es tnie twa brzmiał dalej : Z urządzeniem 

bibljoteki według projektowanego systemu działów / grup / 
zgadza się J.l.P.Minister , jednak pod warunkiem,aby dzieła 
należące do jednego 1 tegoż samego działu numerowano w po- 
rządku bieżącym,a. układano podług formatów.

Go do lokalnego katalogu oświadczył J.E.P.Minister,że 
nie ma nic przeciw temu,aby na teraz zaprzestano takowy pro
wadzić, zauważył jednak oraz,że ze względu na. konieczność 
utrzymania ewidencji w bibljotece,należy jak najpilniej prze
strzegać,aby pojedyncze dzieła sygnowano tak na wewnętrznej 
stronie kompaturki,jakoteż w górnej rubryce głównych kartek 
do katalogów / Grundzettel /. ii ten sposób będzie można wyjmu
jąc na krótki czas te kartki,układająe je w oddziały i prśepi- 
auj%c,ułożyć z łatwością w swoim czasie repertorjum

Dalste projekta aprobował P.Minister i upoważnił Bi
bl jotekarza,oraz iż w dotyczących wypadkach może odstępie od 
postanowień prowizorycznych przepisów bibljotecznych.

Ostrożność Ministerstwa miała rację,ale tym razembyła 
zbyteczna,bo Blbljotekarz sam przez się te warunki obmyślił, 
co większa stworzył nie istniejący dotąd drugi katalog przed
miotowy,a jeszcze zapewnił istnienie dzieła,że na każdem ka
zał zapisywać datę-nabycia go i numer inwentarza,pod którym 
dzieło zapisano.

Rok 1871
Grono blbljoteczne o tyle uległo zmianie,że wskutek 

umysłowej choroby Pr.Matejki przyjęty został zastępczo Br.
Jan jzIł chtowski od l.majs do października. Uzdrowiony Matejko 
wrócił,lecz w końcu listopada zapadł ponownie nieuleczalnie.

Odbudowani cztery sale nie mogły być użyte z powodu 
nieukończenia budowy szaf.Hudto nie przyszło do skutku propo-





nowsne oszalowanie sześciu sal parterowych na pomieszczenie 
dubletów i teologii. Z wiosnę odstęplono na dole lokal z 
trzech izb prof.nepkowskiemu na pomieszczenie Muzeum archeo
logicznego.

Dochód wynosił 4039 złr, i tyleż Rozchód. He kupno dzieł 
wydano 3461 złr.na introligatora 481 złr.

Przybyłe dzieł 6032,tomów 11,406. Zakupiono dzieł 1156, 
tomów 1760,zamieniono za dublety 23,otrzymano darem dzieł 
4851,tomów 9623. Gały zbiór wyniósł dzieł 121,262,tomów 
151,368 i dubletów 16,000. Kompletowano pomyślnie oddział 
polski.Hebytemi zostały*wielkie rzadkości : dwa herbarze Spi- 
czyńskiego,Grescentius 1549.Gorczyna Tabulatura 1647,Biel
skiego kronika 1 inne.

Władysław Dębski podarował dnia 10.maja 2628 dzieł,to
mów 7048, zbiór znamienity co do drukó.. ilustrowanych z XVIII 
wieku,odnoszęcy się do sztuk pięknych,podróży i nauk przy
rodniczych. Dr,Mich.Zieleniewski podarował dzieł 80. Map 1 
atlasów przybyło 31,razem było 1375. Rękopisów otrzymano 28, 
łęoznie więc byłds 5605 numerów. Zbiór rycin pomnożył się o 
74 sztuk,wynosił razem 4328. Do numizmatyki przybyło 129 
sztuk,całość 8903 wyniosła. Zbiór ten pozostawał cięgle opie
czętowany.

Bibljotekę zwiedziło do 1000 osób. W czytelni korzysta
ło z niej osób 3400. Poza Bibljotekę wydano 6500 dzieł.

Prace bibljotecznych urzędników niepomiernie wsparli 
ochotnicy śwlęcęcy czas dla pożytku narodowej instytucji.
Dr,Gd*Asnyk katalogował klasyków w literaturze polskiej,kand. 
filozf.Ludwik Del8veauz wojskowość i matematykę polskę,Dr.
Kaz.Grabowski madycynę poi-kę,Mład.Bartynowski i Ant.Zaleski

krótki czas w lecie opracowywali sztuki piękne,przerwać musieli





robotę, z powodu zajęcia sali przez stolarzy ns robotę szaf. 
land.filozof. Dulembs w llpcu i sierpniu układał prawo pol
skie, Jerzy hr.Szembek nauki przyrodnicze polskie,Dr,f11. 
prof.Teof.Ziemba filozofję 1 eśtetykę polską. Dr.fil.3krc- 
chowskl filozofję w obcych językach,a po jego wyjeździ© do 
Rzymu Dr.fil.Maurycy Straszewski. Pen Świerczewski katalo
gował parę tygodni nowe przybytki, - wyjazd do Lwowa przer
wał tę pracę. Dr.O.P. Szczanieckl spisywał prawo polskie. Ta 
nadzwyczajna pomoc w godzinach nawet pozaurzędowych sprawiła, 
że porządkowanie Bibljoteki mogło dźwignąć się niezmiernie 
szybko.

W roku bieżącym ponowiono prośbę o podniesienie płac 
służby bibljotecznej. Dozwolono Bibljotekarzowi,aby na mie
siące zimowe od 1.listopada do 1.kwietnia przybrał posługa
cza / palacza / z płacą miesięczną 10 złr.

Reskryptem z 14.grudnia zawiadomiono Bibljotekę,iż pod
wyższono płace urzędników od roku następnego,Bibljotekarzowi 
do 1800 złr.kustoszowi do 1400,skryptorowi do 1300,zaś ama- 
nuentowi Dr.LojCiechowskiemu do 600 złr.

Dnia 23.grudnia przedstawiono amanuenta id.Piwowarskiego 
o podniesienie mu płacy amanuenta z 400 złr.na 600 złr.

żądanie centralnej komisji statystycznej wypracowano 
wykaz bibljotek prywatnych,kościelnych i publicznych znajdu
jących się w Galicji i ich zasobność.

Rok 1872
Grono biblioteczne po ubytku Pr.Matejki uszczuplone wzmo

cniło się prowizorycznym amanuentem Drem.Pr.Bylickim od dnia 
1.stycznia.

W górnych salach Bibljoteki dokończono urządzenie szaf. 
Pozostało jeszcze życzenie sprawienia szaf ns środku sal,celem 
pomieszczenia rękopismów,które dotąd nie były pod zamknięciem.





Dochód bibljoteczny i rozchód wynosił 4215 złr, z tego 
poszło na kupno dzieł złr.3429,na oprawę 329,na sprowadze
nie blbljoteki poi: Bromirskim 315 złr.

Zakupiono dzieł 516,tomów 919,zamieniono za dublety 
dzieł 16,Barem pozyskano dzieł 6419,tomów 12,013. Eszem 
stan Biblioteki : dzieł 128,423,tomów 164,583.Otrzymano 
darem bibliotekę po Bromlrskim z daru kfład.Leona Bromirskie- 
go dzieł 3973,tomów 8848, - od księgarza kład.Jaworskiego 
dzieł 550,tomów 1000,od Dra.Med,Woźniakowskiego dzieł £22, 
tomów 259,od wdowy po Drze Placerze dzieł 544,tomów 752.

Bremirakiego blbljoteka odznaczała się mnogością dzieł 
nowogreakich 1 edycjami klasyków greckich i łacińskich. Prof, 
Dr,Zatorski podarował dzieło niesłychanej rzadkości Mlsssle 
Oracociense 1484. Map przybyło 10,atlasów 9,razem zbiór wy
niósł 1394 sztuk. Rękopisów otrzymano 11,razem 5614,a wolu
minów 2758. Zbiór rycin wynoszący 4328 sztuk,powiększony 
przybytkiem 7 sztuk wzbogacony został darem Wisd.Dębskiego, 
wytwornej szafy wraz z 697 sztyełtami z wieku XVIII. Eszem 
5025 sztuk.

Pergaminowe dyplomy będące dotęd rozprószone,zostały 
ujęte w jednę. całość. Ilość ich wynosi 127 sztuk.

W czytelni użytkowano z 6244 dzieł,poza Bibljotekę wy
dano 5500,pozostało w obiegu 2500 dzieł.Gimnazjum rozesłano 
dzieł 216. Gości zwiedzających było 1494.

W pracach bibljotecznych nie mało użytecznemi były si
ły ochotnicze .uproszone do współpracy przez Bibljotekarza. 
Mianowicie : Wład.Bartynowski i ńnt.Zaleski / ryciny /, Dr. 
Sr.Czerpy / historja łustrji i Memiec / .Docent Dr.Strasze
wski / filozofja /, Urzędnik Prokuratorji Dr.M.Bobrzyński 
/ prawo / , Józef Szujski / historja polska / , Dr.Leon





Kulczyński / filozofja 1 Klasycy łacińscy /,Prof,Dr,Winc, Za
krzewski / hlstorj© starożytna /.Bron.lruczkiewlez.kand.filoz.
/ klasycy greccy /. Badtto adjunkt sadowy Franc. Bartynowski 
ułożyłm nowo uformowany zbiór kart pogrzebowych 1 one spisy
wał.

Dnia 17.kwietnia ludwika z Lindów Górecka przesłała Bibljo- 
tece dębową, szkatułę,w której są. zachowane rękopisma i listy 
Lindego.

Dnia 20-maja zgłosił się Burmistrz m.Wieliczki z ofiarę, 
dyplomatów tego miasta od r 1290 do 1765 do przechowania z za
strzeżeniem prawa własności.

•Bok 1875
Gały ten rok roboty około przebudowy gmachu były zawie

szone. Dochód i rozchód wynosił 4831 złr. Z tego zakupiono dzieł 
za 4311 złr,,oprawiono za 344 złr. Przybyło dzieł 2776,tomów 
3737, z tych kupnem 973,tomów 1249. Hazem było dzieł 131,204, 
tomów 168,536 1 dubletów 17,000. Darował kanonik Wyszyński dzie
ło Fallrairza z r 1537,Wnt.Zaleski rękopis ojca swego w 7 tomach 
do hlstorjl 18 wieku,Mrjan Baraniecki 700 dzieł i broszur bal- 
neologicznych . Map przybyło 16,razem 1410. Rękopisów tomów 
42 , razem 5614.

-Archeolog!ozny zbiór odstąpiono 13.października do Muzeum. 
Rycin przybyło 179,Zbiór numizmatyczny wyniósł 8906.

Wypożyczono z Biblioteki 7000 dzieł, z tych pozostało w 
obiegu 2500. Gimnazjum przesłano 164. W czytelni było 3700 
dzieł,w profesorskiej 1000.Gości zwiedzających było 1800.

I tego roku Bibljoteka doznawała życzliwości uproszonych 
ochotników do pracy.Mianowicie katalogowali prof.Sośwlńskl / li
teraturę niemiecką, /, prof .liter ,f rano .Krard Cieahomskl /lite
raturę francuską, /.prof. Kruczkiewicz / klasyków z daru Bromir- 
skiego / obywatel Ryx z Królestwa / przyrodnicze polskie,po-





wieści i teatr /, Docent M.Straszewski / filozofię ze zbio
ru Bromirskiego / .słuchacz filozofji Winkowski / filolo
gia /•

Dnia 15.maja rozpisano konkurs na posadę kustosza 
po zgonie Matejki. Zaproponowany został dnia l.lipca Dr. 
Wład.Wisłocki,kustosz Bibljotekl Zakładu Ossolińskich.

Dnia 30.stycznia dokonano protokolarnie otwarcia 
szaf z numizmatami i oddania ich Bibljotekarzowi,bez ich 
przeliczania,lecz po przekonaniu slę.że nie były naruszone.

W myśl reskryptu lamiestnictwa z 21.października 
co do urzydzenia czytelni popołudniowej,B i b l jotekarz d n i a  

10.listopada wyłożył potrzebę urzydzenia |srowizoryczne^o 
dzisiejszej sali,zaprowadzenia oświetlenia gazowego i po
większenia grona urzędników bibljotecznych.

Bok 1874
Personale pomnożyło się nominacjy Dra.W.Msłockiego 

dnia 22.marca na kustosza.
0 roboty w Blbljotece ponawiano prośby. Szło o szafy 

w dolnych salach i o pomieszczenie rękopisów. Przedstawienia 
szły 26 lutego i 16.lipce 1871 r.9 maja i 31.1ipca 1872,
15.maja 1873 i 20.stycznia 1874.r.

Dochód i rozchód złr 4350. Ha zakupno złr.3619,na 
introligatora 601. Przybyło dzieł 3300,tomów 3710,miano
wicie kupnem dzieł 707,tomów 1209,darem 875,dzieł,- tomów 
2576. Bazem zbiór wynosił 136,726 dzieł,zaś tomów 172,528.

Ważniejsze dary były Marji Schindlerowej siostry 
po piOj,e..orze Uniwersytetu dzieł teologicznych ICO,- od 
Jana Hep.Janowskiego z Juvisy dzieł 212,tomów 228,czaso- 
pismów 42,broszur 823. Dar.Józ.Pollera dzieł 31 i zbiór 
plakatów,od Mr.Baranieckiego dzieł 20. - Map było 1417, 
muzy^ciliów 343,rękopismów 5732,z tych 82 podarował Biblio
tekarz , - monet 8978.
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> oi u u* porodu złozenla dyplomatom Wieliczki zbiór uxó! 
fc/12 sztuk.Bibljotekarz podarował 16 dyplomatów. Biblio
tekarz darował 1900 rycin,zatem urósł zbiór do 6420 sztuk.

Wypożyczono za Bibljotekę dzieł 6000. »' czytelni 
7100 osobom udzielono dzieł 8000 w 10,000 tomach. W czytel
ni profesorów było w obiegu 1000 dzieł,dla tychże sprawa- 
dzono z obcych uniwersytetów dzieł 54 w 65 tomach. Gimna
zjum rozesłano dzieł 242, w 318 tomach i 126 zeszytach. 
Gości około 1500, z których około tysiąca oprowadzała słu
żba,resztę urzędnicy Bibljoteki.

Pracom bibljotecznym szli ochotnicy z pomocę, : Broni
sław Ryks,spisywał teatr i książki dla ludu polskie,prof.
Dr.M.Straszewski filozofję. / do Iru 1405 /.Juljan Bereźni- 
oki,kana.flloz.,słowniki hh.207,Dr.Leon Kulczyński grama- 
tyk§, Dr.Bronisław Kruczkiewicz nowogreckie,Józef Winkowski 
filologja,asystent minerslogji Dr.otan Zaręczny geologja, 
asystent chemii Br.Germański chemię do Iru,1035,prof,4nt, 
bierzejski zoologję do Ir.122.

Obszernym raportem z dnia 11,maja umotywowano potrze
bę stworzenia nowej posady amanuenta i posługacza celem mo
żności utrzymania czytelni popołudniowej. Wyłożono przytem 
jakim zmianom uledz musiała cała Bibljoteka.w której ani 
jeden dawny numer nie utrzymał się,ani jedna książka nie 
została na miejscu swojam. Wszystko zostało z gruntu prze- 
!stoczonem.Uczy ni ono to wskutek zażądanych wniosków przez 
Namiestnictwo dnia 15.kwietnia.

Dr.med.8zklarski z Petersburga,który wskutek propo-
zjoji Bibljotekarza ofiarował 10,000 złr.na stypendja,*dał
Bibljotece swój portret i popiersie do zachowania,dlatego,
ze Bibjotekarz przyjął je p0d warunkiem ustanowienia sty
pę ndj urn.





Bibljotekarz przedstawił podanie,aby pomimo zamiano
wania kustosza utrzymać przy Blbljotece amsnuenta Dra.
Br.Byllckiegofprzy której pozo tał do końca kwietnia.

Ministerstwo odpowiada dnia 31.marca,iż kwestja ure
gulowania płac służby tymczasowo zostaje w zawieszeniu, 
lecz w ogóle jest blinky rozstrzygnięcia. Tymczasowo mogę, 
być przedstawiani do zapomóg. Tak załatwionem zostało po
danie Blbljotekarzs z dnia 31.listopada r 1872. Również 
przedstawienie o podwyższenie płacy x^d.Piwowarskiego nie 
zostało uwzględnione,lecz natomiast wyznaczono mu dnia 3. 
llpca remunerację w kwocie 400 złr.Dnia 23.października 
wniósł Bibljotekarz prośbę°pokrycie kosztów druku katalogu 
rękopisów bigl-j otecznych przygotowanego przez Dra .wisłoc
kiego,dnia 30.grudnia załatwiony została odmownie.

Rok 1875
Personale uległo o tyle zmianie,iż w miejsce zmarłego 

dnia 19.października Józefa Straszyńskiego objył tymczaso
we obowiyzki b.kapitan Józef Poller.jako dyetarjusz. Do koń
ca roku pozostał czynnym Dr.Tad.WojCiechowski.który dnia 14. 

/
października otrzymał nlmlnację na skryptore przy Blbljote- 
ce Uniwersyteckiej we Lwowie.

Roboty wewnętrzne bibljoteczne przerwane od r 1870, 
proponowane podaniem 26.lutego 1871 r i 15.grudnia 1875 r. 
nie zostały na nowe podjęte. Dochód bibljoteczny wyniósł złr 
4357, z tego wydano na zakupno 3555,na oprawę 629 złr.

Kabyto dzieł 415,tomów 749,darem otrzymano 644 dzieł, 
71o tomów,obowłyżkowych dzieł 196,tomów 216,dyssertacyj i - 
nauguralnych 737. Dla seminarjum filologicznego dzieł 189, 
tomów 20,7,dl© Seminarjum historycznego dzieł 18,tomów 39. 
Ozasopismów 404.Razem przybytek dzieł 2199,tomów 3052,rycin 
156,rękopisów 8,nut 3.





76

Gały zapas wynosił dzieł 138,926 ,tomów 17o,580,map 
1418,nut 345,rękopisów 5746.dyplomatów 213,numizmatów 
8989.rycin 6576 / przybyło 156 /.

Wypożyczono dzieł przeszło 9000, w czytelni było czy
telników przeszło 5000,do czytelni profesorów żądano około 
2000 dzieł.Bibljotek9 zwiedziło przeszło 2500 osób. Pomoc 
bezpłatny nieśli Bibljctece chętni pracownicy uproszeni, 
jakoto : Jan Hep.Sadowski,obywatel z Poznańskiego / sztuki 
piękne EH 948 /,Jul.Bereźnickl / słowniki EE.660 /,prof.
Ant.Wierzejckl / zoologia /, asystent Zaręczny / mineralo
gia/, Józef Winkowski / gramatyka do Ir.1086 /, Aleks.kar
łowski z Łańcuta podarował Bibliotece 59 tomów czaspismów,
,Fr.Bartynowski 104 dzieł,Józef Kownacki rfkopisma.

Rozporządzeniem dnia 18.marca załatwioneraŁzostały 
sprawozdania z 14.grudnia 1874 i 31.grudnia 1873,Senatu 

Akademickiego , co do otwarcia czytelni popołudniowej,a to 
w miesiącach letnich od 1.kwietnia począwszy. Z tego wzglę
du Bibliotekarz,powołując się ns swój raport z dnia 10.li
stopada 1873,uczynił dnia 22.kwietnia obszernę relację co do 
trudności otwarcia wieczornej czytelni,wynikajfoych z lokal- 
noścl nie odpowiedniej czytelni.przedstawiając zarazem ilość 
pracy w czytelniach urzędników w Pradze.Insbrucku i Grscu. 
Wnioski skończyły się motywowaniem potrzeby utworzenia jed
nej posady amanuenta,jako też służącego.

Z powodu zaszłej śmierci skryptora i awansu amanuenta ns 
skrypt ora do Lv owe,Bibliotekarz motywując proponowane obsa
dzenie posady wnosił o zanimowanie skryptórem Dra.Stan.Smol
kę. Bo pierwszej posady było kandydatów czterech,do drugiej 

pięciu. Ba amanuenta proponowano A.Piwowarskiego,a w razie 
niemożności / ze względu na sędziwe lata / Adama Bełeiko- 
wskiego
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Kok 1876
Grono Biblioteczne składali : Bibliotekarz Estreicher, 
kustosz Wisłocki,skryptor Rudolf Ottmann nominowany dnia 
8.marca,amanuent Bełcikowski ńimonowany 29*stycznia 1 
prowizoryczni amanuencl id.Piwowarski 1 Ignacy Pauli.Tym
czasowo pełniący w r.z. służbę Józef Poller i idem Mora
wski / ten od 1.stycznia 1876 r./ ustąpili dnia 16.lute
go i 11.misja od chwili objęcia obowiązków przez nowo mia
nowanych.

X dopełnieniu budowy gmachu postąpiono o tyle,te w 
czytelni rozszerzono szafy,a dziedziniec zaopatrzono w stu
dnię. Dalsze roboty.mianowicie sprawienie szaf w dolnych sa 
lach nie rozpoczęte,dozwolono atoli na nie,by w roku nastę
pnym były wykonane.

w?dano złr.4318, z tego na kupno dzieł 3700 złi,na 
oprawę 432 złr. Przybyło dzieł 2880 w 5208 tomsch,183 czs- 
sopismów,4 atlasy , 11 map,19 rycin,4 muzykalia,16 rękopi
sów,4 medale,196 monet. Kupnem nabyto dzieł 320,tomów 613, 
dyssertacyj otrzymano 731,do Seminarjuów nabytu 92 dzieł w 
'143 tomach,darem dzieł 1489,tomów 3434. liajliczniejsze da
ry złożyli Prof.Zakrzew'ki -Inc.dzieł 73,Redaktor Chocisze
wski 138 dzieł swego nakładu,X.J.Tałaslewlcz z Maydanu 467 
dzieł, tomów 1214 i 13 rękopisów, rodzina V,yCzechowskiego z 
Warszawy dzieł 534,tomów 1671.

Poza Bibljotekę wypożyczono przeszło 9000 dzieł. W czy
telni było około 6000 osób,a w czytelni profesorów do 2000 
dzieł w obiegu. Zwiedzało Bibljotekę przeszło 2500 osób.

Ochotniczy pomoc nieźli : słuchacz filozofii llobasa 
i prof.Straszewski,spisywali filozofja,słuchacz Uniwersy
tetu Karol Trochanow.ski spisywał chemię .nauczy ciel Ersrd- 
Ciechomski kontynuował katalogowanie literatury francuskiej
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Ministerjum reskfyptem z 3.marca zezwoliło na usysteml- 
z owa nie dwóch pełnych płac*amanuentów od 1,187 7, wskutek cze
go odpadały dwie posady amanuentów prowizorycznych po 400 
złr.

Bok 1877
Otrzymała Blbljoteka upragnione i piękne szafy na ręko- 

pisma i na dole na pomieszczenie teologii w 5 izbach.
Wydano złr.4253, z tego na książki 3678 złr.,na oprawę 

468.Przy było: kupnem dzieł 292,tomów 64 5, zamianę, dzieł 126, 
obowiązkowych 290,dyscertacyj 665,cza. opi mów 400,dary pry
watne dzieł 799,tomów 885.Razem dzieł' 2273,tomów 2872,cza- 
sopismów 400.Nadto 42 rękopi ów,4 atlasy,17 map,10.muzyka- 
li ów.

Ogólny zbiór 144,079 dzieł,184.065 tomów,1454 map.3537 
woluminów rękopisów / po kilka razem oprawnych /,362 nut ,
213 dokumentów. Dary prywatne Ofiarowali prof.Swiderski,prof. 
Zakrzewski,księgarz wł.Gubrynowicz,Ign.Janicki z Warszawy, 
Adolf Moniuszko,Uniwersytet w Pradze i jeden rękopis darował 
prof.Zatorski.

Zbiór numizmatyczny obejmował 9191 sztuk,zbiór rycin 
6664. Czterystu osobom wypożyczono poza Bibljotekę około 10. 
tysięcy dzieł Gimnazjom i za granicę przesłano do użytku 
dzieł 250. czytelni było przeszło 5000 osób, - gości około 
2000 zwiedziło Bibljotekę. Bezinteresownie pracę swę, dla po
rządkowania zbiorów poświęcili Dr.M. Straszewski / filozofjs/, 
M“ullex,urzędnik urzędu probierczego / oddział czeski/,kslę- 
garz Józef Priedlein. Ostatni sprawdził cały katalog numizma
tyczny ze samym zbiorem,medale wydzielił i monety nie opisa
ne dotę.d bliżej określił .

Ministerjum upoważniło reskryptem z 9.stycznia,aby Na
miestnictwo na cele uposażenia Blbljoteki tymczasowo przez 
lat trzy kwotę złr.8000-jako rocznę. dotację do preliminarzy 
wstawiło zaczęwszy od r 1878. Co do tego wyszło rozporządzę-
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nie lamlestnictws dnia 18.września. Jednakowoż podwyższenie 
to było zawisłem od uchwały mocę, ustawy.

Dnia 7.listopada przedstawił Bibliotekarz trudności w 
obsadzeniu stałego drugiego amanuenta.przezeo musiałby być 
usunięty Jeden z dwóch prowizorycznych,bardzo Blbljotece za
służonych. Przedstawienie to odniosło skutek pożądany.

Rok 1878
Gmach uzyskał oświetlenie gazów,e.

Dochód 1 rozchód Bibljoteki wyniósł 6405 złr.Z tego wydano 
na książki 5658 złr.,na oprawę 572 złr.Zakupiono dzieł 1335, 
drogę, zamiany zyskano 477, obowiązkowy oh 308,dary prywatne 
2155,czasopisma 203,dyssertacje 646. Ogółem nabytek dzieł 
4997,tomów 6598,nadto 6 atlasów,4 map, 6 muzykallów. Ręko
pisów z -iIna od księgarza J.Zawadzkiego / po Jocherze głó
wnie / otrzymano 78,kupiono 2.

Razem wynosił zbiór dzieł 149,076,tomów 191.292, 1462 
atlasów,3617 rękopisów / woluminów /,368 muzyka!ji,213 doku
mentów. Badto depozyt po nauczycielu Szym.Dutkiewiczu obejmu 
ję,cy rycin 974,autografów i dyplomatów 216, rękopisów 32,dru
ków 5.

Z daru wpłynęły po J.Dietlu prezydencie,dzieł 372,cza- 
sopU-mów 77,tomów J .Zawadzkiego z 'Glina 106 dzieł,.po prof 
Drze.Ant.Sławikowskim dzieł lekarskich 83,od prof.Lagarde 21 
dzieł,od Dra.Era.Janchena z Radłowa dzieł 83,w 154 tomach. 
Bankier Jan Bloch wspaniałe wydawnictwa swoje. Od Dra.Wdr. 
Baranieckiego otrzymsnę, droga zamiany dzieł 160,tę.ż drogę, 
od X.Stan Załęskiego wspaniałe dzieła : Description de 
1 Egypte 13 tomów 1 Monc/rapM^de la Gathedrale de Bdrges.

Wypożyczono 400 osobom dzieł około 14,000 z tych w 
obiegu pozostało 5000. Innym bibljotekom rozesłano 25 ręko
pisów i 6(50 dzieł,zaś sprowadzono z bibljotek dla profesorów 
rękopisów 10,dzieł 200.





W czytelni prsoowało około 7000 osób. Gości zwledzajycyoh 
było około 3000. Zaszczycił Bibljotekę odwiedzinami Arcy- 
książę karol ludwik.

Bezinteresownie podejmowali blbljoteczne prace prof. 
M.Straszewski / fllozofja /,prof.Dr.Sledieckl / pedagogika 
polska /,prof.Erard-Cleohomski / literatura francuska /, 
uczeń uniwersytetu Fr. Winkowski / grecka literatura/.Wiel- 
kl zbiór afiszów teatralnych uporządkował Franciszek Barty- 
nowskl , adjunkt sydowy .

Rok 1879
tegoroczna dotacja podwyższony została do 6000 ułr.

Z doohodu 6449 złr.wydano na kslyżkl złr,5388,na oprawę 
857 złr, kupiono dzieł 1398,otrzymano darem 1694,Ogólny na
bytek dzieł 3876,tomów 5108. Rękopisów przybyło 60,

Ogół zbiorów * dzieł 152,952,tomów 196.690,map 1493 , 
rękopisów 3677,nut 370,dokumentów 213ęirycln 6760,monet 9261,

Główne dary były od Dra.M.Zlelenlewsklego dzieł 243,od 
obywatela ludwika Michałowskiego dzieł 91,od księgarza Cho
ciszewskiego nakładów 32,od prof,Bron*Gustawicza dzieł 23, 
od Jana Nep.Janowskiego z Francji dzieł 218,od prof.M.Bo- 
brzyńsklego dzieł 150.

W  ozytelni pracowało osób przeszło 3500.Poza Bibljotekę 
wydano do 100,000 tomów. Z obcych blbljotek wypożyczono 
przeszło 150 dzieł,zaś rozesłano blbljotekom 250 dzieł.Go- 
śoi zwiedzających było do 5000,z tyoh zapisało się do księ
gi 2300.

Dobrowolni pracownicy nieśli uprzejmie pomoc 1 tego ro
ku jakoto : prof. Maur.Straszewski / fllozofja /,prof.Erard- 
Cieohomskl / literatura faanouska /,Adjunkt Fr.Bartynowskl 
/ kartki pogrzebowe 1 afisze /.

Za sprawy Blbljotekarza a z udziałem składkowym ogółu





sprawlonę, została szafa za 550 złr.na pomieszczenie wszy
stkich dzieł J.I.Kraszewskiego,które to dzieła wszyscy na
kładcy darem nadesłali celem utworzenia muzeum literackie
go sławnego pisarza.

Profesor Dr,J.Rostafiński powzlęł do gabinetu bota
nicznego oddział dzieł botanioznfgh,znajdujących się w Bi- 
bljotece,pozostawiwszy tylko te,które w obecnym stanie na
uki mniej zdały się użyteoznemi . Spis tychże z dnia 26.ma- 
ja obejmuje dzieł 108.

Rok 1880
Dnia 2.września zwiedzał bibljotekę najjaśniejszy Pan,przyj 
mowany przez Rektora Dra.J.Szujskiego i grono Uniwersytec
kie. Wydatek roczny wyniósł 6390 złr. z tego na druki 5565, 
na introligatora 649.

Habyto dzieł 615 w 1396 tomach.Czasopismów przybyło 
519, Dary prywatne dzieł 1739,egzemplarze obowiązkowe 461, 
dyssertaoje 721.Razem przybyło dzieł 3637,tomów 5141.atla
sów 6,muzykaljów 670,rękopisów kupiono 2,darowano 108 tomów 
a nadto wcielono 350 rękopisów z archiwum Senatu Uniwersy
teckiego •

Całość zbiorów wyniosła 156,589 dzieł,201.831 tomów, 
1529 map,4137 rękopisów / woluminów /, 1040 muzykallów,103 
dyplomatów,numizmatów 9265, rycin 6773.

Co do ruchu czytelniczego około 400 osób wypożyczyło 
do 7500 dzieł. Z obcych bibljotek sprowadzono 150 dzieł , 
głównie rękopisów,zaś gimnazjom i blbljotekom innym dostar
czono 40 rękopisów i 280 dzieł.

Z czytelni korzystało 7000 osób. Gości zwiedziło około 
5000, z tych 2300 zapisało się do księgi.

Pracom urzędników bibljotecznych szło bezinteresownie 
w pomoc sześciu alumnów fakultetu teologicznego pod klero- 
wniotwem dziekana Dra.Prof.Splssa.Ci spisali obcej teologji 
dzieł 9860 zjęwszy je w katalog kartkowy.
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Dary celniejsze były : dzieła lekarskie po Aleks.Kremerze, 
udowy po Prezesie frybunału handlowego w Warszawie Poleskim 
/ dzieł 108 /,dar Inżyniera Joohera / dzieł 500 /.

Rok 1881
Blbljotekarz ponowił coroczne przedstawienia oo do utworzenia 
nowej czytelni,zarazem o odnowienie Istniejącej,o zaasfalto
wanie dziedzińca 1 urządzenie wodociągu dla bezpieczeństwa 
gmaohu.Przytem dnia 31.stycznia ponawiając uczynione 1.sier
pnia 1880 r.wypowledzenle lokalu Muzeum archeologicznemu,przed
stawił potrzebę zabrania na bibljotekę Collegium minus,czyli 
byłę. bursę muzycznę. Aby zaś to możllwem było,zwróolł uwagę,Iż 
budujące się Collegium Jurldloum w rozmlaraoh obeonych jest 
olasne.małe.bez światła 1 dziedzińca. Proponował zatem,aby je
rozszerzono dokupnem dwóch sąsiednich domów • Myśl tę uznał za

#

dobrę, Senat Akademicki,przy jęło ję Ministerstwo 1 budowę Uni
wersytetu po dokupieniu domów zmieniono,rozszerzajęo jego roz
miary#

Fundusz Blbljotekl wynosił 6497 złr,z tego wydano na 
kslężkl złr.5575,na Introligatora 708 złr. Kupiono dzieł 712, 
w 1421 tomach.

Przybytki wynosiły dzieł 5255,tomów 7495,map iO.muzyka- 
llów 12,rękopisów 389, / głównie z archiwum uniwersyteckiego/, 
ozasoplsmów 352.

Celniejsze# dary otrzymano od Bufeml Iowakowsklej po mę
żu Fr.Howakowskim zbiór 972 elementarzy,od prof.Franc.Kaspar- 
ka zbiór dzieł 1147,tomów 2006,od senatora Rom.Hubego dzieł 
501,tomów 892,od wdowy po Ad.Piwowarskim dzieł 167,tomów 228, 
Karol hr.lanokorońskl darował popiersie Stefana Czarnleoklego, 
a sukcesorowle arohltekta Sohuha z Warszawy dLbrzymi sztych 
Rzymu we wspaniałych ramach#





Oałońć zbiorów wynosiła dzieł 161,844,tomów 209.625,map 
1539,rękopisów 4176 w 5226 tomach,muzykallów 1052,rycin 
6778,numizmatów 9266.

Około 400 osób pożyczyło 7500 dzieł, z tych pozostało 
w obiegu do 2000,- Sprowadzono z lnnyoh blbljotek 150 dzieł. 
Gimnazjom wypożyczono 50 rękopisów,dzieł 300. 1 czytelni by
ło 7500 osób,w profesorskiej zapotrzebowano dzieł 2600. Blbljo 
tekę zwiedziło do 5300 osób,z tych 3000 zapisało się do 
księgi .-

¥  tym roku zmarł wleloe pracowity 1 Blbljotece zasłużony 
amanuent Adam Piwowarski / dnia 28.stycznia /,w miejsce jego 
tymczasowo przyjęci zostali Mlecz.lempiński,a po nim od 
czerwca Bolesław Rembowski 1 Józef Poller / od 4.maja /,w 
ten sposób płaca zmarłego rozdzielony została między dwóoh 
pomocników 1 uzyskano o jednę więcej siłę pomocniczy. Stało 
się to na skutek obszernej relaojl z dnia 17,lutego,w której 
wykazano nadzwyczajny przyrost majytku bibljoteoznego,który 
mógł byó skatalogowanym jedynie z uproszony pomocy bezintere
sownych mężów nauki w liczbie 83,praoujycych od r 1870 do 
1880.

Rok 1882
Personale blbljoteczne składało osób 7. Oddalony został z 

powodu kradzieży kslyżek dnia 4.listopada Bolesław Rembowski 
1 samobójstwem zakończył życie. I” miejsce jego przybył dokto- 
rand medycyny Jan Gysek.

¥  tym roku odnowiono blóra 1 czytelnię,sprawiono sika
wkę 1 utworzono rezerwoary na wodę na strychu.

Z dochodu bibljoteoznego 6484 młr.obrócono 5430 na zaku- 
pno dzieł,a 778 złr.na introligatora.

Przybyło drogy kupna dzieł 882,egzemplarzy obowłyżkowych





340. darów prywatnych 573,ozasopismów 369,dyssertacyj 698, 
rękopisów 88,z tyoh jeden kupnem. Cały zbiór wyniósł 161,844 
dzieł, 209,623 tomów,1539 map.5226 woluminów rękopisów,1053 
muzykaliów.6778 rycin. Ważniejsze dary ofiarowali Bol.Wal- 
ter dzieł 99,Ant.Hołowiński rękopisów 30,księgarz Twardowski 
z Poznania dzieł 75,Felicjan Faleński ozasopismów tomów 19, 
Prof .Lelewel rękopisów 7,~ tenże darował skrzynię ozdobnę. 
z rękopismami po Joachimie Lelewelu.

Ubytkowało z Bibljoteki około 400 osób biorących 7000 
dzieł.Z innych blbljotek sprowadzono dzieł 200,a gimnazjom 
wypożyczono rękopisów 60, i dzieł 60. Z czytelni korzystało 
7500 osób. Grdści zapisało się w księdze osób 3000,znaczna 
część odmówiła podpisu.

Od 4.października pracował bezinteresownie uozeń Juljusz 
Bobowski.Semlnarjum fllologicznem zawiadywał uczeń Dulębowski

Rok 1883
Bibljoteka otrzymała dnia 15.października przychylne za

łatwienie prośby,pod 4 kwietnia przez Ministerstwo,co do utwo 
rżenia nowej czytelni przez dobudowanie skrzydła.Oświadczyło, 
iż deoyzja co do budowy czytelni została atoli wstrzymanę,,aż 
do zupełnego wykończenia Collegium juridioum. Wskutek czego 
uproszony nadinżynier Fel.Księżarski wypracował bezinteresow
nie plany i kosztorys na 82.000 złr.

Dochód wyniósł 6506 złr. Z tego wyszło na kslężki złr. 
5602 ,na oprawę 640. Zakupiono dzieł 9£8,tomów 1217.

Otrzymano darem dzieł 1300,egzemplarzy obowiązkowych 
404,ozasopismów 579,dyssertacyj 577. Sprawiono dla semlna- 
rjum filologicznego dzieł 36,dla historycznego 13.Rękopisów 
kupiono 2,podarowano 25.

Ważniejsze dary były : od Ił.Gubrynowioza księgarza 
broszur 363,od pani Stępnowsklej dzieł 45,od H.MUldnera 48.





tomów czasoplsmów.od fład.Górskiego z Warszawy 10 różnych 
edyeyj wielce rzadkich Statutu litewskiego,od p.Mlllesklego 
dzieł 242,od Eadcy Borońsklego dzieł 44,Pani Stępnowska po
darowała także portret olejny Stanisława Augusta z młodych 
lat, Z zapisu Mleh.Metel otrzymano dzieł 49, Zbiór cały wy
nosił dzieł 167,635,tomów 217,894,rękopisów 5253,map 1554, 
nut 1037,rycin 6789,monet 9273.

Wypożyczanie dzieł ttyło w tym samym stosunku co 1 ro
ku ubiegłego. W czytelni w księgę zapisanych było osób 3714. 
Gości zapisało się 3723,lecz nadto była znaczna liczba nie 
zapisanych.

Z pracowników dobrowolnie podejmujących czynności był 
Jul.Bobowski 1 uczeń fllozofjl Kallenbach, fen katalogował 
fllologję 1 klasyków.

Rok 1884
Ba skutek przedstawienia z r 1883 zgodziło się Mini

sterstwo na dostarczenie szaf dla zbioru miedziorytów 1 na ka 
talogl 1 preliminowano wydatek do wysokości 2500 złr.

W załatwieniu prośby z dnia 1.sierpnia 1881 zezwoliło 
Bamtestnlctwo reskryptem z dnia 28.stycznia,aby urządzono 
szafy w dwóch salach zajmowanych dawniej przez amanuenta.Ko
sztorys wyniósł 250 złr#

Dnia 8.marca wniósł Blbljotekarz prośbę o rozszerzenie 
gmachu przez dobudowanie skrzydła; dołęczył plany 1 kosztorys

Dochody wyniosły 6521 złr.z tego obrócono na kupno 
kslężek 5620,na oprawę 583 złr.

Babyto kupnem 562 dzieł,1084 tomów,egzemplarzy obowią
zkowych dostarczono 561,darem od prywatnych otrzymano dzieł 
2373,w 3664 tomach,zamianę 6 dzieł,dary rzędowe 9 dzieł.Plsm 
ozssowyoh przybyło 403,dyssertaoyJ 698,do semlnarjum ftlolo-





glcznego 45 dzieł,do historycznego 5 dzieł. Rękopisów otrzy
mano 76, z tych jeden kupiony.

Z końcem roku było dzieł 171,895 .tomów 224.342 .rękopi
sów 4365,map 1565,muzykałij 1058,rycin 6794,monet 9303,/przy
było 30 medali /.

Dary celniejsze ofiarowali : Antoni Celiński z Cekowa 7 
dzieł polskich nlermlernej rzadkości / Reja,Górnickiego,Wró
bla 1 Synody / , Dr.o.p*.Józef Kremer dzieł filozofloznyoh 
567,Senator R.Hube dzieł 607,p.Stanisława Ryszewska bibljotekę 
po Stan,Kaczkowskim dzieł 658 w 1368 tomaoh, taż ofiarowała 
portret olejny swego ojca, Jan Bloch bankier dzieła własne,
Prof.Władysław Łuszozklewlcz swój olejny obraz,widok dziedziń
ca Blbljoteki.

Wypoiyczajęoyeh z Blbljoteki było 500 osób, z tych 100 
za kaucję,. Wydano Im około 8500 dzieł.Z Innych blbljotek spro
wadzono 250 dzieł. W  czytelni zapisało się 4224 osób.wlęoej 
tyslęoa osób pracowało nie zapisanych,mianowicie w czytelni 
profesorskiej. W księdze gości zapisało się osób 2850. Około 
tyslęoa zwiedzało bez zapisania.

W  pracy blbljoteoznej dopomagał J.Kallenbach,uczeń uni
wersytetu,podjęwszy się utrzymywania kontroli 1 wypożyczania 
dzieł z Semlnarjum filologicznego. Pan Karpiński niósł pomoo 
w porzędkowanlu katalogów,mianowicie lekarskiego oddziału.

Z końcem września zrezygnował Jan Gęsek z posady tymcza
sowego amanuentais w miejsce jego objęł obowlęzkl Doktorand 
medycyny Jan Kozubski.

Rok 1885
Dziedziniec blbljoteozny został wyasfaltowany,co przy

czyniło się wielce do osuszenia dolnyoh lokalów,gdzie złożone 
były dublety 1 teologja. Oo do wybudowania skrzydła na ozytel-





nlę wyraziło się Ministerstwo dnia 5.grudnia 1884 r.lż z po
wodu obelężenla budżetu projektu na teraz uwzględnić nie może* 
To zatem nie wstrzymało decyzji z 4.kwietnia 1884 r.i w tym 
óuchu ponowił Blbljotekarz przedstawienie dnia 1.lutego*

Fundusz tegoroczny wyniósł złr.6531, z tego wydano na 
dzieła 6073,na oprawę 327 złr.

Kupiono dzieł 676,otrzymano obowiązkowych 482,z darów 
869,drogę zamiany 10,dyssertaoyj 830,ez8sopismów było 575,do 
Semlnarjum filologicznego dzieł 92,do historycznego 12,rękopi
sów przybyło 40, z tych 1 kupiony.

Bazem stan zbiorów 174,866 dzieł w 228,629 tomach,map 
1 atlasów 1579,muzykallów 1062,dokumentów 214,rękoplsów 4405, 
woluminów,numizmatów 9331,rycin 6806.

Między kuploneml odznacza się nabyty zbiór wspaniały ml 
nlatur 1 Inicjałów na 55 tablicach folio,malowanych na perga

minie. Habyto także wybór dzieł z wielkiej bibljotekl po blsku 
ple Pukalsklm w farnowle.Wydawnictwo Gazety Lekarskiej w War-
ł
szawle darowało prześlleznę księgę pamlętkowę wydrukowanę ku 
uczczeniu prof.Hoyera..

Z Bibljotekl korzystało 600 osób, z tych 100 za kaucję. 
Wydano dzieł 9000,z Innych Bibljotek sprowadzono dzieł 270,do 
gimnazjów rozesłano dzieł przeszło 4^0,nadto 4 rękoplsma do 
Londynu na wystawę.

W  czytelni zapisało się 1746 osób,t niej korzystali tak 
że nie zaplsujęcy się profesorowie uniwersytetu. Gości 1800 
podpisało się w księdze pamlętkowęJ,więcej tyslęoa* odmówiło 
podpisu.

Oprócz urzędników blbljoteoznych zajęty był z własnej 
kę chęci pracę w Semlnarjum fllologlcznem Lud.Jan Pawlikowski, 
uczeń uniwersytetu. Dnia 27.kwietnia wznowił Blbljotekarz pro- 

Jdfcg śbę swoję o wybudowanie skrzydła blbljotecznego na pomie
szczenie czytelni.





Podaniem z dnia 8.kwietnie do Senatu Akademickiego Bibljo- 
tekarz w powołaniu się na swę propozycję wniesiony 16.lute
go 1883,oo do ozdobienia zewnętrznych śolan Blbljoteki od 
dziedzińca portretami zasłużonych profesorów,wnosił,aby za
wiązać w tym celu komisję z członków uniwersytetu i inżynie
rów. Przedstawienie to wynikło na skutek odezwy Senatu akade
mickiego z dnia 17.stycznia. Przy tej.odezwie komunikowano 
także rezolucję namiestnictwa z dnia 31.grudnia 1884 r.oznaj- 
mujęcę.iż Ministerjum przyjmujęo sprawozdanie o stanie Blbljo
teki za rok 1882,zastrzegło sobie przyzwolenie na proszone 
urządzenie wodoclęgu na dach bibljoteczny i połączenie tegoż 
budynku ze strażnicę, pożarnę. i poleciło techniczne zbadanie 
projektu,sporządzenie kosztorysu i przedłożenie ich do swej 
decyzji . Również zgodziło się Ministerstwo w zasadzie na przy
ozdobienie zewnętrznych ścian budynku portretami zasłużonych 
profesorów. Co do przedstawienia uczynionego w r 1883 o pod
wyższenie płac służbie bibljotecznej.otrzymała Dyrekcja Blbljo
teki reskrypt z dnia 8.sierpnia,wyjaśniajęcy,lż to się nie da
przeprowadzić,dozwalający jednak poczynić wnioski zmodyfikowa-

/
ne. W tym duchu uczyniono ponowne przedstawienie dnia 30.paź
dziernika. -

Minlsterjum zezwoliło reskryptem z 26*września na podwyż
szenie remuneraoji amanuenta J.Paulego o 200 złr,

Antykwarz Rohracher z lineu wybrał starych dzieł 175 z 
dubletów, dawał za nie 337 złr.Bibljotekarz podniósł tę ofer
tę do 350 złr. i przedłożył do zatwierdzenia dnia 4.1ipea. 
Załatwienie tego podania odmowne nadeszło dopiero trzeciego 
roku,to jest 15.stycznia 1888 L.43661.

Rok 1886
Dyrekcja Blbljoteki ponowiła dnia 16.1ipoa prośby z 8. 

marca 1884 i 24 kwietnia 1885 r.o uwzględnienie potrzeby zbu
dowania gmachu na czytelnię. Potrzebę tego rozwinięto także





« sprawGadaniu za rok 1886.
Kundusz biblioteczny wynosił 6637 złr. Z tego wydano na 

kupno dzieł 5676,na oprawę 767 złr.
Kupiono dzieł 655,tomów 1131.Otrzymano egzemplarzy obo

wiązkowych 493,darem dzieł 729,tomów 1018,zamianę 3 dzieła, 
czasoplsmów 439,dyssertaoyj 931. Zakupiono dla Semlnarjum 
filologicznego dzieł 66,dla historycznego 12,dla germani
sty cznego 10. Rękopisów przybyło 15 w 30 tomach z tych 7. 
kupionych.

Z końcem roku 1886,było razem dzieł 177,756,tomów 232.816 
map 1 atlasów 1616,muzykallów 1500,dokumentów 217,rękoplsmów 
4420 / woluminów 5449 /.

Rękopisów liczba wypada daleko mniejsza,niż za wdanych 
wykazów,a to z powodu,że teraz obllczaję się na tomy 1 wolu
mina tylko,gdy w jednym woluminie byws nieraz po kilka lub 
kilkanaście rękopisów oprawianych. Obllczajęo według dawne
go sposobu wypadłaby cyfra nlerdwnle większa.

Z darów ważniejsze były : od p.Byszewsklej dzieł 22,od 
Bra.Wlenlawsklego z Warszawy dzieł 74 1 80 czasoplsmów,od 
prof.Bra.Iotara Barguna 12 dzieł,1 atlas 1 16 czasoplsmów.

Numizmatyczny zbiór wynosił 9331 sztuk. Bo zbioru rycin 
przybyło sztuk 52, razem jest 6858,

Wypożyczajęcyoh z Bibljotekl było około 600, z tyoh osób 
87 za kaucję. Liczba dzieł wydanych wypada na 8000. Bla uży
tku głównie profesorów sprowadzono z lnnyoh blbljotek dzieł 
400, - głównie z uniwersytetu wiedeńskiego. Bo Innych blljo- 
tek takżde do 400 dzieł rozesłano.

W czytelni zapisało slęw osób 4000,oprócz tego profeso
rowie 1 uczeni czasowo bawlęcy w Krakowie pracowali osobno, 
w czytelni profesorskiej. Gości zwledzajęeyoh Blbljotekę było 
przeszło 3000, zapisywali się do księgi.

Bo prac blbljotecznych przyczynił się uczeń uniwersytetu





Jen Pawlikowski,który porządkował Seminarjura filologiazne.
Z końcem roku 1866,wykazano dzieł 1 91,100,tomów 

115,949, rękopismów 5498 / według odmiennego sposobu li
czenia / map i planów 1251,rycin 3819, monet 857i,muzyka- 
liów nie było. Dubletów było 15,170,

Porównawszy te cyfry z wykazanerai w końcu roku 1886 
ukaże się w oięgu lat 20 powiększenie Biblioteki w cyfrach: 
Przybyło dzieł 86,656,tomów 116,867, rękopisów tomów 1138, 
ryoin 3039,map i atlasów 365,nut 1500. Zatem przez ostatnie 
lat 20 majątek zbiorów bibliotecznych blisko podwoił się, 

Boboty biblioteczne dokonywano w dwóch kierunkach.Baj- 
mozolnieisze w kierunku naukowym,a dawaniu objaśnień lub 
formalnych badań czynionyoh na żądanie uczonych w kraiu i 
zagranicę.Mianowicie stosunki z zagranloę corocznie się wzma 
gaję,. Załatwianie prac tych iest w zakresie czynności Biblio 
tekarza. Żądania studiów głównie pochodziły z Belgii,Węgier 
1 Kiemiec.a ostatniego roku z Angli. Amanuent Ignacy Pauli 
ma za zadanie ozynlenle poszukiwań 1 przygotowanie materiału 
do odpowiedzi.

W druklra kierunku idę zwykłe prace porządkowania oałei 
Biblioteki i iei skatalogowania. Źe zaś Biblioteka cięgle 
była odbudowywany,więc następstwem tego było,że zbiory nie
ustannie przenoszono z iednych sal do drugich. Za tem poszło 
że dawnleisza mozolna praca numerowania musiała póiśó w ni
wecz. Prócz iednego zbioru Gostkowsklej zostały wszystkie 
dzieła ruszone z mieiso.ineczei poustawiane, / a to ile mo
żności abecadłowo / i na nowo w katalog przedmiotowy./któ
rego do ówczas nie było f , uięte. Ten katalog stworzony r. 
1869 wydał o tyle dobre rezultaty,że iuż iest spisana prawie 
cała Biblioteka. Ozęśó tylko mała medycyny,inkunabuły,obce 
czasopisma i duplikaty oczekuję skatalogowania.Jedne pane-

Siryki.praoa J*Muoakowskiego,utrzymały się w kslężkowym





91.

katalogi.
Obecnie zatem so gotowe katalogi kartkowe tych mate-

xji :
A «*>ział polski B* Dzieł ogólny

l.Fllozofja 1081 1 •Sztuki piękne 1429
2•Gramatyki 1477 2.Botanika 819
3* Historja powszechna 719 3.Chemia 1621
4 •Kalendarze 454 4.Fizyka 799
5« Klasycy 433 5, Mineralogja i geolog . 760
6. Literatura polska 1654 6. Bauki przyrodnicze 487
7. Matematyka 1157 7, Hlstorja literatury 1190
8. Medycyna 2994 8, Literatura niemiecka 1383
9. Kauki przyrodnicze 2573 9# w francuska 2341
10, Szkoły /pedagogika.f 1636 10, Gramatyki 4021
11. Poezja 4311 11. " języków nieerop. 693
12,Powieśoi 1842 12, Historja 8261
13* " dzieolnne i ludowe 624 13. Zoologja 684
14* Prawo 6964 14, Filozofja 3279
15* Sztuki piękne 437 15. Prawo 7900
16* Słowniki 146 16.Technologja 463
17,Teatr 1600 17.Gospodarstwo 532
18# Teologja 7233 18.Pedagogika 1844
19.Historja polska 6240 19. Klasyoy łacińscy 1683
20,Geografja 1388 20. " greccy 1765
21*Czasoplsma 7Ł7 21. Słowniki 728
22.Panegirykl 3025 22. Medycyna 23100

Eazem dzieł 48.700 23. Matematyka
24. Howo-łaclnnicy
25. Literatura włoska
26. n angielska
27. w słowiańska
28. n ozeska

2915
1256
713
305

i 34
376





29* Literatura rosyjska
30. " żydowska
31. ” hiszpańska
32. Teologja
33. Geografja
34. Blbljoferafja_______

10234
2069

421

151
211

900
Bazem dzieł 85,360

35. Czasopisma
Prócz tego blbljoteka pochodzęoa z daru p.Gostkowsklej 

liczy dzieł 1265.
Zatem skatalogowanych jest dzieł 135,325, Prócz tego sę 

spisane rękoplsma w katalogu Wł.Wisłockiego drukowanym.
Hadto katalog rycin,praca Wład.Bartynowsklego 1 Ant.Zaleś- 
kiego.Katalog numizmatów,praoa Józefa Kuczkowskiego 1 kata
log kartek pogrzebowyoh spisany do końoa r 1884,w Ilości 
sztuk 7599 przez Prane.Bartynowsklego,wreszcie przez tegoż 
opracowany katalog kartkowy muzykallów w Ilości 1500 sztuk. 
Katalog seralnarjufr filologicznego SK.1550,katalog semlnarjum 
historycznego HK.291.

Kok 1887
Personele toż samo • ¥  grudniu Muzeum aroheologlczne 

przeniesiono do nowego uniwersytetu - sale opróżnione zaję
te będę po Ich oszafowanlu na pomieszczenie medycyny.

Dnia 12.lutego do L.13134 Ministerstwo poczyniło uwa
gi nad przesłaneml sobie planami Kslężarsklego co do budowy 
czytelni blbljotecznej. Wmyśl tyohże uproszeni archltekcjl 
Ohmann 1 Pokutyńskl wygotowali wytworne nowe plany ,a to 
całkiem bezinteresownie. Dyrekcja Blbljotekl przesłała je 
władzy dnia 6.11pca.

Tego roku umieszczono drut telegraficzny w gmachu 1 
połęozono go ze strażnloę.

Dochód Blbljotekl wyniósł 7381 złr.71 ot. Z tego wy-





dano na kupno dzieł 6425 złr.,na Introligatora 751,na 
potrzeby kancelaryjne i druki formularzy 208 złr.

Przybyło kupnem dzieł 1070,darów rzędowych 38,prywa
tnych 1047.egzemplarzy obowięzkowyeh 574,dyssertacyj 880, 
czasoplsmów 424 tomów. Czasoplsmów prenumerowano obcych 
116,z tych 29 prawniczych,lekarskich 11,teologicznych 5, 
filozoficznych 36,przyrodniczych 22,matematycznych 5,geo
graficznych i historyoznych 13,- co wyniosło drogę prenu
meraty 1392 złr# Czasoplsmów literackich prenumerowano 8, 
zaś gazety nadsyłane gratis. Bękopismów kupiono 72,otrzyma
no darem 30. Dary głównie dostarczyli księgarze warszawscy 
Lewenthal.Gebethner,Glucksberg,kasa Mianowskiego,w spadku 
po A.H.Kirkorze.prof.Bargun,Iwanowski / Hellenlusz /.arty
sta Alfred Sohouppe i Henryk Bukowski ze Sztokholmu.

Kumlzmatów przybyło 2,rycin 64,muzykaliów 408.
Osób wypożyczajęcych dzieła było 600, z tych kaucję złoży
ło osób 90. Dzieł wypożyczono 8000,a tomów około 17,000.
Z innych bibljotek sprowadzono dzieł 350. W czytelni zapi
sało się 5298 czytelników,nie llczęc czytelni profesorów# 
Gości zwledzajęcyoh blbljotekę było 1900.

Liczba załatwionych czynności przez dziennik podawozy 
wyniosła 395 numerów. Spisywanie oddziału medycyny doprowa
dzono do Mru.23,760,a rękopisów do 4550. Inne oddziały ka
talogowano w miarę nowych przybytków,tak,ż4 stan katalogów 
wynosił w oddziale polskim spisanych dzieł 50,137,w oddzie
lę obcym 88.002,ożyli razem 138,139 dzieł.

Oo do dubletów wydało Ministerstwo reskrypt z 31.mar
ca L.15,805/86 uzupełniajęcy § 71 instrukcji dla bibljotek 
z r 1825 Dyrekcja Bibljotek! bloręo z tego asumpt złożyła 
raport,iż zachodzi trudność w zastosowaniu się do reskryptu,





bo Biblioteka do z 1848 nie rządziła się wzmiankowany 
instrukcjy,a po zajęciu Krakowa i wcieleniu do cesarstwa 
przepisy instrukcji tylko w całej części mogły być zasto- 
sowywane w miarę nowych robót blhljoteoznyoh .

Za tem poszło.że wymagany § 71 Aooessions-Pzotocoll 
nigdy nie istniał i nie istnieje,leez zastępuje go woale 
użytecznie Inwentarz co roku nowo kreowany. Ha formowanie 
protokołu obok Inwentarza mogycego funkcjonować nie było 
sił roboczych odpowiednich pomnyc,że Jeszcze do r 1869 
tylko 5 osób tworzyło cały obsługę blbljoteczny. Przepis 
§ 71 nie mógłby nawet w całości być zastosowany,bo ustęp 
o nieoprawionyoh ksiyżkach tylko teoretycznie Jest możliwy, 
ale praktyka musi się mijać z przepisem teoretyoznym*Usta- 
wianie ksiyżej nieoprawionyoh osobno byłoby tylko drogę, 
do wprowadzenia zamętu bez wyjścia*

Tak samo § 18 instrukcji z r 1849 co do wystawiania 
nowo kupionych dzieł w czytelni nigdy w praktyce nie mógł 
być zastosowanym. Zachodzi więc co do duplikatów sytuacja 
całkiem osobliwa w krakowskiej bibljotece uniwersyteckiej* 
Blbljotekarz upraszał o specjalne orzeczenie co do dubletów 
przedstawiwszy sprawę tę w obszernem wyłuszozenlu*

Przez miesiyc sierpień zesłany do rewizji Bibljoteki 
c.k.Badca M.Pogonowski dokonał tejże z pomocy asystenta 
Włodz,Bętkowskiego.Była to rewizja pierwsza od r 1864,trwa
ła przeszło miesiyc,gdy dokonywana w r 1864 trwała godzin 
kilka. ¥ r 1864 rewidowano tylko nabytki z lat 1863- 4 , 
gdy obecnie doohodzono stanu Bibljoteki według inwentarzy 
ze wszystkich lat aż do r 1833 w tył idyo. Zażydano 2238 
druków o 10,000 tomach i rękopisów 440. Hadto rewidowano 
monety.plany,ryciny i zbiór Gostkowskiej. Ble znaleziono 
na miejscu dzieł 10, z tych 4 nie było w katalogach,wido-





cznie zatem inwentarz mylnie zaciągnięte miał nazwi3ka 
autorów i stąd wypłynęła trudność odszukania.

Rok 1888
Personale toż samo* Pracowników wledmiu i dwaj 

posługacze. Budowa skrzydła bibljoteoznego jeszcze nie ro- 
strzygnięta* Sprawa toczy się od 31,stycznia 1881 r.Plany 
przeróbka Ohmanna i Pokutyńskiego,wróciły do Krakowa Udzie
lone za pośrednictwem Delegata dnia 24.grudnia do L,513, 
Senatowi Akademickiemu Uniwersytetu celem dania opinjl. 
Przerobienie to nie doznało w Ministerstwie przychylnego 
zdania,co dowiedziawszy się prywatnie Bibljotekarz,odniósł 
się dnia 28.maja w tej sprawie do Senatu Akademickiego, i 
ta odezwa wywołała znowu pewnę przewłokę,bo kosztorysy we 
Lwowie rozpoczęte zostały znowu przerwane.

Z powodu opróżnienia sal po Archeologieznem Muze
um upraszał Bibljotekarz dnia 27.stycznia Barniestniotwo o 
obmyślenie funduszu na przerobienie sal tych na blbljotekę. 

Upraszano także o rezerwoar na wodę na strychach 
1 sprowadzenie jej do sal.Uznało tego potrzebę namiestni
ctwo reskryptem z 19.stycznia do L.81451.

Uposażenie Blbljoteki wynosiło 7223 złr,z tego wy
dano na książki 6488 złr.na introligatora 558,a na drukar
nię złr 37, Reszta na papier i potrzeby kancelaryjne.Przyby- 
ło kupnem dzieł 1086,dary rządowe dzieł 16,dary prywatne 
dzieł 2161,drogę, zamiany 104,egzemplarzy obowlęzkowych 581, 
dyssertacyj i programów 1028,ozasopismów 632.Razem przybyło 
dzieł 4978,woluminów 6673,tomów 7186,atlasów 3,map 8,Ręko- 
pisów przybyło dzieł 56 kupnem,a 284 darem,razem 352 tomów, 
rycin 8,muzykaliów 5,medali 18.

Gały zbiór blbljoteozny wyniósł z końcem roku 
1887:&zleł 181,365,tomów 237,610,atlasów 1 map 1632,rękopi-





sów dzieł 4550,tomów 5644,dokumentów 214. Z końcem zaś 
roku 1888,dzieł 186,343,tomów 244,796.atlasów 1 map 1632 
rękopisów dzieł 4890,tomów 5996,dokumentów 214,numizmatów 
9351,rycin 6931,muzykaliów 1579#

licząc to na egzemplarze wynoszę.: 
druki 246,439
rękoplsa 5,104
numizmaty 9,351
ryolny 6,931
rauzykalla 1,579
Ma jętek blbljoteozny wy- 269,404 
nosi razem

Katalogiem kartkowym według gałęzi umiejętności ujęto 
w oddziale polskim dztKł 52,066,w oddziela ogólnym 90,465, 
razem 142,531.

Ule sękatalogowane specjalne duplikaty,obce czaso
pisma 1 -inkunabuły,a chęć sprzedaży 175 duplikatów anty- 
kwarzowl Rohraoherowl w llenzu nie uzyskała aprobaty res
kryptem namiestnictwa z 15.styoznla 1,43.661. W  olęgu roku 
fypoiyozono dzieł 8300,w czytelni udzielono Ich 6716.
Oprócz tego profesorowie korzystali w swej czytelni z Bl- 
bljotekl nie zaplsujęc się do księgi. Dla pożyczających spro
wadzono z Innyah blbljotek dzieł 120, Gości około 3000 
zwiedziło Blbljotekę, z tych zapisało się 1930,

Oprócz urzędników pracę blbljotecztię kontynuowali : 
Aohllles Breza układał chronologicznie korespondencję J*I» 
Kraszewskiego,Frano.Bsrtynowskl ułożył muzykalia,zbiory 
afiszów i kartek pogrzebowych. Ostatnie spisał abecadłowo 
w llośol 9013 sztuk. Wład.Bartynowskl podjęł na nowo kon- 
tynuaoję spisu 1 opisu zbioru rycin,któryoh dokonał już w 
186$.

Celniej3ze podarunki w r 1888 były : od H.Bukowskle- 
go druki szwedzko-polskie dzieł 21,broszur 138,od Ad.lflsz-





miejskiego z Londynu 141 dzieł i 2 rękopisy,od Koryolona 
Bilińskiego dzieł przyrodniczyoh 92,po biskupie Cieciszowsklm 
dzieł 373 u 785 tomaoh i 1 rękopis ,od ministra Dunajewskie
go 1 dzieło w 3 tomach. Z uniwersytetu bolońskiego 9 dzieł.
Bo jednem dziele od kardynała Ledóohowskiego z Rzymu 1 W* 
Władyralrowa z Petersburga. Od spadkobierców prof# Uniwe.Dro- 
źdzlewlcza dzieł 675.tomów 1077. Od Dra.M.Zielenlewsklego 
dzieł 1 broszur 173t0d Władymirowa z Petersburga 1 dzieło, 
od pastora K.J.Michejdy z Cieszyna dzieł 4 tomów 7, Z zapisu
J.I •Kraszewskiego korespondencji 

Stan klepsydr w
■ rękopisów tomów 306 
dniu 17/6 1888

było przybyło jest było przybyło jest
A 109 2 111

0 169 7 173B 697 14 711
P 722 16 738C 362 10 372
4 :D 360 13 373
B 423 2 425£ 59 1 60
S 1167 40 1207F 238 3 241
T 261 8 269

G r 496 19 515 |
U 35 2 37H 284 9 293
V 11 11Z 18 1 19
W 597 20 617J 305 10 315
X 1 i 1£ ]L022 22 1044
Z 321 10 331L 338 10 348
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Rok 1889
Grono blbljoteozne toż samo co w r 1888. W zamlerzonem 

powiększeniu gmachu bibljotecznego,tylko bezskuteczne ko
respondencje.





Zadecydowano,aby opróżnione dolne sale po Mazeum aroheo- 
logicznem oszafować kosztem 1100 złr. Skończyło się n atem, 
że połęezono dół z czytelnię schodami oszalowanemi*

Do rocznego zasiłku 6000 złr. przybyła kwota na za- 
kupno pism matematycznych zażędanych przez Prof.A.Baraniec
kiego i z taks imatrykulacyjnyeh złr 1367 cent.50,

Z tego kupiono księżek za 6709 zł.40 o.introligator 
otrzymał 662 złr.36.drukarnia 110 złr. ii o.za rewersata dro
bne wydatki wyniosły 110 fl.59. Co razem wyniosło złr 7592 
cent.50. Ministerstwo zezwoliło na prośbę wydziału lekarskie
go,aby obrócić 300 zł.na kupno dzieł lekarskioh.lecz wypłatę 
oznaczyło na rok następny. Przedstawiono także na żędanie 
prof.Crelzenaoha prośbę o zasiłek 700 złr. na kupno Literac
kiego stowarzyszenia w Stuttgardzie. Przybyło w r 1889 d2ieł 
4530,wolum,6360,to jest kupnem 1004,tomll674 rzędowe dary 
32 tomów 74,prywatne dary 2056 tom2645. Egzemplarze obowięzko- 
we 562 tomów 600 , dysertacyj 876,czasopism 481,atlasów 2, 
map 43,rękopisów 60 w 66 tomach, nut 29.

Dary wyniosły , od Gęsiorowskiego Dra.Z Belgradu 48 dzieł 
82 tom. 10 tomów czasopisma od p.Brzowskiej rękopisma muzy
czne po J.Brzowskim numer 29,od senatora Hubego Rom.z War
szawy 385 dzieł 453 tom8wg 23 tom.ezaspisma rękopis.1® i 10 
dokumentów. W jednym tomie znaleziono włożone 3000 franków 
przez roztargnienie ofiarodawoy,które temuż odesłano. Od 
Marjana Brzozowskiego z Zatora 3 dzieła tomów 5, P.A.Disput 
109 dzieł 138 tomów 1 mapa 1. Andrzej Jakubowski ze Lwowa 
862 dzieł w 328 tomach,czasopism tomów 4 1 6  map. Od J.Rze- 
wuskiej korespondecje Walerego Rzewuskiego fotografa tomów 
18, W.Schaffer kustosz fideikomisowej blbljoteki Aroyks.Leo- 
polda przysłał 2 dzieła w 7 tomach. Celniejsze dzieła ku
piono. Baranowicza / nuty 5, Wujka / ozyśoieo / Wilkinss





/ Clmltla / Lenormaffc / Histolre / Manier / Les livres des 
peintres / Schmia / Encyklopedie / , Schenk / Fossile Flora/ 
Agulrre / Oolleetlo conoilierum /.

Drogę, koresponedncjl rozesłano dzieł lOl.w 25 miejsco
wości, sprowadzono dzieł 97,

W czytelni zapisało się 6040. Było Ich najwięeej w li
stopadzie / 930 / . Spotrzebowall oni przeszło 20.000 dzieł,
W czytelni profesorów miesięcznie spostrzebowano do 300 dzieł. 
Poza blbljctekę pożyczono dzieł 7500,a tomów 16000.

Gości zwiedzających zapisało się 1050,do księgi- a około 
300 odmówiło podpisu. Dziennik podawozy wykazuje 361 nn.

W katalogowaniu uzupełniano medycynę / do U.27600/,rę- 
koplsma / od Kr,4891 do 4950 / spisywał je Ilsłooki.zaś Ko
zubski spisał oymella pod szkłem zachowane w liczbie IK,1696, 

Tego roku odbyła się druga od r 1887 urzędowa wizytacja 
Blbljotekl,która trwała sześć tygodni. Pierwszy raz bowiem 
dfekonywano jej w r 1860,ale tylko przez parę godzin. Spra
wdzono 52598 dzieł a tomów 60.000. Ele znaleziono na miejscu 
dzieł 47.

W llpcu poleciło Bamlestnlctwo rozpoczęć opis 1 poró
wnanie dubletów.do czego jednak z braku sił nie przystęplono, 

Dotęd odbywała się wymiana dubletów polskich ze zbiera
czami .Ministerstwo zabroniło tego na przyszłość. Tym sposo
bem odpadło jedno obfite źródło doohcdów dla działu polskiego.

W tym roku wydał K.Estreloher T.ll Blbljografll a W, 
Wisłocki redagował Przewodnik Blbljograficzny,

Urzędnicy Blbljotekl otrzymali podwyższenie płac.

Rok 1860

Urzędnicy olż sami. Gmach blbljotekl pomimo nieustannych 
przedstawień od lat dzleslęclu.pozostaje bez rozszenzenla.Tyl-





ko w slach na dole stolarz Lud.Stasiński oszafował trzy opró
żnione sale dokęd przeniesiono medycynę,przyrodnicze i teoh- 
nologję.

fundusz bibljotekl 600C złr.powiększony kwotę 300 złr. 
na z8kupno dziel lekarskich i za taksy kwota 1091^1.60 c.

Z tego nabyto dzieł za 6379 fl.33. Introligator wzięł 
569 fl.77 o.a reszta poszła na druki i potrzeby kancelaryjne.

Zezwolono na zakupno dzieł Towarzystwa liter.w Stutt- 
gardzie do wysokości 700 złr.ale że na rok następny uposaże
nie bibljoteki podniesiono na 9000 złr.wypłata osobna tej sumy 
nie doszła do skutku.

W r 189C przybyło kupnem dzieł 929,tomów 1536,wolumi
nów 1609 z darów rzędowych 26,tomów 58,wolum.67,z darów pry
watnych dzieł 8595,tomów 12,463twolum.l2470. Zamianę dzieł 
4 tomów 12. Egzemplarzy obowięzkowyeh dzieł 651,tomów 695. 
egz*7G dysertacyj i programów 1515.czasppim 615,atlasów l.map 
6 rękopis 86,tomów 130 dokumentów 43 rycin 668,sztuk nut 1.

Przyrost ogólny dzieł był 11717 .tomów 16277,wolum, 
16372 z końoem roku 1890,majętek bibljoteczny obejmował dru
ków 202,588,tomów 268,648,atlasów 1 map !695,rękopismów 5036, 
dzieł a tomów 6192,dokumentów 267.

Senator B.Hube przysłał część zbiorów swoich,które na
deszły w miesięou grudniu.Odnoszę się głównie do prawa i obej
muję do 1000 dzieł,rękopisów 30, w 58 tomach i 28 przywilejów.

Drugiem zbogaceniem zbiorów była bibljoteka po Janie 
Szyndlerze byłym prezydencie Bzeczypospolitej. Objęła ona 
dzieł 7437,tomów 11075, głównie dzieła z dziedziny historji, 
geografji.teologji i nauk przyrodniczych.Od Marji Kirkorowej 
z Wilna dokumentów sztuk 15. Od Al.Czajkowskiego mapy 3 1 2  

rękopisma. Od Mar.Wasiutyńskiego z Ukryiny 1 dzieło. Po zmarłym 
hr.Kaz.Wodziokim z Oleowej otrzymano w kwietniu poczet jego j 01





dzieł 24 w 65 tomach.
W llpcu Eadca Dworu.Józef Louis złożył w depozyt 9 

tomów rękopisów autografów 1 rycin jako dar mający być 
otwartym 1 wcielonym po jego śmlerol.

Pożyczających dzieła z blbljotekl było osób 522.01 
pobrali około 6500 dzieł. W czytelni zapisało się 13274 
osób / najwięcej w maju 1854 / • Cl zużytkowali około 20. 
tysięcy dzieł. W  czytelni profesorów pracowało dziennie 
około 10 osób.

Groścl zwiedzających blbljotekę zapisało się do księ
gi 2944.Liczba numerów protokołów wyniosła 348.

¥ tym roku Blbljotekarz zajmował się przenoszeniem
chdziałów do sal dolnych 1 rozszerzaniem lnnyii działów.Prze

niesiono 1 ułożono numerami około 60000 dzieł.
¥ llpcu Radoa rachunkowy Lud.Hlżałowskl wydelegowany 

przez lamlestnlctwo dokonał rewizji Blbljotekl przez dwa 
tygodnie.sprawdzał nabytki z lat 1887- 89.rękoplsma 1 zwane 
oymella.Znalazł wszystko na miejscu pod numerami.

Blbljotekarz Estreicher wydał Blbljografję T.11.Część 
III 1 IV. Zestawienie przedmiotów w Blbljoteoe Warszawskiej 
zawartych. Scena polska wobec Sejrau.Wł.Wisłocki redagował 
" Przewodnik blbljograflozny * i przedrukował satyrf z r 
1564 p.t. Proteus. M.Bełolkowskl umieścił w londyńsklem 
Athneum po niemiecku cztery drobne prace.

Rok 1891

Personal blbljotekl nie zmieniony. Osób 7 pracujących, 
próoz służby.Blbljotekarz przedstawiał 5 lutego prośbę o roz
szerzenie Blbljotekl,powtarza się to od lat 11.

Pozwolono tylko wybudować na strychu zbiornik wody.oelem 
zabezpieczenia belkowanych sufitów,ale dopiero w czasie 
przyszłej przybudowy blhljotekl.





102 ,

Uposażenie blbljoteki w moc rozporządzenia Ministerstwa 
Oświaty z 1.grudnia 1890,podnleslono do 9000 złr.nadto wy- 
płaoono 700 złr.na zakupno publlkaojl w Stuttgardzle.faksy 
lmatrykulacyjne przyniosły tylko 722 złr.36 ot.Cały fun
dusz wyniósł 10#422 złr#

¥ r 1891 przybyło kupnem dzieł 729 wol#1379 tomów 1321# 
Dary rzędowe dzieł 20 wolum#77 tomów 57*

Od prywatnych : dzieł 4076,wolum 5746,tomów 5745.Bgzem- 
plarzy obowiązkowych 659 wolum#713,tomów 7G5,dysertacyj 1 
programów 1013. Czasopism tomów 558.Razem dzieł 6506,wolum. 
8945 tomów 9418.Atlas 1 ,mapy 2 rękopisów 43 w 43 vol.ry
cin 32*

Sak więc z końoem roku 1891 zasoby wyniosły dzieł 
209,094,tomów 277,446,atlasów 1 map 1698,rękopisów 5079, 
w 6335 volum,rycin 7639,mukykallów 1612.

Wypożyczono dzieł 650 osobom w Ilości 15000,4 obcych 
blbljotek sprowadzono 100 dzieł w 200 tomaoh.

Humer ostatni czynności 417.
¥ czytelni zapisało się osób 3407,najwięcej w czer

wcu / 713 /. W  czytelni profesorów dziennie pracowało 
około 10 osób nawet pod czas wakacji.

Sośole zwiedzający Blbljotekę zapisali się w liczbie 
1921 osób,ale prócz tego wielu odmówiło podpisu.

Dary : Po Stan.Zieleniewskim dzieła muzyczne 30*tomów 
41. Od X#Kreohowlecklego z Wiednia 1 dzieło. Od Redakcji 
prac matematycznych dzieł 7,tomów 8, Od H.Bukowskiego 1. 
dzieło tomów 16. Po profesorze Izyd.Kopernloklm dzieł 1233, 
tomów 1630. Od Stan.Karwowskiego prace własne dzieł 12,Od 
Senatora R.Rubego dzieł 2019,tomów 3103.

Sabytkl zeszłoroczne rozdzielają się według działów 
w sposób :





1/ Teologii dzieł 17 tomów 24

2/ Fllozogjl ą 9 W 16
3/ Prawa w 139 W 214

4/ Historii w 107 n 215

5/ Geografii n 33 i» 47
6/ Matematyki n 10 w 22

7/ Fizyki i ohemli n 21 n 33
8/ Przyrod.i Gospod* it 38 w 59
9/ Medycyna it 47 ii 67

10/ Lingwistyka «t 25 n 33
11/ Bilologia klas. it 40 w 61
12/ Iowsza liter. it 88 it 350
13/ Sztuki pięk.Estet;« w 42 it 55

14/ Dzieje liter.Bibljog." 69 w 113
15/ Pedogogja Szkoły w 12 w 12
16/ Czasopisma w 284 11 416

Razem ■ » 981 11 1737

To zakupno dzieł wyniosło złr.8904 o,59. Inne wydatki 
były na introligatora złr.1141 o.94. Ka ileżę.ce wydatki 
głównie druki 1 papier wyszło złr.375 o.83.

Z darów główny zasób pochodził po Senatorze Hubem,któ- 
rego zbiory roku zeszłego sprowadzone,a w tym roku spisano* 

¥  tym roku zabrany został ogród biblioteczny na rzecz 
botaniki rolniczej.wskutek czego padły ofiary cztery stu
letnie graby ,tworzę.oe naturalny altanę. Ogród ten oddzielo
no zupełnie od gmachu bibliotecznego.

Od 11 do 15.1ipoa Radca rachunkowy Lud.Iiżałowskl od
był rewizpję biblioteki,dzieł nabytych w r 1890,sprawdziłś 
dzieł 106,tomów 446,cymelia i rękopisma.

lamiestniotwo reskryptem z 28 grudnia 1890 zawiadomiło





10lj
ożiiowem unlformowaniu urzędników 1 obowiązku noszenia mun
duru.- Dnia 21.kwietnia 1891 namiestnictwo zawiadomiło o 
poleceniu Mlnlsterjum co do spisu dubletów 1 w tym celu 
uznanę została w zasadzie potrzeba przyjęcia jednego fun- 
kojonarjusza 1 jedoego sługi do pomocy.

Zapytało Ministerstwo o zdanie,czy nauczyciele ludo
wi mogliby pożyczać dzieła z Blbljotekl bez składania kau
cji# Dyrekcja oświadczyła się za potrzebę, składania kaucji.

Co do prao naukowych Blbljotekarz K.Estreloher wydał 
Bibljografll 1.12 Z.1-2. Dr.Wlsłockl redagował "Przewodnik 
blbljograflczny ” Kustosz Gttmann drukował w "Przeględzle 
polskim " 1891 rozprawę o Konstytucji 3 maja, A.Bełdkowskl 
ogłosił przy Gazecie lwowskiej pracę : Stanisław Grochowski 
/ poeta /.

Rok 1892

Grono blbljoteczne nie zmienione,pomimo,że w r.z. Uni
wersytet rozszerzył się przez utworzenie Wydziału rolnicze
go,a funduBZ zapomogowy powiększył,co naoznle wpłynęło na 
obrót ozynnoścl bibljoteoznyoh.

cLolCo do rozszerzenia gmachu,po narś|ćh trwajęcyoh od r 
1883 1 po przerabianiu 1 przesyłaniu planów dobudowy skrzy
dła,wyłoniła się decyzja znacznie ułatwlajęca tok sprawy.
Ze względu budowy nowego gimnazjum św.Anny.postanowiono 
gmach opróżnić się majęoy dołęczyć do blbljotekl 1 przero
bić na czytelnie. W  tym celu odbyła się dnia 30.marca 1892 
komisja u delegata lamiestnlctwa.

Uzyskała Blbljoteka zezwolenie na przyjęcie trzeolego 
stróża od 1.stycznia 1893 z płacę 25 złr.miesięcznie.

Z polecenia Ministerstwa Oświaty,Blbljoteka wzięła 
udział w Wystawie Muzycznej we Wiedniu 1 wysłała 29.kwietnia





54 sztuk muzykalni i teatru na wystawę.
Od 16 do 30.1ipaa Eadea Rachunkowy L.Biżałowski 

rewidował Bibliotekę : sprawdził 498 dzieł i 900 tomów, 
tudzież manuskrypta,wszystko nalazł na miejscu*

Końcem r.1892 stróż kamieniczny Aug.Czę.stkiewicz 
poszedł na emeryturę po 61 latach służby*

Uposażenie bibljoteki wyniosło wraz z taksami 9917 
złr*86 ot* Przyrost dzieł był i

Babyto dzieł 1092,tomów 1740. Dary rządowe dzieł 46, 
w 117 tomach. Prywatne dary dzieł 1804,tomów 2338. Egzem
plarze obowiązkowe 606 dzieł w 652 tomac&. Dysertacyj 1140 
atlasów 9,czasopism 517 tomów i 171 zeszytów* Razem przy
rosło 5205 dzieł,6504 tomów. Rękopisów otrzymano kupnem 
15,darem 36 w 138 woluminach. Razem 71 dzieł,138 wolumi
nów,rycin przybyło 54*

Ogólny zasób bibljoteki wyniósł 213,779 dzieł, 
282.858 tomów,1708 atlasów i map,rękopisów 5150 dzieł.a 
6485 woluminów,dokumentów 267. Muzykaliów przybyło darem 
1361,a kupnem 84. Całość wynosi 3057 sztuk.

Ba zakupno dzieł wydano 8488 złr.76 c. Ba introliga
tora 1062 złr.33 c. na druki i drobne wydatki 366 złr.77 o 

Z darów uczynionych Bibljoteoe,uzyskała taż po Mau
rycym Krupowiozu w Wilnie,z którym Blbljotekarz pozostawał 
w zażyłośoi zbiór 1055 dzieł i 1476 tomów. Od Emer.Czap- 
sklego 1 dzieło. Od&koła pragsklego 4 dzieła.Kasa Miano
wskiego w Warszawie ofiarowała swoje wydawnictwa w liczbie
17.dzleł 1 21 tomów. Od.J.i.Pelara z Rzeszowa zbiór afi
szy i kart pogrzebowych. Znaoznę. bibljotekę muzykaliów 
otrzymano po byłem towarzystwie muzyoznem,a która bibljo- 
teka od wielu lat była w depozycie. Od Radcy Hansa tomka 
z Wledna własne dwa dzieła.





106.

Układaniem katalogu zbioru rycin zajył się ponownie 
Wład.Bartynowski,który już dawniej ten zbiór porządkował.

Osób wypożyczających dzieła było 1400. Ci wybrali 
dzieł 6500 w 15000 tomach. Rozesłano zakładom innym dzieł 
przeszło 100 w 200 tomach i tyleż zapotrzebowano.

Gości,którzy zapisali się do księgi zwiedzających by
ło 1412. W czytelni zapisało się osób 2744,najwięoej w li
stopadzie / 365/ •

liczba czynności dziennyoh w protokole podawozym wy
niosła R35.422.

Drukowała Bibljoteka dla użytku profesorów miesięcz
ny katalog dzieł przybyłych do Bibljotekl.Redagował go 
djetarjusz J.Kozubski.

Oprócz zwykłych czynności urzędników około katalogo
wania,pracował jako ochotnik,przybyły ze Lwowa urzędnik p. 
Peter,który przez pół roku spisywał,muzykalia te uporzą
dkował i znacznie je darami pomnożył.

Blbljotekarz w tym roku wydał Tom 12 Zeszyt IV Bi- 
bljografji i broszurę o krakowskim teatrze. Wł.Wisłoekl 
redagował " Przewodnik blbljograflozny i rozpoozył wyda
wanie dzieła A*ota rectoralla Unlversitatis Cracoviensis. 
Amanuent lełcikowskl ogłosił w londyńskiem Atheneum ro
czny przegląd literatury polskiej i wystawił w teatrze 
lwowskim swój dramat historyczny p.t,"U kolebki narodu".

Rok 1893

Skład Bibljotekl ten sam. W  miejsce stróża Ozystkiewioza 
przyjęty od 1.marca Franciszek Weiss,były wachmistrz ułanów. 
Od 1.stycznia przyjęty trzeoi posługacz Wincenty Matlak.

W miesiącu marcu urządzono stację telefoniczny w sali
1.piętra .





107.

Od 13.11poa ao 3.sierpnia" delegowany z Hamlestnlotwa 
urzędnik rachunkowy sprawdzał stan zbiorów. Sprawdzono 106. 
rękopisów 1 172 dzieł w r 1892 nabytych 1 z oddziału artes 
130 dzieł. Wszystko było na miejscu.

Ministerstwo na skutek sprawozdania z 25.kwietnia 1891,
%

reskryptem z 23.stycznia 1893,przyjęło w zasadzie potrzebę 
przyjęcia urzędnika do spisywania dubletów .Miał się tę. spra
wę zajęć prof.Dargun w porozumieniu z blbljoteksrzem,ale 
śmierć jego przedwczesna przerwała rokowania.

Uposażenie blbljotekl wynosiło 10484 złr.
Zakupiono dzieł 1800 woluminów 2565,tomów 2533*
Darów rzędowych było dzieł 28 wolum.95 tomów 75* Darów pry
watnych dzieł 2429 woluminów 3059 tomów 3100. Egzemplarzy 
obowlęzkowyoh dzieł 714 woluminów 768,tomów 749. Dyserta- 
oyj Inauguralnyoh 1003. Czasoplsmów 1166.Atlasów 6 map 7.

Rękopisów przybyło kupnem 47 w 47 tomach,z darów pry
watnych tomów 69 w 150 woluminach zamianę l.Muzykallów przy
było 164 z tych kupnem 7,rycin przybyło 12. Druków razem 
przybyło dzieł 5974,woluminów 7490,tomów 8627,atlasów 1 
map 13*

Cały majętek blbljoteczny wyniósł dzieł 219.750,tomów 
292478 atlasów 1 map 1721,rękopisów dzieł 5262,woluminów 
6689,muzykallów 3221,rycin 7705,dokumentów 267#

W r 1893 podarowało Muzeum Ord.JLraslńskloh 4 tomy 
sswolch wydawnictw.Po zmarłej Kamili Szemeszowej otrzymano 
dzieł 72,rękopisów 110 atlasów 1 map 12 1 rękopisy. Jul. 
Rlpper kapitan Kuwety podarował 4 dzieła japońskie.Angel 
Cuervo z Paryża darował swe dzieło w 2 tomaoh. Zaś jubiler 
na Kazimierzu A.C. Pomer odstęplł za 45 złr.kslężkę hebraj- 
skę w starożytnej srebrnej oprawie,za którę zapłacił 49 zł. 

la zakupno dzieł wydano złr.8949 c«33,na Introligatora





924 o*50,na druki przybytków 194 złr.99 o,
Większe kupno nastąpiło po zmarłym 29.kwietnia prof. 

lotarze Dargunle,biblioteki do hlstorjl prawa za ^00 złr* 
dzieł po dacenolehlgleny Kaz.Grabowskiego odnoszących się 
do higieny za blisko 500 złr#od prof*Baudolna dzieł do fi
lologii słowiańskiej 1 ludów wschodnich za kwotę 156 złr.

Większe dary otrzymano : Blbkjotekę X.biskupa Ad.Kra- 
slńsklego,dzieł 425,tomów 669,czasopism.tomów 4 1 1  atlas*
Od Ordynacy 1 Krasińskich 4 tomy Muzeum. Po szkole w Źabl-

9kowle,rolniczych dzieł 722,tomów 977,czasopism tomów 3|7,
1 4 rękopisy. Po Kamili Szemeszowej dzieł 72,woluminów 110,
3 atlasy 1 rękoplsy.Od.Jul.Rlppera kapitana fregaty cztery 
dzieła. Od posła Popowsklego dzieł 296. Od Dra.fil.Włady
sława Kretkowsklego dzieł matematycznych 49 w 53 tomach 1 
29 tomów czasopism.Kupiono cenniejsze : książkę hebrajskę. 
w srebrnej oprawie za 45 złr. Katechizm z r 1600 za 39 złr.
60 c. Dziesięć rękopisów z 17 1 18 w. do dziejów kościoła 
w Polsce za 100 złr. Oorpus lnsorlptlonum za 276 Mk.Paleon- 
tographloa za 120 marek, Enoyklopedja Brltannloa z 360 fl. 
Kohler Traohtenbllder za 50 marek. Journler les Statutus 
des Unlwersltes za 100 marek.

Z blbljotekl korzystało pożyczających osób 600,powzię
to dzieł około 6000 w 15000 tomach,z Innych blbljotek spro
wadzono około 100 dzieł w 200 tomaoh*

Książka czynności wykazuje M.402*
W czytelni porannej praoowało osób 3423,najwięcej w paździer
niku / 460/. Udogodnieniem dla czytelników było przybycie 
czytelni wieczornej od godziny 6- 8. 2ę otwarto dnia 3.li
stopada. W  profesorskiej czytelni pracowało dziennie 4 do 5 
osób. Wieczorem czytelnia nie miała powodzenia,pracowało w niej 
przez dwa miesiące osób 55. Gości zwiedzaj^oyoh blbjjotekę 
zapisało się 2400.-
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Oprócz pracy urzędników dokonywał czynności Franc.Bazty- 
nowski emerytowany sędzia,który układał kartki pogrzebowe 
i muzykalia.

Bibliotekarz wydał Bibliografii Tom 13.Z.1.2. Kustosz 
Wisłocki redagował " Przewodnik bibliograficzny” i wydał 
zeszyt II .Acta Bectoralia. Ad.Bełcikowski wydał rozprawki 
o Grottgerze i Lenartowiczu w londyńskiem Atheneum i pra
cę o Aleks.Fredrze. J.Kozubski kontynuował wydawany przez 
siebie od l.lipca 1892 katalog przybytków.

Sumaryczny wykaz spisanych w katalogu oedułkowyeh 
zbiorów w bibliotece tak się przedstawia z końcem z.1893 :

A. ¥ dziale ogólnym:

1. Artes 2064
2. Botanika 1006
3* Chemia 2117
4. Fizyka 1188
5. Geol.Mlnrel. 790
6. Dzieie liter. 2000
7. Kiemiecka literatura 1960
8. frahcuska * 2799
9. Gramatyka 1961

Poza/
10.Językl/europeiskie 692
11. Dzieie 11576
12. Zoologia 908
13. Filozofia 3861
14. Prawo 11091
15. Technologia 463
16. Gospodarstwo 532
17. Pedagogika 1941
18. Klasycy łacińscy 1761
19. * greooy 2630





20/ Matematyka 3032
21/ Słowniki 728
22. Medycyna 27607
23. Bauki przyrodnioe 504
24. Beolatyniśoi 1304
25. Literatura angielska 305
26* Slavioa 97
27. Bohemloa 443
28. Rossloa 1004
29* Judaica 211
30. Literatura hiszpańska 151
31. w włoska 714
32. Teologia 11419
33* Geografia 3028
34. Bibliografia 1133
35* Inkunabuły  2214

Razem 104,964.

B. Dział polski

1. Filozofia 1113
2. Gramatyka 1732
3* Ogólna dzleie 945
4. Kalendarza 454
5. Klasycy łańińscy i greocy 433
6# literatura polska 2403
7* Matematyka 1380
8.Medycyna 3556
9. Przyrodnicze 3000
10. Pedagogika szkoły 1858
11. Poezia 5214#
12* Powieści 2256
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13. Dzleolnne 1 ludowa 803
14. Prawo 8574
15. Artes 684
16. Słowniki 146
17. Teatr 1930
18. Teologia
19. Polska hlstorja
20. Geografja
21. Czasopisma
22. Panaglryki

2086

2027

8540
7816

717

razem 57,666
104.964
57,666 

Razem 162,630

¥ każdym dziale pozostaje Jeszcze do spisania do katalogu 
materJl,po kilkaset dzieł,do której roboty nie wystarcza 
dzisiejsza Ilość pracowników. Cl bowiem ledwie zdężę spisywać 
roczne wpływy. Zaległości z lat ostatnich w tym kierunku 
najlepiej można ocenić przez totie w raporcie z r 1888 wyka
zano skatalogowanych w dziale ogólnym dzieł 90,465,zaś w dzia
le polskim 51,066,czyli razem 141,531. Przyrost więc przez 
lat pięć kartek do oddziałów specjalnych Jest niezmiernie 
szczupły, Temu zaleganiu roboty zapobledz tylko może wzmocnie
nie personalu.

W kronice blbljoteoznej należy się osobne pożegnanie 
pamlęoi prof.l.Darguna , był on ze strony Uniwersytetu dele
gowanym, aby czuwał nad zakupnem dzieł dla potrzeb uniwersy
teckich. Był to stosunek Jak najprzyjemniejszy. Obdarzony sze
roką wiedzę.,nie pozostał zaśolankowym specjalistę, w swoim fa
chu,ale mierzył zadanie Blbljotekarstwa skalę ogólnych po
trzeb. Zbieracz rycin znawoa rzadkich druków,umiał oaenlć Ich





potrzebę dla Blbljotekl 1 częstokroć sam nastręozał naby
wanie rzadkości 1 zachęcał do większego wydatku. Znosił się 
codziennie z Blbljotekarzem .naradzał się z nlm.nle podej- 
rzywał.nie podkopywał 1 nie nurtował - a lubo dochód Bl
bljotekl wynosił 6000 złr. wystarozały fundusze 1 na zaspo
kojenie potrzeb uniwersyteckich 1 na zaokręglenle zbiorów 
oddziału polskiego. Z jego śmlerolę zerwała się ta nić wza
jemnego zaufania 1 otwartej pracy pospólnej. Od daty jego 
śmierci,zaznaczyć można zaprzestanie kupna polskich dzieł 
dla oddziału polskiego i zaoleśnienle się nabywaniem dro
biazgów za liche ceny od żydów- antykwarzy. Od tej daty w 
blbljotece oddziału polskiego,następlła stagnacja co do 
zakupna. Cześć pamlęol człowieka ogarniającego szersze ho
ryzonty .człowieka szczerego,kochającego naukę,choć z pocho
dzenia Hlemlec,odczuwajęoego potrzeby Instytucji majęoej 
jako skarbnica polskiej wiedzy,swoję półwlekowę tradycję 

polskę.

Rok 1894

Urzędnioy clż sami,co i w roku ubiegłym.
Uposażenie blbljotekl wraz z taksami wynosiło 1028 złr,zatem
mniej niż roku zeszłego.

Przybyło kupnem dzieł 1246,woluminów 1800,tomów 1736. 
Darem dzieł 1736,woluminów 2994,tomów 2950.

Wymianę dzieł I0,tomów 15. Egzemplarzy obowlęzkowyeh 
604,woluminów 661.dysertaojl 1367,ozasplam 674,razem dzieł 
4991,tomów 7639,atlasów 10,ryoln 25,nut 1,rękopisów 54 w 60 
woluminach. Ogół blb3.jotekl wyniósł dzieł 224,744,tomów 
300,029,atlasów 1 map 1731,rycin 7730,muzykaljl 3222,ręko
pisów 5321,w 6755 woluminach. Z darów prywatnych były od 
księgarni F.Slmaozka z Pragi dzieł 75 w 216 tomach 1 czaso
pism 12 tomów.





Po Drze Ant.Rollem z Kamieńca dzieł 201 w 461 tomach* 
rycin 16 1 2 rękopisy. Po W.Cywińskim ńzieł 413 w 665 to- 
maoh i 8 tomów czasopism,? map 1 2 rękopisy.między temi 
rękopis Dziadów Mickiewicza przepisywany w Dreźnie. Cd 
Georga Kinga z Kalkutty 1 dzieło botaniozne. Od Henr.Stano 
z Międzyrzecza Herbarz Maro.z Urzędowa. Od Kar.Miarki z 
Mlkułowa 6 dzieł, Od Edwarda Jellinka z Pragi otrzymano 
167 dzieł tomów 212 i czasopism.tomów 19, Od Franciszka Sl- 
maozka księgarza z Pragi dzieł 79,tomów 228.Od Ministra 
Dunajewskiego tomów 116 wydawniotw Akademji i Sprawozdań 
Hady Państwa#

Baj cenniejsze nabytki były Białobrzeskiego Postilla 
za 35 fl.Acta Sanctorum marek 225. De oaise le Jardln mar. 
150, Sohwalbe Mornhologisohe Arbelten mar.H7,Godefri 
Diooionnaire de langue francals mar.416tFflLr^twarjLer Melster- 
werke der griech.Plastik mar.85,los Rios Historia de la 
Leterature espannola mar.150,Dana Mineralogie mar,65.

Wypożyczało dzieła osób 650,wzięto dzieł 6000 i około 
15000 tomów, Z obcych bibljotek powzięto dzieł 60 w 100 to- 
maoh. Rozesłano dzieł 293 do 31 zakładów.

¥ czytelni pracowało osób 2356.BaJwięoeJ w październiku 
298. ¥ wieczornej ozytelni od godziny 6- 9 pracowało 427 
osób. Zwiedzający gońcie zapisali się do księgi w liczbie 
2383,osób,- na ogół llozbę zwiedzających można oznaczyó na 
3000 osób. HaJwięceJ było ich w sierpniu / 487/,

Poruszonę była w tym roku kwestja ułożenia abeoadło- 
wego dubletów 1 ich spisania przez przybranych na ten cel 
pracowników. Skończyło się na korespondencji bibljoteki do 
Senatu dnia 9 kwietnia i 31.maja.

Coroczna rewizja Bibljoteki odbyła się dnia 23.ozer- 
woa do 4.1ipca przez radcę L.Hlżałowsklego.Sprawdźono nowe 
nabyte rękopisy w liczbie 81 sztuk,dzieł 196,tomów 567.-





Znaleziono je na miejscu.

Blbljoteka brała udział w Wystawie krajowej we 
Lwowie .przesłała 55 dzieł pedagogicznych 1 43 muzykallów. 
W tym roku ustęplła introllgatorka Gabr.Ozekajska.w miejsce 
jej zajęł Introligator Karol Schramm.

Z prac naukowych wydał Bibljotekarz drugę połowę 
T.13.BIbljografjl,Ił.Wisłocki redagował "Przewodnik blbljo- 
grsf lczny*' 1 wydał zeszyt 3 Acta rectoralia.J.Kozubski re
dagował katalog miesięczny przybytków.

Rok 1895

I tym roku Blbljoteka poniosła stratę niepowetowany przez 
śmierć Ignacego Paulego w dniu 20.paźdzlernika w wieku lat 
81,a służby lat 25. Ten myź wielkiej nauki,ale wielki dzi
wak zarazem.nle miał szozęścla do ludzi. Jego szorstkie 
usposobienie 1 zaniedbanie powierzchowności,łakomstwo^ksły
żki, odstręczały od niego naczelników blbljotekl.- Długo Bi
bliotekarz musiał walczyć z przesędaml,zanim go dopuszczono 
do służby. Główny zarzut,lż będzie ogołacać Blbljotekę oka
zał się w praktyce nie tylko jemu ubllżajycym.ale nawet 
praktyka okazała,Iż jego staraniom Blbljoteka zawdzlęcmała 
wiele bardzo oennych zabytków. Ze swoich zbiorów odstępował 
wszystko chętnie,a to za bardzo małem wynagrodzeniem. Był 
skarbnicę wiedzy w dziale literatury polskiej.numizmatyki 
1 hlstorjl,z nim wlęo najwięcej 1 najskuteczniej porozumie
wali się badacze przeszłości naszej. Przywlyzany do Blbljo- 
tekl,pamiętał zawsze na to.że Bibljotekarz był jedyny,który 
mu podał rękę i zaufał jego uozolwośol,Podobnego sobie na- 
stępoy nie pozostawił w Bibljotece.

Ha miejsce jego powołała Dyrekcja Blbljotekl dnia 1 . 
listopada Dra.Jana Rozwadowskiego człowieka głębokiej nauki.

Dochód Blbljotekl wyniósł 9447 złr.51 o.
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1 olę.gu roku przybyło kupnem dzieł 1738,darowiznę. 1148. 
dyssertaojl 871 i egzemplarze obowiązkowe.Katem przybyło 
dzieł 4559,woluminów 5492,tomów 5352,atlasów 6,mapa 1* 
czasopism 498 1 zeszytów 180. Ogół zbiorów wynosił dzieł 
229.303,tomów 305,879,atlasów 1 map 1738. Badto rękopisów 
przybyło 22,woluminów 105. Wlęo cały zasób wyniósł dzieł 
5343,woluminów 6861,dokumentów przybyło 13. Ogół wyniósł 
280.Muzykallów przybyło 338,razem zbiór obejmuje 3560 sztuk, 
Kycln przybyło 757,razem zbiór wynosi sztuk 8487.

W tym roku kolekcja monet 1 medali odstę-plonę została 
Gabinetowi archeologicznemu,a to w myśl reskryptu Minister
stwa Oświaty z dnia 9.stycznia.

Użytkowało osób 400,pożyczano dzieła do domu. Dzieł 
pożyczonych na miejscu było 5500,a około 14000 tomów,Roze
słano dzieł 178 w 31.miejscowości

Czytelnia 1 biuro jak co roku otearte w zimie od go
dziny 8 do 1 rano,zaś od l.maja od 9 do 1 1 od 3 do 5,a

£i
wieczorem czytelnia od do 8.

W czytelni zapisało się 3485 osób. Z wieczornej ko
rzystało osób 326. Sadto w czytelni profesorskiej pracowało 
po trzy do 4 osób.

Zwiedzajęcych Blbljotekę zapisało się osób 2230,ale 
gości było nierównie więcej,Hajwlęcej zapisało się we wrze
śniu / 418 / .-

Z darów cenniejsze były : Od czeskiej ikademjl dzieł 
51,tomów ®8 1 1 atlas. Od Edwarda Lellnka z Pragi dzieł 75,
1 76 tomach 1 11 tomów czasopism. Od prof.Baudolna dzieł 
166 w 184 tomach. Od Władysława Kroguslktego 30*kompozyoji 
muzycznych Józefa Krogulsklego. Po śp.kslędzu Kosteoklm 
89 dzieł w 165 tomach 1 2 atlasy. Po Źegoole Paullm od Wł. 
Wisłockiego 111 dzieł 143 tomów. Od Michała Bolesławskiego





z Toraaszpola 7 dokumentów. Od prof. Bandrowskiego dwa listy 
królewskie.Od luo.Kołudzklego trzy inkunabuły. Droższe na
bytki były : Ostrowskiego Protokół Delegacyi 1773 złr 70,
Od Dra.Szujsklego 13 dokumentów i akt.wiejskioh 180 złr. 
Sarasin Die Wedden 144 marek.Retzius Untersuohungen 72 mar. 
Maoevan Atlas 92 mar.Greek Papyri 47 mar. Commentarla in 
Aristotelem 343 mar.Du Cange Glossrium 96 mar,Havard Orfe- 
verie 40 mar.

Bibliotekarz wydał 14 tom Bibliografii, Wł.Wisłoeki 
*** Acta reotoralia reszyt 4 i H Przewodnik bibliograficzny", 
Dr. A.Bełcikowski napisał mowę mianę na pogrzebie Żegoty 
Paulego i drukował w londyńskiem Atheneum przegląd litera
tury polskiei, J.Kozubski redagował katalog przybytków.

Rok 1896
*

W składzie osób pracuię.cych zaszła zmiana,że Dr.J. 
Rozwadowski ustępił z poaady dietariusza.w mieisoe iego 
przyszedł uczeń medycyny Stanisław Krobioki od l.wrześnla.

Uposażenie Biblioteki podnleslonem zostało na 
10.000 złr.- Dochód z czesnego wyniósł 1180 złr. Z tegoza- 
kuplono dzieł za 9627 fl.roboty introligatorskie wyniosły 
843 złr.wydawnictwo miesięcznych przybytków złr 545.

Przybyło kupnem dzieł 1273 woluminów 1933,tomów 1889, 
czasopism 536,map 4. Dary rządowe dzieł 18,wolumtnów 134, 
tomów 101,czasopism 17,atlas 1. Dary prywatne tomów 2293, 
woluminów 2872 tomów 3118 atlasów i map 16,czasopism 338. 
Egzemplarze obowiązkowe dzieł 716.woluminów 812,tomów 
863,czasopism 51.

Dysertaoyi inauguralnych 863*ozasoplsm było razem 
950,rękopisów przybyło zakupnem 31,dokumentów 32,darem 
470 w 764 woluminaoh 1 1 dokument. Zbiór rycin pomnożył się 
o 73 sztuk danych przez W.Wlsłookiego po Ignacym Paullm.





Dary ważniejsze były : Po Drze Michale Zieleniewskim 
lekarskich dzieł i broszur 151 w 167 tomach,czasopism 
27 tomów.rękopisów 6 w 9 woluminach 1 Jedna taka z mapami# 

PO/JędrzeJ*/ Ignaeym Paulim 412 rękopisów w 700 wo- 
luminach*Po profesorze prawa Oczapowskim 819 dzieł,tomów 
1235,czasopism tomów 104 i 1 atlas. Od profesora Józefa 
Rostafińskiego 262 dzieł w 330 tomaoh,czasopism 23 tomów.
Od Jana Ohomętowskiego z Raby Michała Wiszniewskiego ręko
pis. Dyplomatyka. Od p. Z Kaczkowskich ByszewskleJ 103 dzieł 
w 245 tomach,czasopism 54 tomów i 1 atlas i 71 rycin#

Ważniejsze zakupna były : po Ignacym Paulim 19 doku
mentów pergaminowych 150 złr. Od rodziny Polanowskich 18. 
rękopisów i 13 dokumentów 150 złr. Eberts Papyros 48 fl# 
Cayley Matematieal papers 240 mar.Bernoulli Ikonographie 
52 fl#Copinger zur Heins Blbljographie 120 mar.Catalogue 
of papers 60 mar. Gały zbiór blbljoteczny wyniósł dzieł 
234,466,tomów 313.602 map i atlasów 1749,rękopisów 5844, 
woluminów 7656,dokumentów 313,rycin 8560.

PoźyozaJę.cyoh dzieła było 600 osób .wzięli około 5600 
dzieł. Wypożyczono z Innych zakładów 116 dzieł. W czytelni 
zapisało się osób 2060. I profesorskiej czytelni pracowało 
osób 452. Zapisało się w księdze gośoi osób 2548. BaJwlęoeJ 
ich było w lipcu / 498/.

Z polecenia Ministerstwa Oświaty z dnia 22.stycznia 
miały byó spisy dubletów rozsyłane rektoratom szkół poli
technicznych i Akademji rolniczeJ.Kie uczyniono tego.bo 
bieżących dubletów mogących mieó. Jakie znaozenie nie było. 
Toż Ministerstwo dnia 19.sierpnia nakazało wygotowaó w ter- 
mienle trzeohmiesięcznym spis bieżących czasopismów znajdu
jących się w Blbljoteoe. Pracę tę podjęł J.Kozubski,zajęła 
ona mu sledm miesięcy#
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Dnia 5.maja Mlnlsterjum zezwoliło,aby członkowie grona na
uczycieli wyższych szkół handlowych mogli wypożyczać książki.
Z końcem grudnia Senat akademicki uchwalił wstrzymanie druku 
przybytków.-

Kamiestnlctwo reskryptem z dnia 7,styeznla 1895 poleciło, 
aby zlnwentowane w dniu 9.kwietnia 1878 zbiory po Szymonie 
Dutkiewiczu odnoszące się do zbioru rycin,zostały jako spadek 
bezdziedzlczny przyjęte na własność Blbljotekl, Osłość obej
muje 935 ryoln,przeważnie akwarele,rękopisów 33»druków 5#

la miejsce amanuenta po zmarłym Ignacym Paullm proponowa
ła Dyrekcja Blbljotekl Józefa Pollera,a w miejsce tego Jana 
Kozubskiego,

la praktykantów zaproponowani zostali Dr,Koneozny 1 Dr* 
Jan Rozwadowski.Ten jednak zrzekł się kandydatury otrzymawszy 
posadę przy gimnazjum* W  jego miejsce dnia 1.października 
zaproponowany został Boi.Baszczyński suplent gimnazjalny* 

Blbljotekarz wydał Przysłowia polskie zebrane przez 
Franc,Brzozowsklego,¥ł.Wlsłookl redagował "Przewodnik blbljo- 
graficzny ",Dr.M.Bełolkowskl przedstawił na scenie krakowskiej 
dramat "Przekupka warszawska ", J.Kozubski redagował katalog 
przybytków.

Rok 1897

Personel blbljoteczny złożony z Ośmiu osób jak r.z*- między 
niemi nowo przybył praktykant Dr.F.Koneozny.

Fundusz blbljoteczny wynosił 11,136 złr.z tego poszło na 
zakupno dzieł złr 9386,na roboty introligatorskie 1087,na dru
ki 1 inne wydatki 660 złr,

¥ clęgu roku przybyło dzieł 3917,woluminów 5222,tomów 
®fc» 6019 ,map 28,atlasów 3.

Z tego kupnem dzieł przybyło 900,woluminów 149,tomów 134, 
czasopism 5,Dary prywatne dzieł 1430,woluminów 2051.tomów 
1863,czasopisra 40,atlasów l map 5. Egzemplarze obowiązkowe





dzieł 490,woluminów 568,tomów 567mozasoplsm 4 52,dyser- 
taejl 1063,rękopisów 61.Kut kupiono 32,ryoin 300.

Bazem majątek biblioteczny dzieł : 238,383*tomów 
319,621,map 1 atlasów 1700,rękopisów dzieł 5905,wolumi
nów 7417,muzykalii 3593,rycin 8860,

Ważniejsze dary po śp.Edwardzie Jellnku w Pradze 
otrzymano 650 dzieł i 1100 tomów. Od Wł.Wisłockiego prze

kazane po Ign. Paulim 10 tek rycin i 1 teka map. Dd, Dra# 
Wernickiego 212 broszur emigracyjnych w 7 woluminach,od 
Baranowskiego otrzymano Bibliotekę dzieł do wojskowości 
polskiej zawartę, w trzech szafach.

Zakupiono droższe. Mandel Kern Testamenti Ooncordan- 
tiae 150 mar. Oontze Archeolog!sche Untersuchungen 58 
mar.Bertholet Chimie 50 mar.Licht Architektur 35 fl.Sau- 
vageot Paliis de France 40 fl. Jochers Gelehrt Lexieon 
30 mar. Bassermann Dante 40 mar.Wiliam Architekturę 45 fl. 
Hothnagel Pathologie 150 fl.Winkelmann Physik 105 mar#
H Hesichius Lesrieon 66 mar# Lueger lexioon der fechnik 
135 mar.Ostwald Klassiker 131 mar.

Korzystało z Bibljoteki osób 6C0.Bozesłano do innych 
zakładów dzieł 77 w 120 tomach.

W czytelni pracowało osób 2332. ¥  czytelni wieczornej 
348, Zwiedziło Bibljotekę gości zapisanyoh 2382,najwięcej 
ich było w sierpniu / 411 /.

Ministerstwo Oświaty reskryptem z dnia 19.kwietnia 
oznajmiło,że na przyszłość pracownicy mogę* być przyjęci 
do Bibljoteki majęcy doktorat. Utrudnienie to,zdało się 
niekorzystnem dla Bibljoteki,więc Dyrekcja uczyniła przed
stawienie dnia 27.października,aby przynajmniej mogły być 
uwzględnione prawa nabyte J.Pollera i J.Kozubskiego.leoz 
to pozostało bez skutku .-





Reskryptem Ministerialnym z 19.kwletnia otrzymał posadę 
praktykanta Dr•Felis Koneczny i rozpoczął czynności dnia 
9*czerwca. W dniach 22 do 28.11pca odbyła się rewizja Bi
blioteki przez ofiojała rachunkowego Gwidona Kwiatkiewi- 
oza. Sprawdzono nabytki z lat 1894 do 1896#tudzież ięko- 
plsy#niczego nie brakowało*

Dnia 2.stycznla zawiadomiono Dyrekcję Bibljotekl,że 
wydawanie drukiem przybytków dzieł,wstrzymano* Spisywanie 
miesięczne atoli i nadal pozostawiono J*Kozubskiemu*

Dnia 24.października i 10.listopada Dyrekoja Biblio
teki wykazała Senatowi potrzebę objęcia na rzecz Bibliote
ki gmachu po gimnazjalnego.

Dnie 6*llpoa Senat Akademicki wytknęł Bibljoteoe,iż 
nabywa dzieła,które nie maję. uniwersyteckiego znaczenia. 
Referentem Komisji bibljoteoznej jest profesor Creizenach 
germani sta .któremu obce sę. stosunki miejscowe*a obojętne- 
mi potrzeby polskiej literatury. Stęd będę.c jednostronnym, 
pomimo swego wykształcenia,jest jednostronny 1 mierzy za
danie Bihljoteki skalę, zbyt wysokę.,gdy zadanie to u nas 
znacznie jest skromniejsze* W tym stosunku nie można osię,- 
gnęć porozumienia między pojęciami o zadaniu bibljotekar- 
stwa i o praktyce w jego zastosowaniu. Będź co będź pier
wszy to nie miły rodźwtęk od czasu jak istnieje Blbljoteka* 

Bibljotekarz wydał tom 15*Bibljografji polskiej*
Dr.Usłockl redagował * Przewodnik bibljograflcznyn,Ad, 
Bełolkowski wydał w 5 tomach Dramata i Komedje i dramat 
"Przekupka warszawska n . Fel.Koneczny wydał Dzieje Się.ska* 
Życie Mickiewicza,Redagował dział teatralny w Przeglądzie 
polskim 1 pisał po czesku Kowepi historycka literatura 
polska .-
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Rok 1898

Skład osób uległ zmianie nieco . Bibliotekarz i kustosze 
oiż samitamanuenoi : Bełcikowskl,Koneczny 1 Józef Poller. 
Praktykanci Dr.Lucjan Rydel. Kancelista J.Kozubski.Djetar- 
jusjz Stef.Grtdziński przyjęty dnia 14.września w miejsce 
zmarłego Stanisława Krobickiego.

Uposażenie Bibljoteki wyniosło 11369 złr. z ozego po
szło na zakupno dzieł złr.9578»na introligatora 984.Ra inne 
wydatki 804 złr.

Rabyto dzieł 1482,tomów 2054.Dary rządowe : 25 dzieł, 
tomów 113,prywatne 2682,dzieł,- 3761 tomów.dysertacji 1282. 
Razem przybyło dzieł 6220,tomów 8051,czasopism tomów 606,rę- 
kpf>is. przybyło 50 w 82 woluminach,dokumentów 4,nut 74,rycin 
446. Zatem stan bibljoteki wynosi druków 244,603,tomów 
328,278,atlasów i map 1799. Rękopis.5955 woluminów 7799,do
kumentów 317,nut 3667,rycin 9306,

Dpry cenniejsze były : Po śp.Stanisławie Polanowsklm 
zbiór dzieł 632,tomów 1541. Po radcy dworu Józ.louim broszur 
1 dzieł 1014 w 54 woluminach,! teka nut,procesów 16 tek.pro- 
klamacyj i plakatów dwie teki,rękopisów 10 w 15 woluminach. 
Po Drze.J.Koperniekim dzieł i broszur 146 w 166 tomach,po 
prof.J.Kleczyńskim broszur i dzieł 321 w 343 tomach i 1 rę
kopis. Józef Malinowski z Garllna 4 dokumenta.Duo de Loubat 
dzieło swe 11 manusoritto. Od Sarcyzy Hildowej z Sambora 
dzieł 13.Celniejsze nabytki były IPurraair Werke 80 mar.Schi- 
der Anatomlsohe Werke,Po Mar.Poggendorf Biogr.Worterbuch 
45 fl.Daly Motlfs d'arohitecture 90 fl.Oopinger zur Hains 
Repertorium 35 fl.

Użytkowało z bibljoteki osób 615 pożyczywszy przeszło 
5500 dzieł.Rozesłano 100 dzieł do różnych miejscowości.





W czytelni pracowało osób 1884,w czytelni profesorów 354, 
Bibliotekę zwiedziło zapisanych do książki osób 2440,najwlę- 
cel Ich było w sierpniu / 469 /.

Dnl8 5.stycznia Senat Akademicki zawiadomił Bibliotekę, 
lż hr.Bol.Skarżyński zapisał rękopis odnoszący się do he
raldyki 1 wojskowości polskiej.

Ministerstwo Oświaty poruszyło dnia 17.lutego kwestję co 
do wynagradzania 50 $ wydawcom za dzieła kosztowne obowiązko
we. U nas pytanie to nie ma praktycznego znaczenia,bo wyda- 
woy chętnie przesyłajy nakłady swe bez pretensji.

Rozporządzeniem z 26.lutego Dr .F.Koneczny mianowany zo
stał amanuentem z płacę, roozny 1100 złr.z dodatkiem akty- 
walnym 300 złr. 1 sustentaoyinym 100 złr. Djetarjuszowl J. 
Kozubskiemu podniesiony została remuneracja roczna w kwocie 
700 złr. Earazam ogłoszono 22-marca konkurs na posadę pra
ktykanta po F.Konecznym.z płacę. 500 złr .Posadę tę otrzymał 
Dr .Łucjan Rydel w moc reskryptu Ministerstwa z dnia 29. 
września,

W  maju dublety czeskie z btbljotekl po Jellnku,odesła
no w darze io Zakładu Cssollńskioh,a to w myśl zapisu.

Prace naukowe. Blbljotekarz wydał Tom 16,Blbljografjl, 
Wł.Elsłockl redagował miesięcznik " Przewodnik bibliogra
ficzny, Ad. Bełclkowskl ogłosił rozprawę o Ad.Mloklewiczu, 
Fel.Koneozny redagował Przegląd teatralny w piśmie Przegiyd 
polski, Lucjan Rydel wydał tom poezji 1 uzyskał nagrodę 
konkursowy za dramśt : Zaczarowane koło w .

Rok 1899

Personal ten sam,tylko w mlejsoe L.Rydla przybył dje- 
tarjusz Wł.Koch.

Uposażenie Blbljotekl wyniosło 11220 złr. z tego





123

aa&upno dzieł 9945 złr,Introligator 684 fl. Inne wydatki 
589 fl.

Przybyło kupnem dzieł 934,tomów 1553,darów rządowych 
dzieł 19,tomów 9 6, prywatny oh dzieł 626«tomów 831. Zamianę.
1 dzieło,tomów 20. Egzemplarzy obowiązkowych 668 dzieł, 
tomów 2 745.dysertaeyj 1010,czasopism 532. Razem dzieł 
3258,tomów 4777. Rękopisów przybyło dzieł 16,tomów 76,ry
cin 8.

Gały zasób biblioteczny wynosi dzieł 247,861,tomów 
333.055,atlasów 1 map 1823,rękopisów 5971,tomów 7872,doku
mentów 317,muzykallów 3668.

Z pomiędzy darów wyróżnia się : ofiarowane dwa koloro
we rękoplsma * 22 tomach H.Bol.Starzyńsklego zachowane w 
dwóch szafach rzeźblonyoh 1 posążkami ozdobionych.Obejmuję 
one zebranie herbów polskich,tudzież uzbrojenia zbierane 
z europejskich muzeów. Puc de loubat z Paryża wydane przez 
siebie dwa kodeksy jeden meksykański. Pr.Ignacy Rosner da
rował wspanlałę nleraleckę edycję dzieła o oesarzu "Ylrlbus 
Unitls ".

Pożyczających było osób 650,którzy powzięli do 6000 
dzieł. Z obcych blbljotek sprowadzono dzieł 15g. Pracujęoy 
w bibljoteoe zapisali się do księgi w liczbie 2124. W pro
fesorskiej czytelni pracowało osób 390. Po kslężkl gości 
zwiedzających blbljotekę zapisało się osób 2027.

Pnla 4*styoznla Senat akademicki zawiadomił,Iż dozwo- 
lonem zostało zajęcie prowizoryczne pierwszego piętra po 
gimnazjum św.Anny.

Pnla 8 marca praktykant Pr.Lucjan Rydel zrezygnował 
z posady,jako niezgodnej z jego zajęciami llteraokleml.

Namiestnictwo odezwę z dnia 11.lutego wydało rozpo- 
rzędzenie co do braków dostrzeżonyoh przez oficjała rachun-





kornego* Źe jednak oflcjailten całkiem nie zrozumiał rzeczy 
bibljoteoznej,nie mogły jego uwagi być uwzględnione. Gorli
wość jego prywatna,znacznie przekroczyła zakres rewizji 
bibljoteki,która mu była poruezonę.

Dnia 25.kwietnia Dyrekcja Bibljoteki przesłała do 
Etaiestnlotwa wypracowany przez ¥ł.Wisłockiego projekt spi
sania duplikatów 1 sprawdzenia zasobów bibljoteoznyoh,zwró
ciła przy tem uwagę,że nawet donajęcie dwóch pracowników, 
zadaniu temu nie sprosta. Senat akademicki odezwę, z 25.czer
wca wyraził oplnję w zasadzie słusznę.że bywaję kupowe 
dzieła do oelów naukowych uniwersyteckich nie potrzebne.Że 
jednak bibljoteka jest zarazem polskę.,muszę, być także kslę- 
żki nabywane do działu polskiego w kwestjl zakupna dzieł 
wyznaczył Senat akademlekl prof. Crelzenacha.aby z nim po
rozumiewać się oo do ftędań. Referentem tej rezolucji był 
Grelzenaoh.

Rozpisano konkurs na posadę praktykanta po Dr.Lucjanie 
Rydlu.

Djurnista Stefan Grudziński opuścił samowolnie w llpou 
służbę,pod pozorem choroby. ¥ miejsce }ego przyjęto od 1. 
sierpnia słuchacza uniwersytetu Władysława kocha.

Dyrektor Estreicher wydał tom 17 Bibljografji, ¥ł.Wi
słocki redagował * Przewodnik bibljograficzny w ,a F.Koneoz- 
ny układał przeględ teatralny miesięczny w Przeględzie pol
skim.

Rok 1900

W personalu bibljotecznym ta zmiana,że Dr.Wł.Wisłocki 
zmarł 4.czerwca po długiej chorobie. Bibljotekarz sprowa
dził go ze Lwowa - służył od 22.marca 1874.Mlanowftnle go 
kustoszem,wymagało silnych zaohodów,bo nie będęc w służbie





publicznej,miał mniej kwalifikacji,niż inni współkandy- 
dacl. Zaraz mu bibljotekarz powierzył aokońozenle opisu 
rękopisów,którego dokonał był J.S. Bandtkle,a kontynuował 
J.Muczkowski, i wyjednał mu w Akedemjl fundusz na druk 
katalogu. Rzecz dokonana starannie. Ostatnly pracy jego 
był katalog inkunabułów Bibljoteki Jagiellońskiej,rzecz 
wiele kosztów wymagajyoa.ale nie majyoa ścisłości nauko
wej. Jako pracownik był pilny,ale z powodu chorobliwego 
usposobienia,mniej towarzyski 1 nie lublycy dzlelld się z 
drugimi sweml wiadomościami. Mimo ujemnych stron był siły 
naukowy 1 wielce pomocny w pracach blbljoteoznyoh. Konkurs 
na posadę po nim rozpisano dnia 15.slerpnia„a dnia 21.paź
dziernika przedstawiony został Rudolf Ottmann dotychczaso
wy kustosz tytularny.

Ba posadę praktykanta po Lucjanie Rydlu powołano dnia 
7.września Dr.Fr.Bujaka,ale że ten otrzymał nominację na 
bezpłatnego,gdy konkurs był na płatny posadę. Dyrekcja Bl
bl jot ekl wniosła przedstawienie o zmianę tekstu nominacji.

Dnia 4.lutego zmarł posługacz Jan Ławrynów,człowiek 
nader służbisty.spokojny 1 wprawiony w czynności. ¥  miejsce 
jego przyjęto stróża Franciszka Weissa,którego proponowano 
21.kwietnia.

Ba posadę po Weissie został goryco polecony dnia 10. 
listopada Wincenty Matlak,dotychczasowy palacz.

Go do rozszerzenia gmachu przez przyłyozenle poglmna- 
zjura św.Anny,rzecz o tyle postyplła.że Ministerstwo Oświaty 
pod dniem 9.oarca zgodziło się na rozdzielenie lokalnośol 
majyoych być zabranemi.Górne sale dostany się Bibljotece.
¥ budżecie na rok 1900 zamieszczono na adapteoję gmachu bl
bl joteoznego kwotę 80000 koron,Jako pierwszy ratę potrzebne
go wydatku. Dyrekcja Bibljoteki na wezwanie Rektoratu prze-





słała dnia 15. llpca do Urzędu Budownictwa projekt urzą
dzenia l.plętra na bibljotekę. Uposażenie blbljotekl było 
tylko 20.000 koron z tego powodu tak msłe.że prawie eałę 
taksę imatrykulaoyjnę obróoono na druk Ustaw Uniwersytec
kich.

Wydano z tego na zakupno dzieł 17.800,na Introliga
tora 1811 złr. na rdukl 1 na potrzeby kancelaryjne 808 K.

Przybyło dzieł t Kupnem 673 między teml 350 czasopism. 
Dary urzędowe dzieł 25,tomów 119.prywatne dzieł1901,tomów 
2133. Obowlęzkowe : dzieł 637,tomów 729,dysertaoyj 1 progra
mów 982. Zatem przybyło dzieł 4217 w 5203 woluminach,a 
5095 tomach,map 1 atlasów 8,ezasplsm 942 tomów 1 171 zeszy
tów,nut 101,dokument 1,rycin 1,rękopisów dzieł 6029 w 7936 
wolumlnaoh.

Ważniejsze dary były : 107 dzieł 1 broszur 1 15 rę
kopisów w 17 woluminach po Karolu Libelcie,dar Dr.K.Lepko- 
wskiego,193 czaspplsm 1 1 rękopis prof.Drze.Bydlu.dar jego 
syna Luojana. Od Aleks.Jelsklego z Zamościa Akta merykl 
1 20 tek uniwersałów. Od Ludw.Czarkowskiego z Wilna plęó 
tomów pamiętników Franka. Od Art.Bersona 1 Kola Loubat Ich 
wydawnictwa.

Użytkowanie z Blbljotekl : Wypożyczających było 670, 
ol powzięli 670 dzieł. Z lnnyoh blbljotek sprowadzono około 
200 dzieł dla miejscowego użytku.

¥  czytelnik zapisało się 2966 czytelników,a w profe
sorskiej 421,lubo czytających było nierównie więcej. Zwie
dzających bibljotekę było osób zapisanych 5060,najwięcej 
w czerwcu / 2597/,nlezaplsanych do księgi był także znaczny 
poczet.zwłaszcza podczas gromadnego zwiedzania po kilka
dziesiąt osób naraz.
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Ministerstwo Oświaty wydało dnia 28.ozerwca rozporządze
nie,1 ż do Biblioteki maję być ściągane karty koresponden
cyjne jako obowiązkowe te,które z widokami maję swe oele 
treścię lub obrazem,myśli politycznej,działające na stron
nictwa lub zmysłowość. U nas w kraju dotęd przynajmniej 
to rozporządzenie nie ma praktycznego zastosowania.

Senat akademicki zawezwał dnia 7.maja Blbljotekę,aby 
wzięła udział w uroczystości 500 lecle Unlwersytetu,przesła
niem dzieł 1 rękopisów na Wystawę Jagiellońską w krużgan- 
kaoh kościoła ^Franciszkanów. Zastosowano się do tego.

Senat akademicki dnia 12.maja zawiadomił,że z powodu 
tejże uroczystości zostanę wmurowane w zewnętrznych ścianach 
Bibljoteki dwie tablice pamlętkowe,co zrobiono.

Od dnia 3 do 6 llpoa odbyło się sprawdzanie nabytków 
w Blbljoteoe z lat ostatnioh. Czynności tej dokonali Radca 
¥,Relner 1 pan Soukop. Sprawdzono £00 dzieł 1 500 rękopisów. 
Prace naukowe : Blbljotekarz wydał Blbljografjl tom 18,Część 
I- III. Dr.Wlsłookl ogłosił opis Inkunabułów bibljoteki,dzie
ło bardzo pracowicie wykońozone. Redagował "Przewodnik iii*- 
r.Bvł bibliograficzny tt, Dr.F.Eoneczny pisywał miesięczny 
przeględ teatralny w Przeglądzie Polskim .

Rok 1901

Personel ten sam, Mlnlsterjum dnia 8.stycznia mianowało 
Rudolfa Ottmanna rzeozywlstym kustoszem,a Zbigniewa Khiazlo- 
łucklego adjuńkta archiwum aktów grodzkich skrypterem w 
miejsce opróżnionej posady po Ottmannle, Otrzymał dyspensję 
od przekroczonego wieku normalnego 1 od wymaganego doktora
tu krajowego. Otrzymali płacę s Rudolf Ottmann 4800 koron, 
dodatek aktywalny 840 koron,zaś Knlazlołuckl 3600 koron 1 
dodatek aktywalny 7£0 koron .-
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la praktykanta a miejsca Dra.Bydła mianowany został 26. 
kwietnia Dr.fr.Bujak z płacą tysiąca koron adjutum.Źe Jed
nak otrzymał z końcem września stypendjum ikademjl Umieję- 
tnośoi celem naukowego kształcenia się.wziął urlop na 9. 
miesięcy 1 dał zastępcę za siebie w osobie Karola Bryjaka 
ucznia Uniwersytetu,na co zgodziło się Ministerstwo res
kryptem z 7.listopada.

¥ tym roku nadeszła Bibljoteka po śp. Doktorze Marjs- 
nie Uallim z Żytomierza zawarta w 37 pakach,a otrzymana za 
staraniem bibljotekarza. Otwarcie jej nie nastąpiło z po
wodu braku miejsca. Dlatego Dyrekcja wniosła ponowną prośbę 
dnia 15.października o przyłączenie gmachu po-gimnazjalnego. 
Bzecz o tyle zaszła dalej,że Ministerstwo dnia 15.paździer
nika zatwierdziło projekt urządzenia sal na bibljotekę z 
pewną zmianą co do ogrzewania gmachu • Oznaczyło kwotę 20. 
tysięcy koron na urządzenie lokalności według kosztorysu.

Uposażenie Bibljotekl wyniosło 23.191 koron 50 halerzy.
Z tego wydano : na kupno książek 19,497 koron,na introliga
tora 2230 koron,na druki i potrzeby kancelaryjne 1468 Koron.

Zakupiono dzieł 420,tomów 793. Darowizny wyniosły : 
rządowe dzieł 71,tomów 167. Dary prywatne dzieł 1486,tomów 
2086 ,drogą zamiany 1 dzieło.

Egzemplarze obowiązkowe : dzieł 657,tomów 784.dyser
tacji i programów sztuk 1173. Razem dzieł 3797,tomów 5004, 
atlasów 1 map 8,rękopisów przybyło dzieł 40,woluminów 52, 
rycin 1,sztuka.

Gały Majątek wynosi dzieł : 255,875,tomów 344.715,atla
sów i map 1839,rycin 9316,nut 3769,dokumentów 318,rękopisów 
6069 w 7988 woluminach.

Z M r ó w  najważniejsza jest bibljoteka teologiczna 
po b.prof.Krukowskim w liozbie dzieł 864 w 1154 tomaoh.Od





prof.Mehoffera przybyło dzieł 54,tomów 103* Od Julji Ma- 
tlakowskiej rękopisy po Jej mężu,zachowane w wytwornej 
skrzynce. Z Resursy dostaje bibljoteka oo roku wielki zbiór 
czasopism z każdego ubiegłego roku. Takiegoż zbioru dostar- 
czas Bibljotekerz z Redakcji "Czasu ".

Z zakupionych dzieł były najważniejsze : Viribus Unl- 
tis, księga o Cesarzu 180 mar. Jahrbueher f.Botanik 825 mar. 
Fortwaengel Sammlung Somzee 95 raar.Pontrenolli Pergame 130 
mar. Cormftnt Mysteres de Mithra 100 mar.Receull des histor, 
de Gaules 850 mar, Vivien Dioclonnaire de Geograph.360 mar, 
Philisophioal Transaction 253 mar. Zittel Paleontographica 
65 mar. Verrljs,Mlddelnederlandsch Woordenboek 127 mar.

Zebranie oyfer skatalogowania całej b^bljoteki okazu
je, że w dziale obcym w 34 oddzlałaoh skatalogowano dzieł 
134,356,zaś w oddziale polskim w 22 działach dzieł 74,103 
razem 208,459 dzieł. Hadto rękopisma 131.6048. A że dublety 
woale nie sę. spisane,a jest niewątpliwie więcej niś 50000 
okaże się po skatalogowaniu całej Bibljotekl,że liczba dzieł 
w Blbljotece jest o kilkadziesiąt tysięcy większę,niżeli do
tychczasowe obraohowania wykazuję,.

Użytkowanie z bibljoteki: pożyczających było osób 
750. Sprowadzono z obcych blbljotek dzieł 200, W czytelni 
pracowało osób 5195,a w profesorskiej 428. Goście zwiedzają
cy blbljotekę zapisali się w liczbie 4642 osób,lecz wiele 
odmówiło podpisu.

Z prac naukowych : Bibljotekarz wydał dokończenie 18. 
tomu Blbljografji. Zbigniew Knlaziołuckl umieśoił kilka dro
bniejszych rozpraw w czasopismach, F.Koneozny opracowywał 
w Przeglądzie polskim działfc teatralny, laplsał II.tom Hi. 
storjl polskiej .redagował przez oztery miesiące " Przewodnik 
bibljograficzny " 1 umieśoił ktlka fejletonów w "Ozasie ”.
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Rok 1902
W  obsadzie personaiu nieznaczne zmiany. Praktykant Dr* 
Franciszek Bujak ustąpił 8.1ipoa » a w miejsce jego wstę- 
pił dnia 31.lipce Karol Bryjak. Dnia 20.lutego umarł Józef 
Poiler,wysłużony kapitan. Był to nieoszacowany pracownik*
Gały oddany Bibljotece. Sam ję wspierał darami jeszcze od 
ozasów studenckich i gdziekolwiek się dało.śolęgał ofiary 
dla Bibljoteki. Zawsze uprzejmy.wesołego usposobienia,na- 
turalnego dowcipu,kollekojonista porcelany 1 innych pamlę- 
tek.był powszechnie łubiany. Zdrowie nie dopisało mu od 
dziesiętka lat,brał urlopy kilkomiesięczne,ale mimo nurtu
jącej ahoroby.pełnił obowięzki z eałem poświęceniem się. 
Zamiłowany w historji,zna#ł ję,a nawet za czasu służby woj
skowej wykładał historję w wojskowej szkole. Cichy 1 spokoj
ny, chętnie dawał wyjaśnienia czynięcym poszukiwania w Bl- 
bljoteoe.

Djetarjusz ¥ład.Kooh,ustępił we wrześniu,a w miejsce 
jego przybył brat jego Edward Koch od 1.września.

Od l.września przydzielony został do Bibljoteki Dt.Korr 
neli Heok profesor gimnazjalny we Lwowie,z płacę pobieranę 
z etatu bibljotecznego ,wskutek czego odpadły z etatu płace 
dwóch urzędników bibljotecznych, W uniwersytecie jest stała 
Rada bibljoteozna,której zadaniem jest rozpatrywać całoro
czne zakupy dzieł celem sprawdzenia,czy nie pxxyk pokrzywdzo
no żędań profesorów wyrażonych w księdze życzeń, Bibljo- 
tekarz stara slę.aby wszelkie zamówienia tego rodzaju były 
zaspakajane. Sam z własnej woli nic nie zamawia. Ogranicza 
się tylko tem,że dla Bibljoteki kupuje dzieła od antykwa- 
rzy miejscowych przeważnie do działu polskiego,dla które
go nie ma osobnego funduszu. labywane zaś bywaję dzieła 
zwykle za czwartę lub dziesiętę cenę poniżej wartości księ-
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garsklej. Zakupna te w stosunku do całości nabytków two
rzy zaledwie dzleslyty część ogólnej sumy.

Jeden z członków komisji blbljoteeznej pokusił się 
aby w zakupnle dzieł przez Blbljotekarza wynaleźć ujemne 
strony,by tym sposobem okazać przewagę władzy Uniwersy
teckiej nad Blbljoteky. Za pośrednictwem więc Senatu,już 
raz w r 1897 uczynił zarzut co do niestosownego zakupna 
dzieł,zaś po trzeci raz dnia 14,kwletnla dał Senat upom
nienie ,że Blbljotekarz nabywa kslyżkl nie majyce zwiyzku 
z celami naukoweml,jako : Życie Cesarza Franciszka Józefa 
/ koron 200 / 1 Wojsko polskie w 10 tablicach kolorowanych 
koron 40 i zagroził,że Ignorowanie napomnienia poolygnle 
za soby doniesienie do Ministerstwa,

Ta niezwyczajna forma 1 zarzut ,że kuploho życie Ce
sarza,co było obowlyzklem Bibljoteki 1 od czego żadne rzy- 
dowa Blbljoteka nie mogła się usuwać,wywołała odpowiedź 
Blbljotekarza,w której wykazał,że Blbljoteka jest lnstytu- 
ejy niezależny od Uniwersytetu 1 podlega wprost lamlestnl- 
etwu.wlęc dawanie napomnień było nleprzyzwoltoścly. Spo
strzeżono slę,że zrobiono głupstwo,a Rektorat urzędownle 
napomnienie odwołał dnia 26.kwietnia. Jakoż zarzut był bez
zasadny 1 to ze strony tego,który od wielu lat dla własne
go naukowego użytku zalecał sprowadzać do Bibljoteki nie
zliczony Ilość obcych dzleł.dla praoownlków polskich obo
jętny. Z sumy 21,700 koron blbljotekarz zużył z własnej 
Inicjatywy tylko 747 koron. Za te kupił *1. Hlstolre de 
la oarlcature antlgue. 2/ Jacquemart.Hlst.de la poroellalne, 
3/ Guerln. les marlns lllustres de la France, 4/ l/oeuvres 
de Brucher / arcywspanlała publikacja nabyta za 40 koron. / 
5/ Memolres de Guttenberg. 6/ Pfetrarca 1584 r.za 4 korony/





7/ le peindre flamande, 8/ Beck Elektrlcitat. 9/ RSramler 
Raphael Łoggien. 10/ Mittheilungen der geographischen 
Gesellschaft, 11/ Maspero, Sur le papyrus, 12/ Pierret 
Łtudes egyptologląues 13.0hsmpollion Egypte encłenne ,
14/ Centralblatt f.tóedizin, 15/ M a m y  Architektonik / dzie
ło klasyczne / , 16/ Lubke Denkm'*aler der Kunst,17/ Wiener 
Klinik, 18/ Medizinlsche Rundschau, 19/ Moltke Geschichte 
20/ Higne Enoyklopedie, 21/ Janin, La revolution fran- 
oaise* 22/ Sere les artes sumptuarles, 23/ Janin Porcelaine 
ohinoise, 24/ Kllnische Rundschau, 25/ Spamer Atlas, 26/ 
Stahr.Raphael album, 27/ Bianchini Soienza sociale, 28/ Ei- 
guier Les merveilles, 29/ Gervals .Les poissons.

Za bezcen nabyto dzieła uczone autorów,jak Eigl.En- 
gelman,Savis,Guizot,Meuniers,Littre-Mssure,Champier Thery
i inne,który według opinji Senatu były książki nie potrze
bne i nie naukowe#

Przy tej sposobności sprawdził Bibljotekarz ile ksią
żek i którzy profesorowie zamówili w księdze dzieła do 
Bibljoteki przez ostatnie plęoioleoie. Ledwo ich trzecia 
część zajmowała się bibljotekę. i tak ; 1/ Oreizenaoh dzieł 
190,8 około 200 drogę, antykwarsk^,Razem blisko 400 między 
innemi ogromny zbiór Real Encyklopedie der protestantl- 
sohen Theol^ 2/ Sternbaoh dzieł 130,a drugie tylk z ka
talogów antykwarskich. 3/ Kawozyński dzieł 133,4/ Bieńko
wski dzieł 12.same kosztowne, 5/ K.Gabryl dzieł 71,6/ St. 
Estreicher dzieł 108, 7/ Leo dzieł 7 i znaczny poczet bra
nych wprost z księgarni. 8/ Rozstworowskl dzieł 16,więcej 
20 z księgarń pobranych . 9/ Rudzki dzieł 59, 10/ Wikowski 
23 dziefs przeważnie bardzo kosztowne, 11/ Olszewski dzieł 
chemicznych 60, 12/ Ulanowski około 100 dzieł przez księ
garnie Gebethnera, 13/ Baudoln dzieł 3. 14/ Birkenmajer 
dzieł 2, 15/ Browloz dzieł 7?Bujwid dzieł 3, 17/ Chotko-





wski dzieł 2, 18/ Cybulski dzieł 3, 19/ Czarny dzieł 12,
20/ Flerlch dzieł 2, 21/ Górski dzieł 15, 22/ Janczewski 
dzieł 2 obadwa bardzo kosztowne, 23/ K.Knapińskl dzieł
4, 24/ Hoyer dzieł 14, 25/ Korczyński dzieł 8, 26/ Kosta- 
necki dzieł 4, 27/ Lewicki dzieł 4, 28/ Miodoński dzieł
5, 29/ Morawski dzieł 15, 30/ Mycielski dzieł 2, 31/ Rosen- 
blatt dzieł 22, 32/ Sokołowski dzieł 5, Straszewski dzieł 
2, 34/ Szajnocha geologicznych dzieł 8, 35/ Tretiak dzieł 
18, 36/ Wierzejskl dzieł zoologicznych 8, 37/ Zoll dzieł 
prawniczych 8, 38/ Żórawski matematycznych 7,

Stosunek zakupna dzieł przez Profesorów do zakupna 
przez Blbljotekę był niepomiernie mały,jako okazuje się z 
porównania nabytków w pierwszym kwartale 1905. Dla profe
sorów wydano na dzieła 9862 koron 44 halerzy,a dla Dyrekcji 
Bibljoteki 172 koron 81 halerzy,a przecież Blbljoteka Ja
giellońska jest nie tylko Uniwersytecką,ale i polskę. Do 
Bibljoteki uczęszcza nader mały procent profesorów,a główny 
zapas pracowników tworzy cały kraj 1 ogromny zastęp młodzie
ży,która oddaje się poza uniwersyteckim stodjom. Tego nie 
umiał zrozumieć Referent i Senat akademicki,a tem mniej 
Sekretarz Uniwersytetu Cyfrowicz,który stylizował idjotycz- 
nę. naganę,

W oię.gu roku 1902 przytyło dzieł 8497,woluminów 
13,003,Czasopism 725,atlasów i map 331. Razem w Bibljotece 
było dzieł 264,352,tomów 358,443,atlasów 2174,muzykaliów 
3771,rycin 9390,rękopisów 8032,tokument4w 322,

1/ W darach przybyło po Edwardzie Gallim doktorze 
z Żytomierza dzieł polskich 1518,tomów 2150,a dzieł obcych 
1498.-

2/ Od Baranowskiego trzy szafy dzieł odnoszących się 
do hlstorji wojennośoi polskich,z rycinami wojska polskiego





dzieł 655.
Oa posła Gniewosza z Kont azleł 14 w 31 tomach.

4/ oa Radcy Kulawsklego poczet azleł geograficznyoh 1 do 
hlstorjl Szlęska. 5/ oa Mathlasa Bersona cenny zbiór 17 azleł 
1 rękopisów. 6/ oa wdowy po prof.Malinowskim 1 rękopis 
słowiański. 7/ Po Józefie Bergerze z Podgórza 4 dyplomy 
14 dokumentów 1 druk, 8/ oa p.Henryki Świętochowskiej z 
Warszawy azleł 66,tomów 272. 9/ Od &r. Tadeuszowej Dzledu- 
szycklej 1 dzieło, 10/ Od iela.loubat z Paryża 1 dzieło,
11/ Od p.Anieli Małczyńsklej z Łapczyna 3 dzieła .
12/ Od prof. Karllńskiego 1217 azleł 1 broszur w 1768 to
mach , 6 atlasów 1 3 ryoiny.

Zapisanych było w czytelni osób 5932, było wogóle 
czytelników ao 7000. W  sali profesorskiej pracowało osób 
448. Rękopisów zużytkowano 630. Goście którzy zapisali się 
w księdze zwiedzań było 4718 razem było Ich przeszło 5000.

W  r b. nabyto w kwietniu maszynę do pisania za cenę 
570 koron.Plsanle obj§ł Edw.Koch.

Przygotowanie po-glmnazjum na użytek Blbljotekl o 
tyle postąpiło,że przebito komunikację z czytelnię- Profe
sorów. Ułożono posadzki z wyję-tkiem sali czytelni .Więcej 
nie zrobiono, namiestnictwo dnia 26.marca poleciło obniżyć 
koszta wewnętrznego urzędzenla gmachu poglmnazjalnego obli
czone na 10.000 koron. Dyrekoja Blbljotekl oświadczyła,lż 
jest nlemożllwem dalsze obniżanie.

Rok 1903

Zmiany w personalu o tyle zaszły,że Adam Bełclkowski 
amanuent został od 1.sierpnia mianowany skryptarem,a prof. 
glmn. Korneli Heok utrzymany został prowizorycznie z pełnę.
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pł8oę.,płatnę. z funduszu Bibliotecznego, Od 1 .stycznia po
wołany na djetarjusza Br.St.Kętrzyński ze Lwowa nie był 
siłę. wydatnę,,bo od 1.czerwca zameldował się jako chory i 
dał w swoje miejsce zastępcę.

Konserwator Tomkowi^ czynił zabiegi od dłuższego czasu, 
aby Bibliotekarza usunę.6 z gmachu. Ogłosił po dziennikach, 
że Bibliotekarza mieszkanie ,to pożar nieuchronny. Wnosił 
podania do Hamlestnlctwa.Ministerstwa i osobiście o to za
biegał. Tego następstwem było.że lamlestniotwo wydało res
krypt w myśl komisji sprowadzonej przez Dra.Tomkowicza,że 
mieszkanie w gmachu przez Bibliotekarza dłużej cierplanem 
być nie może. A było cierplanem przez lat pięćset,przez któ
ry czas ani razu pożar w gmachu nie wybuohnę-ł. Co więcej w 
r 1848 podczas bombardowania Krakowa,Bibljoteka ocalała tyl
ko dzięki temu.że Bibliotekarz był na miejscu i środkami 
oohronnemi uratował gmach od ognia.

Ogóle uposażenie Blbljoteki wyniosło 23504 koron.Rad- 
to z zapisu Marji z WyCzechowskioh Pożyoklej otrzymano koron 
5574 i 78 halerzy. Zakupiono dzieł 4818,tomów 6414.

Z końcem r 1903 było w Bibliotece dzieł 269,165,to
mów 365,432. Z darów otrzymano 1. Po Florklewiczu atlas ana
tomiczny Laskowskiego , 2/ Od Władysława Radwańskiego ze 
Lwowa Zbiór rękopisów po Fel.Radwańskim tomów 21, 3/ Po Br. 
medycyny Markiewiczu z Wilna dzieł 792,tomów 1044 i nut 722, 
4/ Od Adama Rohozińskiego dzieła po śp.Michałowskim 228 
dzieł,tomów 282. 5/ Od Władysława Bartynowsklego rycin por
tretów 330. 6/ Po śp.Władysławie Śclborowsklm dzieł 195,to
mów 337,

Bibliotekę zwiedziło osób więcej niż 5000,z tych 4811 
zapisało się do księgi. W czytelni zapisało się 6204,a w 
profesorskiej 469.





Przyłączenie gmachu poglranas jalnego jeszcze w dalekim 
polu. Oznaczony został fundusz na 20.000 koron wcale mi
zerny. Budownlatwo opracowało dopiero kosztorys.-

Rok 1904.

Zmniejszyła się liczba pracowników przez ustąpienie od 
llpoa Br.Kętrzyńskiego,który obję.ł urzędowanie w Archiwum, 
tudzież przez śmierć Rudolfa Ottmana,który umarł dnia 13. 
grudnia. Był to urzędnik służblsta. Pierwszy przychodził do 
biura,ostatni wychodził .Próbował naukowego kierunku,ale 
bez powodzenia. Gałę. czynnością jego było prowadzenie dzien
nika podawczego i wypożyczanie dzieł do czego miał usposo
bienie.

Uszczuplenia sił przyczynę, mlmowolnę. jest prof.K.Heok, 
bo według orzeczenia Ministerstwa z 10.lutego pobierając 
płacę 4920 koron funduszu bibljotecznego,zagarnia Inne fun
dusze,a to jest amanuenta 3400 koron adjutum 1000 koron 1 
resztę pozostałę. po Józefie Pollerze 520 koron. Wskutek cze
go Blbljotekarz dnia 5 grudnia potrzebę zniesienia tego tym- 
ozasowego położenia.

Byrektor Bibljotekl maję.c pełne 56 lat służby,wniósł 
dnia 5.grudnia podanie o udzielenie mu emerytury.

Połączenie dwóch gmachów już dokonane. Meble sprawione* 
Atoli robak toczy nowę, posadzkę,a na sprawienie elektrycz
nego oświetlenia zabrakło funduszu. Objęcie więc gmachu na 
cele blbljoteczne odłożono na dzas dłuższy.

Uposażenie Bibljotekl wyniosło 24,176 koron,z czego wy
dano na zakupno dzieł 21,202 koron najwięcej wydano na pra
wo dzieł 198 1 hlstorję dzieł 140,najmniej na matematykę 3, 
filologję klasycznę. 7 1 pedagogikę 6. Czasopism przybyło 461.





Razem zakupno dzieł wyniosło dzieł 1116,tomów 1255.
Dary znaczniejsze były od prof. Stsn.Estreiehera dzieł 

1 broszur 128. Redakcja Katolika w Bytomiu dzieł 50, P.Geor 
gonowa dzieł 25,Poseł Gniewosz z Kęnt dzieł i broszur 695, 
Hr.Starzyński z Paryża rękopis na pergaminie z miniaturami 
Llvre d heures de Helene Starzyńska i tom 15 herbarza ilu
strowany , jego pracę ,tudzież portret w ramach autora.

W cięgu roku 1904 przybyło do Bibljoteki dzieł 5300,to 
mów 7082,Stan więc zbiorów z końcem r 1904 był : dzieł 
274,465,tomów 372.515,atlasów i map 2192,rycin 9673,nut 
4493,rękopisów 6224,woluminów 8163,dokumentów 322. Hut jest 
istotnie znacznie więcej,ale nie spisane,katalogował nuty 
Franciszek Bartynowski emeryt adjunkt sędowy,jako ochotnik. 
Ten atoli umarł w r.b.Bartynowski zajmował się od lat dwu
dziestu pracę ochotniczę w Bibljotece i jemu ta zawdzięcna, 
między innemi ułożenie więcej niż 15.000 kart pogrzebowych, 
które alfabetycznie uporządkował.

Zwiedzających Blbljotekę zapisało się do kslężki osób 
4809,czytelników w Bibljotece zapisało się 7376,a w czytel
ni profesorów osób 838.

Spisanych w katalog naukowy było w dziale obcym dzie| 
81,312,w dziale obcym 137,626. Razem 218,938*
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I. WYKAZ CCROCZRYCH PRZYBYTKÓW 
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rok
j

-----------t
d z ie ł |

- ... . j

-------------- *■
tomów i

------------------ 1~

map

—  ------ -

rycin
........... . i

nut icękopisów

1864 1160 1787 2 5

1865 1094 1536 2 5

1866 2925 4193 32 4

1867 1099 1427 70 2

Za B ib liotekarstw a Estreichera

1868 2341 2503 3 73 27

1869 2738 3246 62 226 270 30

1870 3091 3256 24 51 34

1871 6032 11401 31 74 67 28

1872 7161 13215 19 7 11

1873 2776 3737 20 179 43

1874 3300 3710 7 1906 8 82

1875 2199 3052 1 156 3 8

1876 2880 5391 15 19 4 16

1877 2273 2872 17 69 10 22

1878 4997 6598 10 15 6 80

1879 3876 5108 28 81 2[ 60

1880 3637 5141 36 13 670 110

1881 5255 7493 10 5 12 389

1882 3500 3712 6
1

3 4 88

1883 3291 4559 9 8 25

1884 4620 6548 11 5 1 76

1885 2971 4287 14 12 4 40

1886 3250 4054 1 52 * 15 "W t.3 0

1887 4233 4794
*

66 408! 130 " 134

1888 4978 6673 8 5 340 " 352

1889 4530 6360 2 a t l.4 3  wu 8 29 60 " 66

1890

1891

11717

6506

16277

9^18
I

6

3

668

32

1 86 130 
dokam 43

43





Rok

----

D z ie l tomów
— ——— 

map ryoin

--------

nut rękopi
sów

— ridokumen
tów

1892 5205 6504 9 54 1444 71 w 153 W  O l ♦

1893 5974 8627 13 12 164 117 "200
iTT

1894 4991 7544 10 15 1 54 " 70 tt

1895

1896

4559
pism
498
5163

5352

7723

7

11

757

73

338 22 " 105 

501” 764

11

ft

13

32

.

1897 3919 6019 31 300 32 61

1898 6220 8051 mm 446 74 50 " 82 tt 4 '

1899 3258 4717 8 - 16 " 76 11

1900 4217

czaso
pism
942

5095

u

8 1 101 58 w 64 W 1

1901 3739 5004 8 1 40 n 52 tt 1 ■

1902 8497 13003 335 24 tek 2 73 " 90 w

1903 4813 6196 6 330 722 69 B 72 *i

1904 5300 7082 3
--- ---- -----

100 9 " 9
i_____

w

 — ooooOOCCoooo



  ..-,

I
I

-3
'ćłbn  -

ę t :

C £

V G"=5-n .•' i '■• i ,;

GO G; ' I : .CG GGGC £-G

” ,; go ; ■■' VIi; GGI 
"  G v ; .  :n  ' J > , ; . : i  

CG:; ■- G;g SgG

■5; - 4 S r  !o£3oę

■ ; " . / / >  . g c : g  

” ;' ':; ” ' -; : 4?'
. V
gc 3: i ' £

'(? " w
'. , OG'

H _ p,  ̂ ,,, . S .

"■*. p  ■;■■■■ ■ '•-'■ •• > ■. Q £ ' - : g ;; G i l

' : p V ! 0 3  . : v p i , r :

■ [ : ; : : M l  p b i-  :V r . '
P,;, f

!V ;V : . :;> :;. t? ii ■ ; 4  
r»;‘! l  r  

3  5 G

g c ;■;:.

V L r ■ ' G' ; VV G P G I

G;  ■>'■: ■'■■ >' . ■ £ 3 ' ' ; : ?£ G P ’ ' v P

- i c c s .  ■ 3 .
3 - / . G o p . r

£ ' ■/ I r ^ p p  0 G. . ? ., .> ‘V 1 • >

e r  o s o  

SG-G

' * V ' [

i

£ . 1 ‘ e r v :5, J .i. prj-

S G G G l ; V P ;C l ' 3  " G. r

V" *,•>, ■' ' .  a  /
,, ̂ r : ,

3 1 3  3 IV,P,
-. '#p  ciec •}■ ••> '•ii V G 0 G 3 ! G

✓

2ŁM
" P G

s

GO



142

1*66. / 26.kwietnia 1869 r. /

Baport do Ministerstwa o potrzebach 
Bibljoteki

Objęcie przezemnle Bibljoteki Jagiellońskiej w zawla- 
dowstwo wkłada na mnie obowlęzek.abym po rozpatrzeniu się 
w jej stanie przedstawił wierny jej obraz 1 jej potrzeb 
1 abym zwrócił uwagę Wysokiego Ministerstwa na :

A J Blbljotekę jako gmach 1 jako skład 
B/ la dotychczasowe prace 1 system układu 
0/ Ha personale bibljoteozne 
D/ Ha dotację Blbljotekę.

A.

Co do Bibljoteki samej uważam ję I raz jako gmach sam, 
a II powtóre jako skarbiec bogactw umysłowych.

Co do I. Uważajęc gmach rozpatruję :
1/ gmach wogóle, 2/ kancelarję blbljotekę,3/ kaneelarję 
blbljotekarza.4/ czytelnię studentów, 5/ szafy 1 drabin
ki .

1/ Co do samego gmachu wogóle .
Restaurowanie onego odbywa się bardzo starannie. Jest on 
już dzisiaj ozdobę, miasta i chlubę, budowniczyoh,ale odnowa 
trwa już 20 lat, wskutek czego wszelkie prace blbljoteoz- 
ne doznaję, opóźnienia,były dotęd 1 sę po ozęścl prowizo
ryczne.

Dotę właściwie sę cztery sale w zupełności ukończone, 
a tyleż oczekuje wykończenia. Blbljoteka o 100.000 tomach 
mieścić się miała w szczupłych pokoikach,księgi nagroma-





dzone były tak,aby się pomieściły,a zatem o lohnsyste- 
matycznym rozłożeniu ule można było myśleć, ¥ miarę 
o Ile sal przybywało, o tyle rozszerzały się szafy, 
miejsca składowe, o tyle zyskiwały miejsca 1 swobody 
grodtadnle leżące dzieła. Jestto jedna z ważnych bardzo 
przyczyn,dlaczego blbljoteka tutejsza pomimo 20 lat

»
ciągłego porządkowania jest jeszcze w nieładzie.

2/ Oo do kancelarji. Porządkowanie 1 układanie 
dzieł w samych salach blbljotecznyeh odbywać się może 
przez 5 miesięcy wiosny 1 lata; przez resztf 7 miesięcy 
porządkowanie może 1 powinno się odbywać tylko w kance- 
larjach Blbljoteki. Stąd kanoelarja powinna być rozległa, 
bo praca blbljoteozna zajmuje się na raz setkami torsów, 
które rozkłada,grupuje,kwallfikuje 1 sortuje. Otóż kance- 
larja blbljoteozna prawie nie egzystuje woale. Jest ro
dzaj przedpokoju,w którycm stoję, dwa blóra, zagradzają 
mlijsoe schody kręcone oszalowane na drugie piętro 1 mie
szczę. się trzy szafy z częścią tylko katalogów,a druga Ich 
część ulokowana w drugiej Izbie. W tej kancelarji zaledwie 
kilka osób stojący pomieścić się mogą. Ten pokoik mający 
10 kroków w kwadrat stanowi kancelarję t jest zarazem 
przejściem do czytelni studenckiej. Oczywiście,że w takiej 
ciasnocie nie może być miejsca dla pracy blbljotewznej, 
bo nie ma stołów na książki,nie ma miejsca na takowe,a blór- 
ka zaledwie pomieścić mogą te papiery 1 te kilka książek, 
które w codziennych stosunkaoh zś stronami napływają do 
blbljoteki. Obok tej kancelarji jest równie mały 1 ciemny 
pokolczek,który stanowi czytelnię profesorów. Pokoik ten 
w jednej połowie obraoany bywa z konieczności na praoownlę 
urzędników,która jednak dla swej olasnoty tylko za prowi
zoryczną uważaną być musi. Ani ten pokój zresztą.anl kan-





oelarja nie msję tyle wolnego miejsca,by pomieścić mogły 
zapasy książek przeznaczonych do pracy,do katalogowania, 
do przeglądu nadsyłek księgarskich i do umieszczenia naj
potrzebniejszych pod rękę. źródeł bibljografieznyoh,po 
które za każdym razem trzeba udawać się do dalszych nie- 
opalonyoh pokojów*

3/ Co do kancelarji Dyrektora Bibljoteki.
Ta ulokowana jest na 2 piętrze,obejmuje ona 8 kroków w kwa
drat, zatem tak szczupła,iż piec żelazny i birku zajmują 
połowę pokoju. Z tego powodu jest ona nie do użytku. Źle 
byłoby,gdyby Bibljotekarz oddawał się Bibljotece tylko w 
godzlnsoh urzędowych,obowlęzkiem jego jest pracować w niej 
lub dla niej oałodziennie. Jego obowięzkiem jest przytem 
sprawdzać i przeględać oały ogrom zasobów bibljotecznyoh.
Ba to potrzebuje on sam dla siebie jednej sali przestronnej 
i widnej,w którejby znaczniejsza partja dzieł pomieścić 
się mogła. Tego obojga nie dostaje w tym ciasnym,ciemnym, 
z oknem gęsto zakratowanem,pokoiku kencelarję zwanym. Ogrom
ny żelazny piec rozgrzany napełnia izdebkę goręoę.duszęcę 
atmosferę,gdy obok nieopalane sale przejmuję zimnem,stęd 
łatwo o przeziębianie się oięgłe.

4/ Co do ozytelni studenckiej.
Ta szczupłę tak dalece,że gdy się zbierze 30 czytelników, 
cl zaledwie pomieścić się mogę jedni drugim zawadzajęo.
Ile ma miejsca odpowiedniego na przechowywanie czytywanych 
dzieł,te zatem gromadzę się na stołach,na łasce czytają
cych zostajęc. Zaiste dziwić się należy,że księżki nie gi
nę,nie będęc nlczem od kradzieży zabezpieozone*

Z przedstawienia tego okazuje się.że zachodzi koniecz
na potrzeba corychlejszego przyspieszenia ukońozenia budo
wy reszty sal bibljotecznyoh,wyznaczenia lokalu na pracownię





urzędników,na kancelarję Bibliotekarza 1 urządzenie Innej 
czytelni dla studentów,co przy tutejszym rozkładzie sal 
bardzo łatwo za udziałem światłej i Bibljoteee życzliwej 
władzy budownlczej da się uskutecznić.

5/ Go do szaf Blbljoteoznych •
Szafy biblioteczne zwłaszcza w pierwszej sali są arcywy- 
tworne,ale też arcy niepraktyczne. Kosztowne.rozległe,a ma
ło pozostawiające miejsca na dzieła. Żelazne galerje do 
szaf nader wysokie,tak są wąskie,że ledwie niemi przejść 
można. Gdy wypada z galerji wychodzić po drabinie,aby do
sięgnąć książek na wyższych półkach .wówczas urzędnik,niemał 
połową ciała wystaje na powietrzu poza galerją,w sposób,że 
zaohodzi obawa,aby z tej osłopiętrowej wysokośoi nie spadł 
w razie usunięcia się drabiny. I przyszłości zapewne w in
nych salaoh galerje dane będą znacznie szarsze,praktyczniej- 
sze,obmyślone będą też szafy robione z prostotą,a więcej 
dopuszczające miejsca. Im prościejsza struktura szaf, tem 
Jest lepsza. Mniemam,iż na przyszłość w dalszych szafach 
reforma co do tego da się przeprowadzić.

Do szaf tych obmyślono drabiny krótkie i długie. 
Krótkie nie opierają się na niczem.a długie zahaczają się 
na hakach,które powbijano do ścian brzeżnych szaf. Drabiny 
te wyglądają arcy-elegancko,ale też są aroyniedogodne.
Zdarza się nieustannie,iż urzędnicy wstępując na drabinę, 
mającą za podstawę posadzkę wywoskowaną,ześlizgują się ła
two i z wysokośoi wraz z drabiną lecą na ziemię,ulegając 
potłuczeniu.

Zdarza się również,że jeżeli drabina jest założona 
o hak z jednej strony szafy, i szukający wyjdzie na nią, 
aby znalezć dzieło wskazane na półce,że okazuje się,iż
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dzieło to stoi na drugim końcu półki,- ówczas szukający 
dzieła zmuszonym jest zejść z drabiny 1 z nią spaoerować 
na drugą stronę szafy, - stąd wynika niezmierna strata 
czasu na szukanie jednego dzieła. Drabiny takie zresztą 
do pracy blbljotecznej na półkach samych nie są zdatne*bo 
urzędnik 3tojący na niej 1 nie mający oparcia żadnego,ani 
źadndj przestrzeni szerszej na szczeblach drabiny,musząc 
się trzymać drabiny jedną ręką,drugą tylko zaledwie w sta
nie jest z półki wzląść jednę lub dwie książki.

Tę okoliczności skłoniły mnie do zamówienia u stola
rza tymczasowo dwóch drabin podwójnych,czyli schodków na 
blegunaoh,obmyślonych według mego rysunku,mającyeh u szczy
tu szeroką płaszczyznę,na której mogą być całe półki ksią
żek zamieszczane 1 rozpatrywane. Takie schodki,mające z 
obu strony oparcie,dozwalają urzędnikowi siedzieć na nleh 
1 na nich bez niebezpieczeństwa wygodnie na miejscu praco
wać u góry szaf,nie potrzebując znosić książek na ziemię. 
Gwarantują one bezpieczeństwo życia osoby pracującej.uła
twiają zarazem szybsze wyszukiwanie książek. Takie schodki 
powinny się znajdować w każdej sali przynajmniej po awoje 
umieszczonych u przeciwległych ścian.

Tyle co ao budynku.

II. Oo ao zasobów blbljotewznych

Te składają I 1/ Rękoplsma, 2/ Ryciny, 3/ Inkunabuły,4/ 
Kumizmaty, 5/ Archeologiczny oddział, 6/ Blbljoteka pol
ska, 7/ Blbljoteka ogólna, 8/ Duplikaty.
Co do 1/ Rękoplsma.

Rękoplsma mieszczą się rozrzucone w sześciu salach 
łącznie z drukami. Czgść Ich stoi na półkach szaf,ez§ść 
w małyoh szafkach stojących na środku sal. Stąd nie ma
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żadnej ewidencji całości rękoplsmów.eo uniemożabnla zupeł
nie kontrolę loh nienaruszalności 1 całości. Dostęp do 
nich trudny,bo znaczna część follów stoi zamknięta w sza
fkach ciemnych,częstokroć ustawiona podwójnym rzędem. Wy
padnie zatem obmyśleć osobnę. salę wyłącznie na pomieszcze
nie rękoplsmów. Maję. one podwójny katalog. Jeden starannie 
ułożony kslę,żkowy ,abecadłowy ze starośwleoklem,dzlś zarzu- 
conem sygnowaniem literami z czasów Bsndtklego przed 40.la
ty zroblonem, drugi kartkowy z numerowaniem nowoczesnem , 
liczbami bleżę.ceral. Że zaś kartkowy katalog nie jest alfa
betycznie ułożony.przeto wyszukanie rękoplsmu zawsze napo
tyka na znaczne trudnośol,bo aby go znaleźć,należy pierwej 
zawsze kombinować dawnę. byłę. Bandtklego sygnaturę abecadło- 
wę. już nie Istniejęcę,. z odnośnę. liczbę, nowej sygnatury 
kartkowej. Temu wypadnie zaradzić przy ustawianiu rękopl- 
smów 1 Ich rewizji ówczas,gdy po wykończeniu budowy gmachu 
będzie jaka sala obmyśłmę, na loh wyłę,ezne pomieszczenie. 
Zresztą opis rękopisów oo do loh stanu,treści liczby kart, 
dobroci egzemplarza nie jest dostatecznie przeprowadzony,co 
będzie wymagać kllkoletnlej pracy,ale ówczas.gdy ważniejsze 
prace błbljoteczne pokończoneml zostanę..

Oo do 2/ Ryciny .
Te sę. ujęte w dwutomowy katalog książkowy .według przedmio
tu, Zdaje slę.że Istnieć musiał 1 tom trzeci katalogu,bo 
sę. na rycinach oznaczone numerowania,ale katalogu nie zna
lazłam śladu 1 jego Istnienia nie doszedłem śladu, Jest ró
wnież katalog rycin kartkowy. Obadwa katalogi atoli od lat 
kilkunastu nie sę. kontynuowane, - w układzie loh systemu 
3tałego nie ma. Sę. jednak ryolny niektóre bardzo ważne,które 
wypadnlb osobno wydzielić 1 do oymellów odłożyć. Ryciny wo-





góle wypada roazleilć i spisać w podwójny kartkowy katalog,
/ uzupełnia ję.c jeden dawniejszy ’/ , według przedmiotów i 
rytowników,ulokować w tekach jednej miary i utwierdzić na 
jednej miary kartonach . Tym tylko sposobem nada się im 
wartość naukowę, i uchroni je od uronienia*

Rozkładanie ich już rozpoezęte,przyczem każda kontro
lowany jest ze spisami, o ile spisy istnieję,. Kartony sę 
zamówione,tek 30 oprawiono. Jest nadzieja,że w cięgu roku 
cały zasób rycin będzie miał naukowy sy3tem, 1 nabierze 
istotnej wartości. Jednocześnie zaopatrzone będę, stemplami 
Bibljoteki i wypadnie obmyśleć na nie osobne pomieszczenie, 
bo teraz rozrzucone sę po różnych salach i po różnych sza
fach.

3/ Co do Inkunabułów.
Te stoję w sali osobnej; jest ich kilka tysięcy,nie sę. upo- 
rzędkowane. P«aoa będzie z niemi ciężka i długa,jeżeli $e 
przyjdzie porównywać z Halna Repertorium 1 innemi źródłami, 
praca to jednak nie naglęca,odłożony być musi aż do ukoń- 
ozenia robót pilniejszych.

4/ Zbiór numizmatyczny stoi zapięczętowany. Ile porzą
dkowano go od lat kilkunastu. Jakkolwiek o numizmatyczny 
zbiór dopytuję, się strony bardzo często,jednakowoż mimo,iż 
zajęcie się zbiorem monet jest rzeozę nagięeę,pomimo,że na
wet w r z. J.W, lamiestnlk Gołuchowski zwiedzajęc Bibljote- 
kę wyraził ostro niezadowolenie swoje z powodu zaniedbania 
zbioru numizmatycznego,praca około tego nie może być obec
nie przy dzisiejszych siłach bibljoteoznych rozpoozynanę i 
jeśli stan taki stale potrwa,nie będzie mogła być rozpoczę
ty.,bo najważniejszem zadaniem dzisiaj jest uporzędkowanie 
tego,co jest codziennie przez strony żędanem.to jest dzieł*

5/ Co do archeologicznego oddziału,ten jest tak 
szczupły,że o nim nic powiedzieć nawet się nie da*





6/ Co do blbljoteki polskiej. Ta mieści się w pierwszej 
sali odnowionej. Źe jednak na miejsce jest za szupłe, 
a pojedyncze szafy z działami naukowymi już są przepełnio
ne,przeto reszta dzieł mieści się po różnych salach 1 sza
fach. Są szafki,w których stoją książki bez porządku 1 sy
stemu. Skoro więc zachodzi potrzeba wyszukania dzieła,czę
stokroć szuka się go na pamięć,poznając je z oprawy,to z 
formatu. ladą całego ustawienia jest,że tego przynajmniej, 
co nie jest posygnowane,*nle ustawiono / z wyjątkiem pana- 
glryków / abeoadłowo.przez co wyszukanie dzieła byłoby mo-
żllwem nawet pomimo braku sygnatur.

Wogóle cały dział polski od lat 30 zupełnie był co 
do kompletowania go systematycznego zaniedbany tak dalece, 
że częstokroć nie ma w nim dzieł najpospolitszych,oo-dzlen- 
nej potrzeby,jak np. przedkładów klasyków lub dzieł klasy
cznych polskich. Kagląoą jest rzeczą dział ten systematycz
nie przez większe zakupna z zaniedbania tyloletnlego wy-

dźwignąć.
7/ Co do blbljoteki ogólnej dzieł.

Dzieła blbljoteki ogólnej dzieł obcych stoją osobno. Dwa 
działy tylko to jest dział filozoficzny i historjl mają 
katalog repozytorjalny / Local-slgnatur /, całość atoli 
blbljoteki go nie ma. Cała np.sala tedoglozna do 20,000 
tomów licząca,nie jest woale ustawi ona,książki jej leżą 
stosami na kuple 1 tylko przez szczególną Intuicję można 
w tej gromadzie dzieło żądane odgadnąć. Cała medycyna,prawo 
są tylko ustawione według działów,lecz bez repozytorjalne- 
go katalogu,bez ustawienia książek abeeadłowo. Stądto wy
szukanie książek jest ozęsto niemożliwe,a zawsze aroy-żmudne, 
wiele czasu zabiera,bo czasem kilka godzin krzątaniny wy
maga,a oo gorsza wyszukiwać je muszą urzędnicy sami, 
obznajomlenl z miejscowością,bo woźny nie dałby sobie rady.





Zadałem sobie nie małę pracę obrachować Ile dotęd książek 
w całej Blbljotece zaopatrzono sygnaturami szaf 1 Iratfiark 
półek, 1 Ile tych sygnatur przeniesiono u katalog lokalny? 
Obilezyłem*lż w polskim dziale maję. sygnatury 7500 dzieł, 
a nie maję. Ich około £0*000 dzieł 1 broszur, ¥ dziale głó
wnej bibljoteki tj.dzieł obcych ma sygnatury 5000 dzieł,a 
nie maję sygnatur 55.000 dzieł. Razem zatem ujęto w kata
log lokalny 12,500 dzieł,a nie sygnowano w katalogi 75000 
dzieł 1 broszur,nie llezęc w to całej sali duplikatów 1 In
kunabułów, które cyfry 15,000 dojdę. Zatem cały zasób do 
90,000 dzieł 1 broszur wymaga znumerować w katalog lokalny, 
Oto sę rezultaty 20 letniej pracy katalogowej, rezultaty 
okazujęoe Jak mało postępiono w praoy tej,rezultaty smutne, 
poohodzęce wcale nie*z próżniactwa,ale wyłęcznle stęd tył
k o w e  Blbljoteka zaisze była zbyt szozupłem personalem ob
sadzona. Personele to zaledwie mogło nastarczyć syplsywa- 
nlu grundkatalogu 1 zapaskaJanlu gości 1 czytelników. 
Zwracam uwagę,że moje obliczenie sumy dzieł 1 broszur prze
wyższa znacznie urzędownle wykazywanę sumę dzieł w Blbljo- 
teoe będęcych,urzędowna cyfra bowiem jest tylko domnlemanę, 
¥ rzeczywistości Blbljoteka po swem znumerowaniu zapewne 
wlększę kiedyś cyfrę wykaże* Brakowi znumerowanla 1 zesy- 
gnowanla Bibljoteki przypisać należy.lż dzisiaj codziennie 
siły dwóeh przynajmniej urzędnlkdw marnuję się na clęgłej 
niepotrzebnej szukanlnie dzieł po salach,gdy te siły można- 
by obrócić na pożyteoznlejszę blórowę 1 katalogowę pracę.
Co gorsza,kslężkl tej bibljoteki jak 1 oddziału polskiego 
nie sę wogóle stęplowane.co ziraksitzs* również za rzecz 
szkodllwę uważam. Temu zaradzić jak najrychlej będę się 
starał,lubo stęplowanle całego zasobu bibljoteki nie da ę 
w roku lub kilku przeprowadzić, Urzędzam takowe jednak o 
tyle w praktyczny sposób,że nie będzie wolne żadnej kslężkl





poza bibliotekę i do czytelni wypożyczyć.która plerwsosej 
ostęplowanę nie zostanie*

8/ Go do duplikatów*
Te stoję, w dwóch salach na dole* Jest Ich kilkanaście ty
sięcy* Z powodu odnowy sal i braku miejsca stały one przed 
kilkoma laty na strychu. Tam wystawione na wpływy wilgoci 
zaolekajęoej z dachów w znacznej części pobutwlały. Usta- 
wlajęcy te duplikaty na dzlslejszem miejscu amanuansls Pi
wowarski odłożył jednę szafę woluminów tak zbutwiałych,że 
już sę całkiem bezużyteczne* Teraz zasłonięte sę one od na
pływu deszczowej wody,ale nie sę spisane 1 ponumerowane* 
Egzystuję wprawdzie jakieś kslężkowe katalogi duplikatów, 
układahe przed kilkunastu laty*ale nie sę sygnowane 1 ka-■ i
talog ten nie był dopełniany.przeto takowy dzisiaj jest 
bezużyteczny. Konleeznośolę jest spisać na kartkach wszy
stkie duplikaty.ułożyć kslężkl abeoadłowo przed ich spisa
niem kartkowem.a następnie porównać je z dziełami w samej 
blbljotece się znajdujęcemi* Ile mam bowiem zaufania w 
umiejętne odkładanie duplikatów* Majęo zamiar mlanlanla Ich 
w drodze antykwarsklejj na Inne dzieła,porównywałem niektó
re z egzemplarzami w głównej blbljoteoe zaehowaneml 1 prze
konałem się o pomyłkach w uznawanln za duplikaty.tego co 
nie było duplikatem* Tak np* znalazłem 7 rękopisów między 
niemi. Ha jednym rękopisie Orzechowskiego ? qulnounxe znala
złem notatki ołówkiem,lż dlatego rękopis ten daje się do 
duplikatów,że dzieło to egzystuje w druku,że więc z druko
wanego przepisane. A jednakże ręka tego rękopisu może jest 
1 współczesna drukowi. la takie sortowanie duplikatów w 
żaden sposób zgodzić się nie mogę. Również znalazłem druki 
z wspanlałę współczesnę oprawę lub darowywano przez autorów 
leżęoe w duplikatach,gdy mniej dobre egzemplarze leżały 
w głównej blbljoteoe. Ile wętplę.że nie jedno dzieło znaj-
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dzle się w duplikatach takie,któż© się nie znajduj® w samej 
blbljoieoe głównej. Porównywanie więc egzemplarzy przed Ich 
wypuszczeniem w drodze zamiany 1 samo spisywanie duplikatów 
wymaga lat kilka pracy starannej.

Zwróciłem uwagę, co do stanu Blbljoteki jako gmachu 
1 jako skarbca zasobów książkowych 1 pamiątkowych. Obecni# 
zwróció powlnlenlem uwagę na :

B / Dotychczasowe prace 1 system układu katalogów 
1 ustawiania książek.

Dotychczasowe prace w blbljoteoe uważam nie tylko za poło- 
wiezne*ale zarazem i za po części chybione *a po części za 
niedostateczne. Go więcej maję doświadczenie praktyczne w 
tym względzlw,mogę wypowiedzieć zdanie,że jeżeli miałbym 
trzymać się systemu poprzedników moich,mógłbym zaręczyć,że 
Blbljoteka Jagiellońska przy tak szczupłym składzie urzędni
ków, mogęcyoh zaledwie codziennym ubocznym czynnościom ze 
stronami nastarczyć,nigdy uporzędkowanę nie będzie. Małe re
zultat® w ustawieniu blbljoteki wynikły stęd,że mol poprze
dnicy nie mieli odwagi wypowiedzenia prawdy,lż z teml siła
mi szczupłeml pracowników,jakich do dyspozycji mieli,nie da 
się nic stanowczo przeprowadzić, - wynikły 1 stęd,że nie 
starali się pogodzić praktyoznoścl z przepisami Instrukcji 
dla uniwersyteckich 1 licealnych blbljotek z r 1825.1nstruł 
keja bowiem blbljoteozna z r 1825 jakkolwiek jest w wielu 
razach dobra,szozegółowa,przewidująca,lecz w wielu razach 
przestarzała,niedostateczna,nleprzewldujęoa,zwłaszcza,gdy 
Idzie o utrzymanie ewidencji tożsamości dzieł. Tak np.§ 7 
llt,d. wiele przewiduje,ale nie przewiduje,Iż kslężka może 
być w katalogach tak nledękładnłe oplsanę.lż jej przemiana 
na Inny egzemplarz może być łatwo dokonanę. Ile nakazuje ona 
nigdzie szczegółowego opisu stanu egzemplarzy kosztownych,





oo ao lob liczby kart,rodzaju rycln.map,braków 1 zdefekto
wania 1 tp,tak,aby ten egzemplarz mógł być zaraz poznany, 
a jednak to w bibljoteoe 500 lat Istniejęoej,tak jak jest 
krakowska,jest obowlęzklem sumienia blbljotekarza. Instru
kcja nawet wlnnaby przewidywać,la nie godzi się blbljote- 
karzowl samowolnie przeistaczać natury księgi,a jednakowoż 
zdarzało się niegdyś,iż księgi rękopiśmienne z XV~XVI wie
ku okute w moslędz 1 łańcuchy dlatego,że takowe zawadzały 
Blbljotekarzowl przy ustawianiu kslęg na pułkach w szafach, 
utraolły łańcuchy 1 okucia, Hawet słynna księga (Twardowskie
go utraolła tę ozdobę,to świadectwo swej starożytności. Ba 
setkę okutych w łańouoh ,będź w moslędz oprawnych woluminów 
znalazłem tylko jednę na łańcuchu. Odrywano łańcuchy,bo te 
zawadzały na |Jółkaoh,n^szozono mosiężne z guzami okucia,bo 
pod guzami szukano nadaremnie monet. Dzisiaj okazywanoby 
oprawy takie jako osobliwy zabytek przeszłości*

Instrukcja z r 1825 wogóle już przez to samo.że powo
łuje się na Instrukcję z r 1778,jest przedawniony 1 w wielu 
razach nlezastosowalnę. Inaczej bowiem w XVIII wieku urzę- 
dzano bibljoteki,a inaczej dzisiaj. Kawet były prawodawca 
bibljoteozny Sohrettlnger,na którego się instrukcja powołuje, 
jest dzisiaj tylko zawadę w praktyce* Sdy przed 100 laty 
drukowano w Blemozeoh rocznie po 250 don500 dzieł,przybywa
ło tyleż dzieł do Bibljotek. Dzisiaj wychodzi Ich w Biemczecj 
rocznie 10,000,w tymże stosunku rosnę 1 bibljoteki europej- 
ekle,Zatem rejestrowanie tego ogromu wymaga całkiem Innego 
sposobu 1 pośpiechu w katalogowaniu niż rejestrowanie wygo
dne a powolne przed stu laty szozupłego przybytku rocznego 
dzieł kilkuset. Fszelka komplikacja numerów 1 rejestrowań 
szkodzi wszelkiej blbljotece,choćby ta miała większe do dy- 
spozyoji personele blbljoteczne,nlż jest personele arcy szczu
płe,aroy niewystarczajęoe w tutejszej blbljotece krakowskiej*





Instrukoja nie udaje się w rozstrzygnięcie jak powinny być 
książki ustawlane*aby były najłatwiej zużytkowane w bi- 
bljotece*a jednak jest to okoliczność ogromnej wagi.Mol po
przednicy ślepo w niektórych razaoh trzymali się instruk
cji i przez to zwichnęli nieco układ bibljotekl. Ile umie
li się zdobyć na własny popęd organizacyjny / Organlsa- 
tions-Geist »/ nie umieli wzląść instrukcji za podstawę 
i zniej utworzyć to,czego miejscowe warunki bibljoteczne 
wymagały.

Wyjaśnię to bliżej. Instrukcja wymaga,aby był 
Grundkstalog /§ 32 /
Ogólny katalog abecadłowy / § 39 /
Katalog lokalny / § 26 /

Instrukcja § 22 również zabrania,aby się nie wdawać w spe
cjalne umiejętnioze dzielenie książek na półkaoh bibljotecz 
nyoh. W  § 28 mówi o układzie bibljotekl numeru ciągłego,
§ 42 o umiejętntczym katalogu.

Otóż Bibljotekarz tutejsi nie umieli upraktycznić my
śli instrukcji. Blibljoteka tutejsza była i jest w tym szcze 
gólnem położeniu,że cały zbiór dzieł jej do dziś dnia nie 
ma stałego pomieszczenia w pewnych nieruchomych szafach,ale 
uległy jest ciągłej migracji woluminów.ciągłemu rozszerza
niu się bibljotekl. Że zaś połowa bibljotekl buduje się 
jeszcze,zatem w miarę przybywania szaf,zbiór książek z powo 
du,że wszystkich oddziałów szafy są przepełni one,faędzie 
rozszerzał swe siedlisko,będzie opuszczał dawne szafy,a 
przenosił się do nowych szaf i sal,a przezto będzie zmie
niał swe pozycje półkowe i szeregowe,a tern samem cała praca 
poprzednia pójdzie na marne. Bibljotekarze nie baczyli na 
to,ale stosując się do instrukcji,uformowawszy najpierwej 
Grund / zettel/ katalog , który jest zarazem katalogiem





abeeadłowym,zajęli się katalogiem lokalnym szaf 1 półek.
To wypadło fatalnie.Stało się bowiem,żennakez numerowania 
półek 1 rzędów stosownie do instrukcji,zmieniał książkę 
ruchomość,w nleruohomość przyczepiony do czasowo nierucho

mej szafy.
Jeszcze śp.Muczkowskl przed 20 laty porozdziela dzie

ła na materje.atoll nie trzymał się głównych działów umie
jętności,ale kslyżkl szazegółowo na półkach blbljotecznych 
klasyfikował 1 rozdzielał. ¥  tern chybił 1 w tern od instru
kcji odstyplł § 22 mówi wyraźnie : w dass ln den Schr“an- 
ken sloh ln kelne weltere wlssenschaftllche Gllederung 
elngelassen werden kann " 1 mówi to bardzo rozumnie. Bo
oo z ksiyżkaml na półkach bezużytecznie robi się jakie lat 
dziesięć,to można lepiej zrobić tylko z kartkami w clygu 
półroku,rozrzucajyc na materje szczegółowe gotowe kartki 
katalogu,to jest mogy sobie ksiyżkl pewnej jakiej umieję
tności głównej / np. cały ogrom prawa 1 polityki jednolite 
oorpus stanowiyo / stać na półce pospólnle / lecz abecadło- 
wo /.byleby ten dział głównej umiejętności był rozklasyfl- 
kowany systematycznie w katalogu kartkowym. System naukowy 
bibljoteczny nie powinien objawiać się na półkach,bo tam 
go ludzie naukowi nie szukajy,sle powinien być uwldooznlony 
w katalogach,którego właśnie uwidocznienia w tutejszych 
kartkach blbljoteoznych nie ma. Według mojego zdania najc
ieplej jest brać ogólne działy naukowe jakoto naprzykład:
1. Teologja z wydzielonymi ojcami kośclała,
2. Medyoyna
3. laukl przyrodnicze,
4. Matematyka,wojskowść 1 astronomja
5. Filozofja 1 estetyka





6.Pedagogika 1 szkoły
7. Prawo 1 polityka
8* Gospodarstwo,handel 1 przemysł 
9, Historja,areheologja,blogrsfja,
1C, Geografja,podróże .atnografja,
11* Literatury dzieje 1 blbljografja 
12, Literatura w szczególe 
13* Teatr
14. Powieści
15. Poezja
16. Czasopisma 1 gazety,almanachy 1 roczniki,
17. Pllologja
18. Klasycy greccy.łacińscy,neolatlniścl

19. Sztuki piękne,
20. Dzieła zbiorowe,Saramelwerke,Opera,Schrlften

21 Inkunabuły.
Ugrupowanie tych działów nie może stosowane być

do planu jakiejkolwiek filozoficznej teorjl.ale do miejsco
wości 1 rozmiaru sal,o ile do której sali 1 jej szaf,która 
materja odpowiada. Również rozdzielanie na pewne a nieod
mienne umiejętności nie może być normę dla wszystkich blłljo 
tek,bo jakże np. dla wojskowości tworzyć w naszej blbljo
tece nowy poddział,gdy dzieł wojskowych blbljoteka ma może 
kilkanaście. Wadę było,że Blbljotekarze tutejsi nie mieli 
stałego systemu w układzie nakreślonego. Muczkowskl zmarł 
wśród organizacji blbljoteki,zmarł nagle.niespodziewanie. 
Ule pozostawił następcom swoim żadnego nakreślonego planu 
organizacji.Uastgpcy kontynuowali to,co już było w toku 
robót. Blbljotekarza tutejsi zbłędzlli zatem,że wdali się 
w szczegółowe kslężek poddziały robione na półkach i w sza
fach,przez co czas mamili i tak sę szafy :





1* dzieła dyplomatyczne 
2* wstępne wiadomości do hlstorjl
2. historia powszechna
4. w starożytna
5. M średniowieczna
6. n llemlec
7. w Prus
8. " Austrjl
9* " Andgll etc.l tp.

Go to czasu wymagało»ile to lat zmarnowanych,aby w ten 
sposób szczegółowo te dzieła na półkach rozsegregować.Cały 
ten oddział hlstorjl dzisiaj jednakowoż tak pilnie opraco
wany zaczyna już pewien nieład przedstawiać. Klebawem bo
wiem wypełniły się luki w szafach tych poddziałów,a gdy nie 
starczyło miejsca w jednej odpowiedniej szafie,to przenoszo
no kontynuację poddziału do innej nieodpowiedniej szafy pod
działu. Wyjaśnię to bliżej. Gdy np.nle starczyło miejsca 
na dzieła o Francji w szafie przeznaczonej dla Francji,ówozas 
kontynuację przybytków francuskich dano np.w szafie austrja- 
okiej. To jest zawsze następstwem tych skomplikowanych pod
działów .wiodących po upływie lat do chaosu,a to tem ryohlej, 
gdy takie dzielenie na ozę,stkl każdę, książkę przywlęjtuje 
do pewnych szaf 1 pewnych półek. Książka jest ruchomością, 
przesuwać się może 1 powinna w miarę rozrastania się materji, 
oznaczanie więc stale,ż* jest dzlesl^tę. lub 20 z rzędu na 
pewnej półce mojem zdaniem jest największę, wadę. organizacji 
blbljotek. Kle mogę się wdawać w szczegółowe wywody 1 dodoty 
nlepiaktyoznośoi podobnego układu,ale że zasadnie piszę,oka
zuję to najlepiej zsłęozajęc plan rozkładu wszystkich materji 
w blbljoetece. Widzimy z niego,że niby zakreślony jest plan, 
a jednak w całości jest to chaos. Jedne 1 te same materje
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sy mieszczone po szafach o§ siebie odległych i te szafy 
sy już przepełnione,a dzieła do tych materjl odnoszyce 
się wbraku miejsca mleszczy się między tak zwaneml misce- 
laneaml* Jestto złe bardzo. I blbljotekach dobrze zorgani
zowanych nie powinno być ani jednego dzieła w mlsoelaneach, 
każda kslyżka powinna znaleźć pomieszczenie w jakimś nauko
wym oddziale i Blbljotekarz majyoy wytpllwoścl powinien 
się radzić gdzie umieścić dzieło,chośby mu nawet wypadło 
do bałamutnych nieraz uciec się wskazówek Sohlelermaohera. 
Gdy myślano o ustawianiu naukowem kslyżek na półkach,nie 
myślano o praktycznoścl w Ich znalezieniu* Jako warunek ko
nieczności w każdej bibljotece uważam,że nawet przed jej 
skatalogowaniem powinny być wszystkie dzieła rozrzucone na 
alfabet bydź autorów,bydź też rzeczowników pierwszych,Jeże
li jest autor niewiadomy. Bozrzucanle tego Idzie nadzwyczaj 
szybko ,Jeżeli jest kilku naraz pracowników pomagajycyoh 
sobie,a dozwala wynajdywać dzieła nawet ówozas.gdy te nie 
sy jeszcze skatalogowane. Mówię to z własnej praktyki,naby
tej w bibljotece warwzawsklej. Drugim błędem w katalogowaniu 
którego się dopuszczono jest,lż zaniedbano zastosowania 
przepisanego § 28 Instrukcji dania clygłego numeru katalo
gowego bibljotecznego.ale zaczęto formować katalog kartkowy 
szafowy 1 półkowy,pomimo,że to sygnowanie musiało być ko
niecznie prowlzoryoznem,skoro trzy ozwarte części blbljo- 
tekl były w przebudowie,zatem blbljoteka musiałji być w 
przyszłości cała przenoszony do Innych lokalnoścl. Zasto
sowanie się zatem do § 26 lntrukojl blbljotecznej było nle- 
opatrznem. Katalog ten jest uformowany dopiero w jednej 
siódmej części,a to po 20 latach pracy. Ileżto jeszcze lat 
byłoby potrzeba,aby w 6/7 ozęśclaoh dokończyć przy tak 
szczupłym personalu,a tak olygle wzrastajyoej niemal co-





dziennie frekwencji czytelników 1 osób biorących dzieła 
do domu. Samo dozwolenie korzystania profesorom z gimna
zjów prowincji,Ileż. powiększyło roczną korespondenoję 1
utrzymywanie kontroli !

Gdybym miał zamiast sygnatur lokalnych ciągły# Bl- 
bljoteks-Humerus , któryby np. / co praktyczniej jest / 
stanowił wkażdym dziale głównym osobną serję numerów 1 
gdyby te numera umieszczone na kartkach drukowanych uwi
docznione były w książce,ówczae byłaby łatwa ewidencja 1 
kontrola książek na półkach,bo rewidowałyby się tylko serje 
numerów, ©wczas łatwem byłoby znalezienie dzieła na pół
kach, bo tylko jeden numer byłby do szukania 1 ten numer 
byłby z daleka widomy. Gdy więc dzisiaj,skoro tylko więcej 
na raz osób żąda książek,wszyscy czterej urzędnicy muszą 
sami biegać po salach i szukać'ich na półkach,ówozas wy
starczyłby jeden lub dwóch woźnych do tej całej manipula-

•

ojl. Tak np, jeżeli mam dział teologlozny Idący od Er.l do 
15,000m ówozas zamiast szukać znaków gdzieś tam na boku 
okładki ołówkiem kreślonych 18.0,2, szukam tylko jednej 
liczby górą nad książkę wyskakująoej np»Bru«1526 1 znajdu
ję ją od razu widząc tę llczb.ę zdaleka bez konleoznośoi 
brania pierwej książki do ręki. Dzisiaj nie widząc z wierz
chu książki jaki numer porządkowy książki jest na półce, 
biorę na chybił trafił pięć lub sześć dzieł na jednej półce 
stojących,zanim natrafię na żądane,a co gorsza,jeżeli je 
bierze wozny*to nieraz poprzewraca cały porządek szeregu 
książek,bo nie ma widocznego numeru,według którego mógłby 
się orjentować i nieraz mylnie wyj9te dzieło stawia napo- 
wrót na mylną półkęjilub mylny rząd. Zaczem Idzie,że nieraz 
bywa książka uznawaną na strąconą,gdy ona tylko stoi w nle- 
właśolwej półce. Gorzej jeszcze bywa,gdy np kartce katalo-





gowej jest tylko szafa oznaczona,a nie ma półki 1 rzędu, 
bo wtedy już ani myśleć o wysyłaniu woźnego,aby szukał 
kslę/wkl#

To jest jedyny,acz niezupełny katalog lokalny,według któ
rego wyszukude się w tutejszej bibljoteoe dzieł Katalog ten 
zmieniał już kilka razy swe numera szaf 1 półek,według tego 
dak nowe szafy przybywały,a stare się wyrzucały* Zmieniały 
się 1 nadal w miarę przybywania nowych sal drugled połowy 
gmachu bibliotecznego,gdybym ów katalog lokalny kontynuował. 
Jestto bezużyteczna Syzyfowa praca,marnu$§oa czas 1 ted po- 
dedmować w obeoned chwili nie mam zamiaru, Takie looal-slgna- 
tur tam tylko jest zastosowalne,gdzie jest mały przybytek 
książek,gdzie jest liozne personele blbljoteozne ,mogę.oe jedno
cześnie w różnych gałęzlaoh umiejętności podedmować tę pracę 
1 gdzie jest dua książkom liczba bieżąca,któraby służy
ła do wyszukiwania kslę,że$« Dzlslad tego wszystkiego nie ma, 
wyszukiwanie Idzie z mozołem. Książka,na któred znalezienie 
dzlslad potrzebudę pięciu minut 1 tyleż na d0d ustawienie na 
miej sou,taż sama książka byłaby znalezlonę. w pół minuty,gdyby
miała numer bieżący.

Go gorsza,pisanie looal-slgnatury pochłania nierównie 
wlęoed czasu,nlzby wyobrazić sobie można,bo układający taki 
katalog jest nfewolnlklem szaf 1 półek,Trzeba pamiętać o tem, 
że księ-żki porządkuję, się przez większe półroku z powodu zi
mna,nie na mledscu w sali oddziału,ale są. gromadzone do kan- 
celadl 1 przenoszone z półek. Tutaj burzędnlk katalogujący 
nie ma przed oczyma szafy 1 półki,a jednak ® numerowaniu lo- 
kalnem musi mleć cięgle na baczeniu,aby nie za wiele znume- 
rował księg na jednę. półkę. Musi on numerowania dokonywać 
tylko z odnoszeniem się do miejscowości,to jest może na raz 
numerować książek tylko tyle,Ile na półkę zralesol się dzieł,

t
stęd. olęgłs jest przerwa roboty .mianowicie w zimie,gdy za
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każdę partję księżek ponumerowanych trzeba się odnosić do miej- 
sos,ażall tara nie za wiele pomieszczono* Dlatego to zmanierowa
nie w ten sposób działu filozoficznego,obejmujęcego 800 przesz
ło dzieł ,zabrało przeszło pół roku»gdy tożsamo zabrałoby tyl
ko jeden miesiąc,gdybym te 800 dzieł ułożył najpierw abecadło-
vj0ła pote$ je ponumerował od 1 do 800.

Byłoby to odpowiedniejszem i dlatego,że dalsze przybytki 
w tym oddziale moznaby oznaczać liczbami biezęoemi 80,802 i td. 
gdy obecnie numerowanie krę|ruje się przestrzenią pozostawiony na 
półkach celem uzupełnień. W roku,w dwóch obszar bibljotekl po
większy się wielu nowo zbudowanerai salami. Wskutek tego księ^kl 
zmienię, swoję dotychczasowy raiejscowość,bo wszelkie repozyto- 
rja kslężkowe już sę przepełnione. Jak już wyżej wspomniałem, 
nie ma bibljoteka wszędzie zaznaczonych sygnatur lokalnych,le
dwo jest ich mała częsteczka. Mniemam zatem,fte przy dalszem ukła
daniu skarbów bibljotecznych trzeba się wstrzymać z kontynuowa
niem katalogów lokalnych według szaf 1 półek.

Samo przez się rozumie się.że nie jestem zatem,aby od razu 
wywrócić dotychczasowy porzędekbibljotaczny.bo takie postępowa
nie byłoby szkodliwem dla instytucji,lecz mniemam,ze regulujęc 
jeszcze nie sygnowane księgi,trzeba zaozęć od tego,iżby księzkl 
zostały ułożone formatami 1 alfabetycznie,a potem numerowane w 
sposób,izby każdy oddział nairkowy np.Medycyna,Teologja.Perlo&i- 
ca miał swoję osobnę liczbę biezęcę. W ten sposób byłoby możli- 
wem cięgłe wcielanie przybytków do każdego z osobna oddziału 
a zarazem ułatwiłoby się wyszukanie każdej kslężki Ą oddziałach.

Te prace zdaję się-mi najważniejsze do wykonania. Aby je 
przeprowadzić,upraszam o stanowcze upoważnienie do postępowania 
w obranym kierunku,a przedewszystklem o to,aby § 26 część II 
instrukcji bibljotecznej co do bieżęoej liczby blbljotecznej 
mógł być zmodofikowany dla tutejszej bibljotekl specjalnie w 
kierunku wyżej przeżeranie obmyślonym. Tylko w tym razie może





organizacja bibljotekl być przeprowadzony spiesznie,przypu- 
szczajyc,że ml dostarczone będy odpowiednie siły pracownicze.

•........ooooOCCOOoooor........

0 niebezpieczeństwie pożaru w Bibljotece

Dr .Stanisław Tookowicz urzędowy konserwator .podaniami do 
władz 1 pismem do dzienników narobił alarmu,&e Bibljoteka 
Jagiellońska wskutek pomieszczenia w niej mieszkania dla Bl
bl jotekarza,narażona jest nieustannie na grozę pożaru.

Teoretycznie zdaje się być wniosek ten usprawiedliwiony 
tem.że gazie ludzie mieszkajy,tam ludzie i ogień zapuścić mogy. 
Styd nieustannie wiszycy mlecz Damoklesa.

Ale praktyka wprost przeciwnie poucza tak dalece,lź jako 
praktyk twierdzę,że gdyby przy tak urzydzonej Bibljotece nie 
było mieszkania dla Blbljotekarza,takowe ze wzglfdów na bez
pieczeństwo od ognia,stworzonem być powinno,

Ile M z l e  tu o wzglyd na mnie. Majyc bowiem w nominacji 
wymówlonem mieszkanie w naturze,to posiadać będę aż do końca 
urzędowania.Idzie tu tylko o mego następcę,więc w sprawie tej 
Aśj interes nie egzystuje.

Wogóle i w zasadzie.Bibljotekl nie ulegajy pozarom.Ile 
ulegajy,bo używanie w nich światła z którego pożar mógłby po
wstać, ograniczam się rozmiarami jak najszczuplejszeml.Blbljote- 
ka Jagiellońska nie może uledz pożarowi właśnie dlatego,ze w 
niej mieszka Blbljotekarz. Pożary wybuohajy gwałtownie tam,gdzie 
jest materjał podatny wybuohowy,we fabrykach,w teatraoh,w skła
dach towarów,a nigdy w Bibljotece,gdzie ksiyżka choćby podpalo
na,nie zapali się. Jetto materjał prawie ogniotrwały od chwili,





gdy kslężke ujęta Jest w oprawę. To nie papier,to Już tektu
ra objęta skórę.,zawsze wilgotny.

Praktyka uczy,ze tylko te gmachy pożarowi ulegaję,które 
nie s§ zamieszkałe,lub które sę. chwilowo opuszczone. Tak pło
nę. teatra po przedstawieniu 1 sklepy po Ich zamknlęclu,fabry- 
kl po oddaleniu się czeladzi. Przyczyna tego naturalna.Każde
mu pożarowi można zapobledz,gdy Jest ratunek doraźny,natych- 
mlastowy,gdy nie pozostawiono czasu,aby ogień się rozpanoszył. 
Dlatego to,choć Kraków za wojen Szwedzkich,za ruchów konfe- 
derackich,wielokrotnie 3lę pallł,nle ma śladu zgoła w olęgu 
pięciu stulecia,aby gmach Blbljotekl uległ polarowi,pomimo, 
że gmach ten nie miał przeciw ogniowych zabezpieczeń 1 miał 
dach z gontowem nakryciem. Ile palił się dlatego,ze w nim 
przez pięć wieków mieszkali profesorowie Uniwersytetu i bi- 
bljotekarze. Zatem każdy zapuszczony ogień,co nieraz zdarzać 
się musiało,bywał przez mieszkańców stłumiony.

A przecież ówczas nie znano oddzielenia blbljotekl że- 
laznerai drzwiami,cały gmach opalano plecami,do których wej- 
śoie było od sal,chodzono z lampami 1 okarkaml.pomiędzy szafa
mi Blbljoteozneml.

Dzltf»gdy z sal bibliotecznych usunięto piece,gdy sale 
te oddzielono żelazneml wrzeolę.dzaml,gdy wejście wieczorem 
ze światłem najsurowiej Jest zabronlonem,gdy strychy oddzie
lone są. żelazneml drzwiami 1 dostęp ze światłem zabroniony, 
nie może być mowy o Jaklemkolwtek zapuszozenlu ognia przez 
pozostawienie światła. TemranleJ przez pozostawienie materjs- 
łu zapalnego,bo Jedyny taki zapaJLny.Jak są. zapałki,nie sę. w 
ubyciu,Jak skoro nie dozwolonem Jest palenie fajki 1 cygar,
Jak skoro nie dopuszczonem Jest ubywanie lamp olejnych lub 
naftowych.





Bibliotekarz najlepszym jest 1 koniecznym stróżem gmachu. 
Schodzę ao czytelni ooazlennie o siódmej rano,czy w święto, 
czy w dzień powszedni, Tu pracuję azleń cały,a o dziesię,- 
te j w nocy gaszę gaz w czytelni. Tak zame jestem coazlennym 
1 całodziennym stróżem całego gmachu, i gdyby cokolwiek 
zapaliło się .mogłoby być w jednej chwili zagaszonem.choć 
powtarzam,nie ma w Bibliotekach materjału łatwo zapalnego. 
Gmachy palę. się dlatego,ze nie ma sposobności wczesnego ra
tunku,a nie dla tego.ze w nich sę, materjały ulegające ognio
wi. ¥  tera jest błąd teoretyczny konserwatora,że się nie za
stanów lał naa tem*

Właśnie budowa tego gmachu,nie zabezpieczonego od zło- 
dzle.bo gankami przez okna złodzieje dostać się mogę.»wymaga 
aby ktoś w nim mieszkał,Mimo obowiązku oddawania kluczy do 
Blbljotekarza,służba ma zawsze te kluoze w ręku swoim,w zi
mie stróż opala piece nadedniem,drugi raz,ze służba musi co 
dzień oczyszczać sale przed zejściem się urzędników.Odoso
bnienie więc sal,jest w praktyce prostę. Iluzją,a gdyby nie 
mieszkał Bibliotekarz,byłyby sale oddane na łaskę lub nieła
skę dbałośoi lub niedbałośei służby. Inna rzecz byłaby,gdyby 
gmach budowany był umyślnie na blbljotekę cały z Bax8za, 
szkła i cegły. Tegn nie doczekamy.

Doświadczenie z przeszłości jest dla nas wielkę. prze
strogę.. W roku 1848 były we Lwowie 1 Krakowie narażone bi- 
bljoteki na bombardowanie przez wojska austrjackle. We Lwo
wie nikogo w Blbljoteoe nie było,więc nie było obrony i ca
ła Blbljoteka spłnęła do szcaętu, W  Krakowie padały bomby 
na biblioteczny dziedziniec. Bibliotekarz Muozkowski zarzę.- 
dził natychmiastowe Ich uaunięcle,zanim mogły się zaję.ć 1 
gmach nie doznał żadnych strat. Gdyby Bibliotekarz nie mie
szkał na miej sou,mogłpby skutki być tez same.jak we Lwowie.





Piszę to z własnej świadomości,bo byłem ówezas uczniem uniwer
sytetu i brałem udział. Dobitniejszy przykład mamy z r 1851.
Gdy szły ziarna palące się na całe miasto z górnych młynów, 
ziarna te przylepiały się do półtorasta dachów i zapalały je 
w kilka minut. Strasy polarnej i sikawek miasto nie miało,więc 
paliły się na raz całe ulice. Dokoła Bibljoteki płonił o^leń 
żarem tak,że w ulicę wejść nie można było. la szczęście,w tej 
chwili Muczkowski* synowie jego,służba bibljoteozna,zajęli dy
mniki całego gmachu 1 mokremi szmatami 1 drygami strącali przy
lepione do blach rozpalonych,żarzące się ziarna. Gdyby Blbljo- 
tekarz nie mieszkał w gmachu,byłaby Bibljoteka tak poszła z 
dymem,jak poszła bursa jerozolimska przyległa,jak poszły przy
ległe trzy domy prywatne. Kównież to piszę z własnego doświad- 
ezenia,bo nawet miałem w dzienniku podziękowanie za ratunek*

Trzeba 1 o tem parniętać,Ke Bibljoteka nie jest zaopatrzony 
w środki przeciw pożarowe,nie ma np.dotyd hydrantów po pod strych 
1 piętra- musi być ktoś w. samym gmachu,któryby w pierwszej 
chwili konewkami zastępował te hydranty.

Mieszkanie drugiego piętra jest całkiem odosobnione od samej 
biljoteki z jednego tylko połyczenla schodami korp^ata sam tylko 
bibljotekarz,nikt zgoła więcej. On schodzi 1 wychodzi codziennie, 
nie używajyc światła i więc ty drogy nie ma najmniejszego nie
bezpieczeństwa. Z Praktyki i doświadczenia przeszłośoi.wypowiadam 
nlozem nie zbity aksynat: Bibljotekarza mieszkanie jest bezpie
czeństwem od ognia 1 złodzieja,gdyby go nie było,należałoby go 
stworzyć. Z dniem z którym usunięty będzie Blbljotekarz,zawiśnie 
nad gmachem stałe niebezpieczeństwo pożaru i złodzieja* Dodatko
wo uboczny wzglydt Mieszkanie w gmachu czyni Bibljotekarza uczo
nego żyjyoego dla Bibljoteki,czego dowodem historja bibljoteki 
krakowskiej. Usunięoie Bibljotekarza,stwarza Urzędnika,który 
będzie punktualnie ob®gr*©wał godziny urzędtwe,ale go nie przy-
wlyże do pracy naukowej blbljotecznej• I to coś warte.

#
Kraków,dnia 30*czerwoa 1903.
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